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Карикатура Горан Миленковић

Пише Милош Јовановић

КОЛИКО јуче, основни по-
литичко-економски смрт-
ни грех „Заставе“ звао се 

моноструктурна привреда, што 
ће рећи да су Крагујевац и скоро 
петина ондашње државе зависи-
ли од „гилицања гвожђа“ у овом 
комплексу. Вишестраначје на 
овим просторима монострукту-
ру привреде користило је више 
година затим као „баба Рогу“ за 
плашење свих који би и поми-
слили да нешто позитивно кажу о 
привреди Крагујевца од средине 
седме деценије прошлог века до 
прединфлационе ере. 

И шта затим?
Па, ништа. 
Или бар ништа ново. Јер, у јед-

но предизборно повечерје, за „до-
лину глади”, како су Крагујевац и 
овај део Шумадије прозвани по 
колапсу привреде (и не само при-
вреде), као главни спасилац поја-
вио се концепт „Фијат”, исти онај 
по којем је својевремено и „пре-
сликана“ фабрика аутомобила у 
Крагујевцу. 

Концепт „Фијат” остаје за-
робљен у тајности уговора овог 
аутомобилског гиганта и тадашње 
српске владе, али по ономе што 
се стварно може видети у прак-
си, једна успешна прича тече 
(може се рећи, на срећу тече) у 
корист страног партнера. Амби-
циозно замишљени модел возила, 
глобална промоција и агресивна 
продаја – све се то догађа мимо 
Крагујевца и Шумадије. Овде и 
даље, додуше, значајно малоброј-
није радништво „гилица гвожђе“ 
(колико га у модерним колима 
уопште и има), држава се ста-
тистички дичи бројкама о фи-
зичком обиму производње, хвали 
се финансијским вредностима 
те производње, као и огромним 
постоцима „Фијатовог” извоза, а 
да се заборавља како то у ствари 

инострани произвођач носи кући 
свој приход и своју зараду.  Тек 
понекад стидљиво се појави по-
нека јеретичка мисао о томе ко-
лико је уложено у све што је „ус-
тупљено“ „Фијату”, колико још и 
шта све мора да се о свом трошку 
ради и уради не би ли „Фијат” био 
задовољен и задовољан, и тако 
даље, и тако даље.

Истини за вољу, „Фијат” није 
нешто шта би требало зачикава-
ти. Уосталом, то више није онај 
Ањелијев италијански „Фијат на-
ционале”, већ глобални гигант 
нарастао почетком трећег ми-
ленијума успешним пословним 
потезима менаџмента у време 
кризе аутомобилске производње у 
свету. Врхунац свега, преузимање 
„Крајслера“, једног од корифеја 
америчке аутомобилске индус-
трије, слатка је освета „Фијата” за 
никад остварену амбицију да буде 
озбиљнији европски играч на USA 
тржишту. Као глобална фирма 
сада не само што је „домаћа“ на 
том тржишту, већ je Фијат обезбе-
дио да америчка администрација 
потегне како би се „Крајслер” 
искобељао из огромних дугова, а 
„Фијат” толико ојача и нарасте да 
себи може да дозволи нешто што 
је до јуче било незамисливо: да се-
диште измести из Италије, чиме и 
званично престаје да буде (само) 
италијанска фирма. 

Е, САД, ако се српски бру-
то друштвени производ, па 
затим и српски извоз „бил-

дује“ „Фијатовим” производним 
подацима, онда то гласи тако ка-
ко свакодневно слушамо. Ако се 
ти подаци сведу на оно што остаје 
овде и од чега ова привреда и овај 
народ има конкретку корист, онда 
је то већ нека сасвим друга прича.

Сулудо је, наравно, у оваквој 
партији карата лицитирати про-
тив убедљиво најјачег играча. 
Дакле, нико иоле разуман неће 
ни помислити да оспорава зна-

чај и значење постојања и рада 
„Фијата” у Србији, тим пре што 
ефекти тога нису само везани за 
„Фијатову” фабрику и „Фијатову” 
пратећу индустрију, већ – што је 
значајније – за промену пословне 
климе и за раст (колики-толики, 
али раст) интересовања страних 
партнера за ове просторе. Али, то 
никако не даје одговор на питање 
с почетка овог писанија: шта би 
са борбом против моноструктур-
не привреде? „Фијат” ради. И шта 
још ради?

У време док се још није осуши-
ла боја на новим инсталацијама 
у бившој „Застави“ и „Фијат” још 
није инсталирао траке за монта-
жу свог модела, штрајк због малих 
надница у „Фијатовој” фабрици у 
Пољској, где се производи „фијат 
500“, „тата“ крагујевачког модела, 
ефикасно је угашен претњом да 
ће се израда новог фиће пресели-
ти у Крагујевац уз „фијат 500Л“.

Речити пример и повод да стре-
пњу шта ако се нешто слично, 
изазвано или „ничим изазвано“, 

Задатак је дефинисан овако (цитат):
„Директори правних лица чији је оснивач град 

(Крагујевац) ће у року од тридесет дана од дана сту-
пања на снагу ове одлуке, Градском већу доставити 
информацију о укупном броју запослених са списком 
свих запослених који садржи: стручну спрему, радно 
место запосленог и износ последње исплаћене нето 
зараде, укључујући и последњу исплаћену нето зара-
ду директора; о броју службених аутомобила, као и 
укупним трошковима репрезентације, службених пу-
товања у земљи и иностранству, службених мобилних 
телефона и картица, до дана подношења извештаја.

Цитат је једна од бројних одлука „о утврђивању ме-
ра и активности у циљу рационализације јавне потро-
шње са програмом консолидације правних субјеката 
чији је оснивач град” (рогобатност у називу не може 
да се избегне због аутентичности) и тај документ је ус-
војен на седници Скупштине града 6. јуна ове године.

Захваљујући постојању календара може се закљу-
чити да је прошло више од два месеца и да је три-
десетодневни рок који је дат директорима градских 
(јавних) предузећа и установа већ „дуплиран”. Не-
ма сумње да су директори били „тачни” и да су 
оснивачу доставили податке о броју и структури 
запослених, платама, возним парковима, осталим 
трошковима. Нема сумње ни да су нешто, не дај 
Боже, слагали.

Питање је, међутим, када ће ти подаци бити дос-
тупни јавности, односно медијима. На инсистирање 
новинара да добију „писмене задатке” које су ура-
дили, или потписали, директори, а они ни по ком 
основу не могу да се сврставају међу тајне списе (јер 
су предузећа јавна), из општинске администрације 
поручено је - нема приступа док не „прођу” Градско 
веће.

Ко чека можда ће и дочекати.

Хоће ли јавно бити јавно

КОЛИКО СРБИЈА СТВАРНО ПРОИЗВОДИ 
И ИЗВОЗИ

Дављеник се и за 
Фијат хвата
Нико иоле разуман неће ни помислити да оспорава 
значај и значење постојања и рада Фијата у Србији, 
али је време за престанак са „билдовањем“ српских 
привредних резултата бруто ефектима Фијатовог рада

догоди и овде и ова индустрија, 
попут пчела, пређе на ново ме-
диште.

Штета је што пре разговора са 
„Фијатом” српски преговарачи, 
укључујући и статисте из овдашње 
локалне самоуправе, нису отишли 
у радну посету Детроиту. Град-
симбол производње аутомобила 
данас је (за америчке стандарде) 
аветињско место када те произ-
водње више нема. Сетимо се, и 
Крагујевац су својевремено звали 
српски Детроит.
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У жижи

СТАТИСТИКА

Po po da ci ma Pri vred ne ko-
 mo re Sr bi je za pr vih {est
me se ci ove go di ne iz voz po qo-
 pri vred no pre hram be nih pro -
iz vo da iz Sr bi je u Ru si ju bio
je 118 mi li o na do la ra, {to je
68 od sto vi {e ne go u i stom pe-
 ri o du pro {le go di ne, a do
kra ja go di ne o ~e ku je se iz voz
od oko 300 mi li o na do la ra. 

U pro {loj go di ni Ru si ja je
u Sr bi ju iz ve zla pre hram be -
nih pro iz vo da u vred no sti od
42 mi li o na do la ra, a iz Sr bi-
 je u ve zla ro bu vred nu 185 mi -
li o na do la ra i ~e tvr ta je na
li sti naj ve }ih tr ̀ i {ta za
iz voz hra ne iz Sr bi je, po sle
BiH, Ru mu ni je i Cr ne Go re.

Sko ro du pli ran
iz voz

PO VE ]A NA TRA@WA SRP SKOG VO ]A I HRA NE IZ RU SI JE

Ko la te ral na ko rist
Iz vo zni ci {qi ve iz
^u mi }a i po zna ta
mle ka ra „Ku~ 
kom pa ni” po tvr |u ju
na glo po ve }a we 
po rux bi na iz Ru si je
na kon {to je ova 
ze mqa u ve la 
kon tra sank ci je 
za pad nim ze mqa ma i
za bra ni la u voz 
pre hram be nih 
pro iz vo da sa tog 
pod ru~ ja. Ovu {an su
na {i pro zvo |a ~i ne
bi sme li da 
pro pu ste, sla ̀ u se
stru~ wa ci

Пише Милош Пантић

Ј
o{ je ra no go vo ri ti o to me
ko li ko }e bi ti po ve }a we
iz vo za vo }a i po vr }a u Ru -
si ju iz Sr bi je, ali je iz ve -
sno da }e ga bi ti, iz ja vi la
je E vi ca Mi ha qe vi}, pred -
sed ni ca A so ci ja ci je vo }a ra

i po vr ta ra „Plo do vi Sr bi je”, do-
 da ju }i da je po tra ̀ wa vo }a i po vr -
}a iz Sr bi je tek ne znat no po ve }a -
na na kon {to je ta ze mqa za bra ni -
la u voz hra ne iz EU, SAD i dru gih
ze ma qa. 

Ru si ja je 7. av gu sta u ve la jed no -
go di {wu za bra nu u vo za vo }a i po -
vr }a, me sa, ri be, mle ka i mle~ nih
pro iz vo da iz SAD, EU, A u stra li je,
Ka na de i Nor ve {ke, kao kon tra -
sank ci je na me re ko je su pre ma wi -
ma u ve le ove ze mqe. Mo gu} nost

{e pro iz vod we i pri ho da, u krat -
ko - ve li ki raz voj. Je zdi mir Ku~
ka ̀ e da ni je slu ~aj no {to ru ski
kup ci o ba si pa ju po nu da ma ba{
we go vu mle ka ru, jer je ve} par go-
 di na pri su tan na wi ho vom tr ̀ i -
{tu, u svo jio je wi ho ve stan dar de za
pro iz vod wu hra ne, ko ji su i sto to-
 li ko stro gi kao i e vrop ski i spo -
so ban je da is po ru ~i u go vo re ne ko -
li ~i ne. Za we ga su sa zna li i pre -
ko Ru ske pri vred ne ko mo re u Be -
o gra du.

Do ma }i stru~ wa ci iz o bla sti a -
gra ra se sla ̀ u da ovu {an su srp-
 ski pro iz vo |a ~i ne bi sme li da
pro pu ste, a ka da to ka ̀ u si gur no
i ma ju u vi du da su ru ske sank ci je
Za pa du za sa da o ro ~e ne na go di nu
da na. Sa dru ge stra ne, ima i ko-
 men ta ra da o vaj do bi tak u vi du po -
ve }a ne tra ̀ we od Ru sa ne tre ba ni
pre u ve li ~a va ti, ve} mu pri }i re-
 al no. Ne ki ve} za pa ̀ a ju po ja vu
bla ge e u fo ri je kao da }e po ve }an
iz voz za Ru si ju re {i ti sve na {e e -
ko nom ske pro ble me, kao {to je za
vre me sank ci ja UN pre ma Sr bi ji
1992. go di ne ta da {wi li der Mi -
lo {e vi} pro gla sio da }e to bi ti
iz u ze tan pod sti caj za raz voj na {e
pri vre de.

svih de lo va Ru si je po ~e le da sti -
`u po nu de za ot kup pro iz vo da i
dnev no ih ima od po ne ko li ko de-
 se ti na fir mi.

Ne ke od o vih po nu da su ta kve vr -
ste da bi mo gle da do ne su ko rak i
kva li tet vi {e u po slo va wu kra gu -
je va~ ke mle ka re, jer se ra di o
pred lo zi ma za u ~e {}e ru skih
part ne ra u fi nan si ra wu pro iz -
vod we, od no sno u po ve }a we ka pa -
ci te ta. To je ne {to {to bi za ovu
kom pa ni ju bi lo i de al no, ka ̀ e Je -
zdi mir Ku~.

Ove ru ske fir me su za in te re -
so va ne da u lo ̀ e sop stve ni ka pi tal
u iz grad wu no vih ha la i li ni ja i
ta ko po sta nu part ne ri, a ne sa mo
kup ci ro be. Je zdi mir Ku~ ka ̀ e da
mo gu} no sti za {i re we po sto je,

Se ku li}, sa da ve} is ku san vo -
}ar, ka ̀ e da su o vo me po go do va li
ne ki do ga |a ji na glo bal nom ni vou,
kao {to su ne dav ni ja ki mra ze vi u
^i leu i Ar gen ti ni, ve li kim svet-
 skim iz vo zni ci ma vo }a, {to je o -
sta vi lo traj ne po sle di ce na za sa -
de. I sto vre me no se Ka li for ni ja,
kao ve li ki vo }ar ski re gi on, sve
vi {e o ri jen ti {e na ba dem, kao na-
j i spla ti vi ji, pa je srp sko vo }e i
van Ru si je sve tra ̀ e ni je. Sa da se
u mo za ik u klo pi lo i to da su Po-
q ska i Mol da vi ja, kao naj ve }i
kon ku ret ni Sr bi ma u Ru si ji, u ve -
le sank ci je toj ze mqi, pa je i to
stvo ri lo ve }u tra ̀ wu za na {im
vo }em. Po sle di ca sve ga o vo ga, i to
po zi tiv na, je {to ne ki pro iz vo -
|a ~i u ^u mi }u i [u ma di ji po ~i -
wu da raz mi {qa ju o po ve }a wu za-
 sa da i pro iz vod we. 

„Ku~” za tr pan po nu da ma

I Je zdi mir Ku~, po zna ti kra gu -
je va~ ki i srp ski pre ra |i va~ mle-
 ka i vla snik fir me „Ku~ kom pa ni”
mo gao bi da bu de je dan od „ko la te -
ral nih do bit ni ka” za teg nu tih od -
no sa Ru si je i Za pa da. On je jo{ u ma -
ju 2011. go di ne sa mo stal no kre nuo
u o sva ja we ru skog tr ̀ i {ta, pa je ma -
lo po ma lo od jed nog {le pe ra me -
se~ no do {ao do iz vo za tri {le pe -
ra na me se~ nom ni vou, ili 45 to na
ra znih si re va i mle~ nih na ma za,
ko je is po ru ~u je za dve tr go vin ske
ku }e u Sankt Pe ters bur gu.

Jo{ pre 7. av gu sta i ru skih
sank ci ja na u voz hra ne sa za pa da,
Ku~ je stu pio u pre go vo re sa jo{
ne ko li ko ve li kih ru skih u vo zni -
ka, a sa dve fir me je ve} sklo pio
u go vo re o no vom iz vo zu. O vih da na
mon ti ra no vu o pre mu za pro iz -
vod wu ru skog na ci o nal nog si ra
„tvo rog” u svo jim po go ni ma u na se-
 qu Vi no gra di i o ~e ku je do la zak ru -
skih teh no lo ga ko ji }e is pra ti ti
po ~e tak pro iz vo id we i po sti za we
pra vog u ku sa. 

- Sa u kqu ~i va wem jo{ dva ru ska
kup ca za ko je po ~i we mo pro iz vod -
wu mi }e mo za po sli ti 100 po sto
ka pa ci te ta u o vim po go ni ma, {to
zna ~i po di za we dnev ne pre ra de
mle ka sa 65 na 110 to na, za do voq -
no ka ̀ e Ku~.

No, ka ko se sve ovo u go va ra lo
pre ru skih sank ci ja Za pa du za ni -
ma lo nas je {ta se do ga |a lo po sle
7. av gu sta. Po sle tog da tu ma, ob ja -
{wa va Ku~, na we go vu a dre su su iz

tra ̀ we {qi ve iz Ru si je. Ako je o -
ce na na ni vou ce le ze mqe da je tra -
`wa ne znat no u ve }a na, za ̂ u mi} bi
pra vi o pis bio da je po ve }a na
„znat no”. Mi li ja Se ku li}, ne ka da
po zna ti kra gu je va~ ki pri vred nik,
a sa da ve li ki pro iz vo |a~ {qi va u
o vom se lu, ka ̀ e da se u o vom tre -
nut ku u wi ho vom a ta ru i o ko li ni
na la zi de set {le pe ra iz Ru si je ko -
ji tra ̀ e da ku pe sve ko li ~i ne
{qi ve ko je su na ras po la ga wu.

- Mi i ma mo U dru ̀ e we „Vo }e
^u mi}” sa 45 ~la no va, a to su vo -
}ar ska pri vat na ga zdin stva, i iz -
vo zi mo 100 po sto svu {qi vu i o s-
ta lo vo }e ko je pro iz ve de mo, a na-
j vi {e u Ru si ju. Na kon 7. av gu sta i
ru skih sank ci ja za pa du o se ti la
se pro me na na taj na ~in {to je tra -

NA VRE ME O SVO JI LI RU SKE STAN DAR DE ZA PRO IZ VOD WU HRA NE: „KU^ KOM PA NI“

Je zdi mir Ku~: Sa u kqu ~i -

va wem jo{ dva ru ska kup-

 ca dnev na pre ra da mle ka ra ste

nam sa 65 na 110 to na dnev no

”
ve }eg iz vo za u Ru si ju ko ja se na taj
na ~in iz ne na da o tvo ri la do ma }i
pro iz vo |a ~i ne bi sme li da pro pu -
ste, iz ja vi la je E vi ca Mi ha qe vi},
pod se }a ju }i da Sr bi ja sve ka go di -
ne iz ve ze 50 do 80 po sto u kup ne
pro iz vod we vo }a. 

Iz Sr bi je se u Ru si ju naj vi {e
iz vo zi sve ̀ e vo }e i to ja bu ka, bre -
skva, tre {we, vi {we, {qi ve i ka-
j si je. Pro {le go di ne Sr bi ja je u tu
ze mqu iz ve zla oko 160.000 to na ja -
bu ka u vred no sti od oko 80 mi li -
o na e vra. 

Op sa da ^u mi }a

Vo }a ri u ^u mi }u o vih da na za -
do voq no tr qa ju ru ke na kon ne na -
da nog po klo na u vi du po ve }a ne

`wa mno go ve }a. Ovo je do ve lo do
to ga da kup ci iz Ru si je da ju bo qu
ce nu i ne in si sti ra ju to li ko na
kva li te tu, kao pret hod nih go di na,
pa i ku pu ju i pla }a ju i o {te }e ne
plo do ve. Zbog to ga }e mo fi nan -
sij ski bo qe pro }i, za do vo qan je
Se ku li}.

On je sa si nom su vla snik su {a -
re i hlad wa ~e u ^u mi }u, ko je o vih
da na ra de pu nim ka pa ci te tom, a u
pu nom po go nu su i o sta le su {a re
i hlad wa ~e u se lu. Tra ̀ wa iz Ru -
si je je to li ka da bi vo }a ri mo ra -
li da du pli ra ju pro iz vod wu da bi
je za do vo qi li, od no sno da i ma ju
jo{ to li ko za sa da ko li ko ih i ma -
ju sa da. 

U ^U MI ]U I O KO LI NI RU SI KU PU JU SVE RAS PO LO@IVE KO LI ̂ I NE
[QI VA: MI LI JA SE KU LI] 

ali ne na lo ka ci ji u Vi no gra di ma,
ko ja je pot pu no is ko ri {}e na, ve}
na pla cu ko ji i ma ju u In du strij -
skoj zo ni u I li }e vu. U pre go vo ri -
ma do ko jih u sko ro tre ba da do |e
kra gu je va~ ka mle ka ra tre ba da se
od lu ~i ko ji bi vid part ner stva za
wu bio bo qi. Po sto je dve op ci je,
pr va da Ru si sa svo jim u la ga wem
do bi ju deo vla sni {tva u mle ka ri,
a dru gi da im se u la ga we is pla ti
kroz du go ro~ nu is po ru ku ro be. 

Za ovo pred u ze }e i Kra gu je vac to
bi zna ~i lo vi {e za po sle nih, vi -

U slo bod nom iz vo zu u Ru si ju
iz Sr bi je kri je se i o pa snost da
ne ki za pad ni pro iz vo |a ~i hra -
ne is ko ri ste na {u ze mqu kao me -
sto za pre pa ki va we svo jih pro -
iz vo da i po ku {a ju da ih Ru si ma
pro da ju kao srp ske. Na ovu o pa -
snost na {e fir me u po zo rio je
mi ni star tr go vi ne Ra sim Qa ji},
u po zo ra va ju }i da ta ko ne {to ni -
po {to ne bi sme lo da se do go di,
jer bi u me sto iz ve sne ko ri sti
mo gli da do bi je mo sa mo ve }u
{te tu. 
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Пише Мирослав Јовановић

Када су пре десетак дана 
пред новинаре изаш-
ли функционери Де-
мократске странке и 
Заједно за Шумадију да 
обелодане свој договор 
о новом партнерству у 

градској власти, запажено место 
међу њима имао је угледни по-
литички ветеран Боривоје Радић. 
Стајао је иза пулта за којим су се 
смењивали говорници, али тако, 
чак и симболички, да се његова 
улога у приближавању две поли-
тичке опције могла разумети као 
- посебна.

Да ли је искусни и тактични Ра-
дић би посредник, помиритељ, по-
литички „проводаџија” или, како 
би се рекло модерним жаргоном, 
модератор у до јуче наелектриса-
ним односима између крагујевач-
ких демократа и странке коју води 
Верољуб Стевановић?

Не желим да се моја улога пре-
увеличава. Ја сам само показао 
вољу и жељу да помогнем да дође 
до сарадње две политичке органи-
зације које су програмски веома 
блиске. Да се превазиђу ранији 
неспоразуми и поставе основе за 
нове односе, пре свега на добро-
бит града, каже Радић на почет-
ку разговора за „Крагујевачке”, 
спуштајући лопту на начин како 
то раде „стари политички вукови”.

У аброношким круговима пла-
сирана је и прича да је ово поли-
тички „камбек” Боривоја Радића, 
међутим он и то негира.

Ја немам, нити желим активан 
политички ангажман ни у једној 
странци, с тим сам одавно завр-
шио, а још мање ме занимају било 

какве функције, како страначке, 
тако и у структурама власти, ка-
тегоричан је Радић.

 ■ (Не)прихватљив Ђиласов 
захтев

Да би се разумело и објаснило 
како је Боривоје Радић „стекао” 
позицију за ово успешно посре-
довање, ипак се мора направити 
корак назад у новију политичку 
историју. Иако у Демократској 
странци није још од 2000. године 
(видети уоквирени текст), а био је 
међу њеним оснивачима и први и 
вишегодишњи председник Град-
ског  одбора у 
Крагујевцу, нису 
почупани сви ко-
рени, нити пре-
кинути сви кон-
такти, посебно 
са нешто мало 
преосталих „из-
ворних” демо-
крата. Међу њи-
ма је на првом 
месту Слободан 
Гавриловић (на-
предњаци су га 
прошле  годи-
не најурили са 
места успешног 
директора Завода за издавање 
уџбеника), с којим је Радић у ви-
ше него добрим односима старих 
партијских компањона, а који 
је и данас упечатљива личност у 
странци, више по угледу него по 
статусу.

Тачно је то, Слоба је својевре-
мено на велике муке стављао и 
Ђинђића, јер ни за живу главу 
није одустајао од својих принципа 
и ставова, па је са Зораном умео 
да закрви тако да га овај вечерас 
избаци из странке, а већ сутра га 
врати, јер је његов демократски 
капацитет огроман. Моје прија-
тељсто с Гавриловићем дуго траје, 
а кад је странка поражена на из-
борима 2012. године, много пута 
ме је звао говорећи: „Боро, видиш 
да пропадамо, странка се распа-
да, није поштено да на то гледамо 
овако мирно”, прича Радић уз на-
помену да је и у најновијој „кра-
гујевачкој причи” Гавриловић, 
изнутра, имао своју улогу.

С друге стране, Боривоје Радић 
и Верољуб Стевановић одржавају 

политичку блис-
кост још од 1996. 
године, када су 
з а ј е д н и ч к и м 
наступом на ло-
калним избо-
рима победили 
социјалисте, а 
затим у градској 
власти делили 
две најважније 
функције. Кас-
није њих двоји-
ца нису баш увек 
били на истим 
„таласним ду-

жинама”, али сачували су врло 
коректне односе, па је Радић с 
пуним дигнитетом сада могао да 
преузме преговарачку позицију 
и у име Заједно за Шумадију и у 
име демократа.

Јесте моја позиција таква, али 
пресудан мотив да се ставим у 
улогу посредника била је по-
литичка реалност у граду. На-
предњаци су били на путу да пре-
узму власт, губитници би били и 
ДС и Заједно, а обема странкама 
СНС је очигледан противник. Де-
сила би се очигледна нелогичност 
која је могла да буде осујећена је-
дино отварањем преговора демо-
крата и Заједно, што се и десило, 
објашњава Радић.

Интензивирање тих преговора 
десило се након најаве Радомира 
Николића да ће напредњаци тра-
жити скупштинско заседање по 
хитном поступку за смену власти 
Верољуба Стевановића, међутим 
преговора ДС и Заједно било је и 
пре неколико месеци.

Пред ванредне парламентар-

не изборе у марту ове године, 
у Крагујевац су дошли Драган 
Ђилас и Слободан Гавриловић 
да са представницима Заједно за 
Шумадију разговарају о заједнич-
ком наступу. Том састанку при-
суствовао сам и ја. Ђилас је био 
врло конкретан и његова понуда 
за парламентарну квоту била је 
примамљива, међутим имао је је-
дан посебан услов: заједнички из-
лазак на изборе, али без Млађана 
Динкића. Такву понуду Верко није 
прихватио, прича Радић.

Да ли је по вашем мишљењу, 
погрешио, пошто УРС није пре-
шао цензус и постао је ванпарла-
ментарна странка?

Одговор не може да буде јед-
нозначан. Гледано људски и са 
становишта политичке корект-
ности, добро је што Стевановић 
није изневерио Динкића јер су би-
ли у истој политичкој причи, али 
ако би се узело гледиште чистог 
политичког прагматизма – грешка 
је свакако постојала, тим пре што 
се Динкић одмах после изборног 
пораза повукао, па је он издао све 
остале у УРС-у.

 ■ Лакше него што сам 
очекивао

Онда је дошла нова рунда пре-
говора ДС и Заједно, али другим 
поводом и са новим актерима, 
јер је на чело Демократске стран-
ке уместо Ђиласа дошао Бојан 
Пајтић, а промењено је и низ дру-
гих  функционера у врху. Увелико 
се причало да су поодмакли раз-
говори крагујевачких демократа 
и напредњака о прекомпоновању 
власти у граду.

Знам да су преговарали, али 
моја су сазнања да нису одмакли 
тако далеко колико се причало, 
мислим да коначан договор није 
био на помолу, оцењује Бора Ра-
дић.

Онда је све то прекинуто после 
једног састанка у Београду, среди-
ном јула.

Сусрет је био у седишту странке 
у Крунској. Верка, Сашу Миленића 
и мене примили су председник и 
потпредседник Извршног одбора 
Главног одбора странке Горан Ћи-
рић и Радослав Милојичић Кена, а 
нешто касније стигао је и Пајтић. 
Састанку је присуствовао и Душан 
Обрадовић (председник Градског 
одбора ДС у Крагујевцу - прим. 
аут.), с њим је дошло још неколико 
Крагујевчана, али они нису учест-
вовали у разговорима. Договор је 
био брз и ефикасан, а суштина је 
да се формира заједничка група 
која ће да помири раније сукобе и 
разлике и да усагласи ставове око 
будуће коалиције, поделе власти и 
слично. Већ сутрадан су се у Кра-
гујевцу састали Саша Миленић, 
Душан Обрадовић и Кена, онда су 

проширени преговарачки тимови 
и све је то ишло прилично глатко, 
објашњава Радић.

Причало се да је Пајтић нало-
жио странци у Крагујевцу како 
мора да поступи, упркос опирању 
неких демократа у Крагујевцу. 
Шта знате о томе?

Потпуно је нетачно да је Пајтић 
издавао некакве налоге или на-
ређења. Напротив, био је изричит 
да Градски одбор у Крагујевцу 
сам одлучи хоће ли у коалицију 
са Заједно. Због тако меканог ње-
говог става ја сам стрепео за кона-
чан исход, јер сам знао колико су 
били поремећени односи ове две 
опције у Крагујевцу.

Демократе у Крагујевцу ипак 
су „преломиле” и одлучиле се за 
партнерство са странком Заједно 
за Шумадију.

Све је урађено и брже и лакше 
него што сам ја претпостављао. 
Признајем, на почетку сам био 
скептик и из много разлога имао 
сам  доста резерви у добар исход 
преговора. Додуше, колико сам 
чуо, био је један дужи и бурнији 
састанак Градског одбора и одбор-
ника ДС у Скупштини града када 
се одлучивало о ставу према новој 
коалицији, али такве расправе су 
добре и оне су одликовале Демо-
кратску странку у време кад сам 
ја био у њој, каже Боривоје Радић.

Шта сте још могли да закључите 
из сусрета са Бојаном Пајтићем, 
улива ли вам поверење да ће би-
ти успешнији лидер странке од 
својих претходника?

Пре свега, он је добар, стрпљив 
и тактичан саговорник. Ја сам га 
питао - ако напредњаци преузму 

власт у Крагујевцу, хоће ли то би-
ти пораз и за Демократску стран-
ку, без обзира што је она у овом 
граду до сада била опозициона? 
Он је потврдно климнуо главом, 
али је ипак рекао, поновићу то, 
одлуку доноси Градски одбор. 
Ја бих то пре оценио као његову 
„добру меру” него неодлучност, 
а нема дилеме да је он спреман 
да Демократску странку стави у 
центар окупљања опозиционог 
потенцијала у Србији, јер овако 
разједињена и подељена опози-
ција нема никакве шансе  да уг-
рози актуелну власт.

Споразум ДС и Заједно на свој 
начин је и изнуђен, с једне стране 
под претећом најавом напредња-
ка о преузимању власти у граду, 
а с друге, лошом позицијом обеју 
странака после мартовских парла-
ментарних избора. С обзиром на 
то, колико њихова сарадња може 
бити стабилна и трајна?

БОРИВОЈЕ РАДИЋ О ПРИБЛИЖАВАЊУ ДЕМОКРАТСКЕ СТРАНКЕ И ЗАЈЕДНО ЗА ШУМАДИЈУ

Коалиција против заједничког противника
Мотив да се ставим у улогу посредника у 
преговорима била је политичка реалност 
у граду. Напредњаци су били на путу да 
преузму власт, а обема је СНС очигледни 
противник. Таква политичка нелогичност 
могла је да буде осујећена једино стварањем 
нове коалиције

Ђилас је био врло кон-

кретан и његова пону-

да за парламентарну квоту 

била је примамљива, међу-

тим имао је један посебан 

услов: заједнички излазак на 

изборе, али без Млађана Дин-

кића. Такву понуду Верко 

није прихватио

Потпуно је нетачно да 

је Пајтић издавао не-

какве налоге или наређења. 

Напротив, био је изричит да 

Градски одбор у Крагујевцу 

сам одлучи хоће ли у коали-

цију са Заједно

Ту сам само да помог-

нем, коме и колико 

треба, и то искључиво оним 

политичким актерима са који-

ма делим вишегодишња лична 

политичка убеђења. То свака-

ко јесу и Демократска странка 

и Заједно за Шумадију

ПРЕГОВАРАЧИ ОБЕЛОДАЊУЈУ НОВИНАРИМА О ЧЕМУ СУ СЕ ДОГОВОРИЛИ



Четвртак, 14. август 2014.www.kragujevacke.rs 5
Разговор

То је у политици увек тешко 
процењивати, али ја мислим да 
ће садашња скупштинска већина, 
дакле са Демократском странком, 
успети да се очува до наредних 
локалних избора који редовно 
падају 2016. године. Напредњаци 
ће свакако свим средствима на-
стојати да ту већину угрозе, поку-
шаваће да придобију друге, мање 
одборничке групе из садашње 
већине, али највећа опасност, не 
само за градску власт, већ и за чи-
тав град, може доћи од рестрик-
тивне политике Владе Србије у 
области финансија. Мере такве 
врсте кажњавања Крагујевца већ 
се осећају и на дужи рок и са поја-
чаним интензитетом оне стварно 
могу бити погубне.

Речено је да је крагујевачки 
споразум само први корак ка 
стварању новог опозиционог бло-
ка у Србији. Верујете ли да сада-
шња опозиција има снаге за то?

Ако нема снаге, онда је боље да 
се сви разиђу и дигну руке од по-
литике. Шалим се, нова сарадња 
је неминовност и тога су свесни 
функционери странака које са-
да нису у републичкој власти. 
Дакле, предстоји конкретнији 
и чвршћи договор Демократске 
странке и Заједно за Шумадију о 
некој врсти заједничког наступа 
на српској сцени, а о садржају 
и формама знаће се врло брзо. 
У тај корпус заинтересоване су 
да уђу још неке политичке ор-
ганизације, рецимо оне које су 
чиниле УРС, из Зајечара, Пиро-
та, Лознице, неке војвођанске 
групације...

 ■ Пајтић чека Чедино 
разјашњење

Пре најновијег договора са де-
мократама, челници Заједно за 
Шумадију имали су и разгово-
ре са Либерално демократском 
странком Чедомира Јовановића. 
Може ли и ова партија да поста-
не део тог новог опозиционог ук-
рупњавања?

Познато је да су ЛДП и Заједно 
од раније у коалицији у Крагује-
вцу и то је добро. Добро је што су 
започети преговори и са Јовано-
вићем, али да би се правио шири 
блок који помињете, у којем би 
били и либерали и демократе, 
стање је нешто компликованије. 
Услов за то је, наравно, да се 
нормализују односи између ДС-
а и ЛДП-а, а они су претходних 

ПОДСЕТНИК НА БУРНУ 2000. ГОДИНУ

Оснивач странке остао 
без партијске књижице

Боривоје Радић био је оснивач и први пред-
седник Градског одбора Демократске странке 
у Крагујевцу, и то у више мандата. Међутим, 
из те странке је и искључен 2000. године, баш 
у јеку најжешће кампање за обарање режима 
Слободана Милошевића. Пошто је то већ део 
историје, ваља подсетити како је овај човек од 
утемељивача партије постао страначки „отпа-
дник”.

Хронологија дешавања почиње још 1996. го-
дине. Пред парламентарне и локалне изборе у 
јесен те године, направљен је широк политички 
покрет под називом „Заједно”.

Можда данас делује демагошки, али ово 
име дали су грађани, народ који је желео по-
литичке промене. На бројним  окупљањима и 
митинзима људи су нас питали зашто, коначно, 
не наступимо заједно, мислећи на цео тадашњи 
опозициони састав, чак су почели и да сканди-
рају: Заједно, заједно и савез је створен, а на-
зив није требало измишљати, сећа се Боривоје 
Радић.

Водеће странке у том покрету били су тада 
моћни Српски покрет обнове са Вуком Драш-
ковићем на челу и Демократска странка коју је 
водио Зоран Ђинђић. Заједнички су наступали 
и на парламентарним и на локалним изборима. 
Исход је био да је опозиција победила у свим 
великим градовима, међутим десила се велика 

изборна крађа, уследиле 
су чувене демонстрације 
широм Србије и, на крају, 
под огромним притиском 
јавности, усвајање посеб-
ног закона којим су при-
знати изборни резултати.

Пред  Нову  годину 
1997.  конституисана 
је нова градска власт у 
Крагујевцу коју је чинио 
покрет „Заједно”, а глав-
не функције подељене су 
тако што је за председ-
ника Скупштине изабран 
Верољуб Стевановић 
(СПО), а за председни-
ка Извршног одбора, 
главног органа извршне 
власти, Боривоје Радић 
(ДС). Ова коалиција је 
складно функционисала, 
међутим убрзо су у врху 
настали озбиљни сукоби, 
нарочито на релацији 
Вук Драшковић - Зоран 
Ђинђић. После кратког 
„вођења” Београда, са места градоначелника 
смењен је Ђинђић, кадрови СПО-а преузели 
су функције у главном граду, у најкраћем 
„пукла је тиква” између водећих партнера и 
ту повратка на старе добре (или боље) односе 
није могло бити.

Онда је уочи избора 2000. годи-
не почело ново окупљање опози-
ције, јер осим што је „изгубио” све 
веће градове, Милошевић је и даље 
држао све конце у централној вла-
сти. Приступило се стварању ДОС-
а - Демократске опозиције Србије.

Ђинђић тада није хтео ни да 
чује да поново прави савез са Ву-
ком Драшковићем. Ту је био неу-
мољив. Међутим, ми смо у Кра-
гујевцу имали сасвим другачију 
ситуацију, не да није било сукоба, 
већ смо одлично сарађивали, и ја 
и Верко, и други функционери у 
градској управи. Зато смо, када је 
стваран ДОС, били у изузетно не-
захвалној ситуацији. Према захте-
вима из „централа” требало је да се 
раздружимо, разиђемо, а ми смо 
инсистирали да тим који добро 
игра не треба мењати, објашњава 
Боривоје Радић.

Одлука је морала да 
се донесе и десио се не-
миновни расцеп међу 
демократама у Крагује-
вцу. Једна група је стала 
уз Боривоја Радића, од-
носно став да на локалне 
изборе иду у коалицији 
са дотадашњим партне-
рима (СПО и Верољуб 
Стевановић) под именом 
„Заједно за Крагујевац”, 
док су друге демократе 
биле за улазак у блок 
ДОС-а.

Ја тада месец дана ни-
сам спавао. Знао сам да 
ће бити лоших последи-
ца - шта год да урадим. 
Ако не приступим ДОС-
у, опако ћу разљутити 
Ђинђића, ако се раздру-
жим са Српским покре-
том обнове и Верком, 
растурићемо тим који 
је добро функционисао. 
Моја и одлука још једног 

броја колега из Демократске била је да се оп-
ределимо за опцију „Заједно за Крагујевац”.

Убрзо је, међутим, из Београда стигла депеша 
да се распушта Градски одбор ДС у Крагујевцу, 
а чланови који нису приступили Демократској 
опозицији Србије - искључују из странке. Први 
на списку био је Боривоје Радић.

На таласу опште еуфорије, ДОС је добио 
локалне изборе у Крагујевцу, листа „Заједно за 
Крагујевац” освојила је 27.000 гласова, али то 
није било довољно и Стевановић и Радић мо-
рали су да уступе места „досовцима”, Влатку 
Рајковићу и осталима.

Избори и служе да се добија или губи власт. 
То што наша опција 2000. у Крагујевцу није 
победила био је исход политичке борбе, али 
потоња досова власт у граду није се прослави-
ла. Теже ми је пало искључење из Демократске 
странке, мада сам то могао и да очекујем, јер 
Ђинђић је у ситуацијама у какву сам ја довео и 
себе и њега - био бескомпромисан, закључује 
Радић.

Свеједно што већ четрнаест година није у 
редовима „жутих”, Радићу је, очигледно, душа 
остала тамо, пре свега у старој, доброј, изворној 
Демократској странци. На њен постђинђићев-
ски период има сијасет критика, али то је као 
кад родитељ много шта замера својој несташној 
деци - а не може да их се одрекне.

БОРИВОЈЕ РАДИЋ И ДРАГОЉУБ МИЋУНОВИЋ 
СА АКТИВИСТИМА ИЗ КРЧМАРА ПОСЛЕ 
ФОРМИРАЊА ДЕМОКРАТСКЕ СТРАНКЕ

Sloboda. Više vremena za 
porodicu, posao, obrazovanje i 

odmor znače bolji kvalitet života. 
Stambeni kompleks Smallville 

pruža mogućnost svojim 
stanarima da postanu stanari 
najmodernijeg mesta za život

u Kragujevcu. 

Smallville. Novi simbol 
Kragujevca. Pozicija pored Plaza 

tržnog centra i obilje otvorenih 
uslužnih i prodajnih biznisa u 

okviru kompleksa nudi stanarima 
Smallvilla nove mogućnosti. 

U izgradnji su korišćeni 
najnoviji materijali, moderni 
fasadni sistemi, aluminijum I 
PVC za vrata I prozore, drvo i 
granit za podove u stanovima.

Početna cena kvadratnog 
metra iznosi 727 evra + PDV. 

Garažno mesto je gratis.

Na web sajtu 
www.smallville.rs nalaze se 

fotografije, kratak video 
i sve informacije o 

stanovima i lokalima. 
Prodaja 034 6352 641

БОРИВОЈЕ РАДИЋ О ПРИБЛИЖАВАЊУ ДЕМОКРАТСКЕ СТРАНКЕ И ЗАЈЕДНО ЗА ШУМАДИЈУ

Коалиција против заједничког противника

година били доста  захладнели, 
нарочито на персоналном нивоу 
и чини ми се да у Демократској 
странци има још доста резерви 
према Чеди Јовановићу и његовој 
политици.

Јовановић је највише „рато-
вао” са Борисом Тадићем, па и са 
Ђиласом, али чини се да је Бојан 
Пајтић спреман на један коопера-
тивнији однос. Какав је ваш ути-
сак о томе?

На разговорима у Крунској до-
такли смо се и те теме. Пајтић је 

рекао да има контакте са предста-
вницима других  странака из опо-
зиције, али када је реч о Либерал-
но демократској партији, каже да 
очекује, пре свега, одговор Чеде 
Јовановића о наступањима током 
кампање пред последње парла-
ментарне изборе, а очигледно то-
лерантном и снисходљивом одно-
су према напредњацима, посебно 
према Александру Вучићу. „Јова-
новић нам дугује то разјашњење”, 
био је завршни коментар Бојана 
Пајтића.

Боривоје Радић је, по свему 
судећи, поново у политици. Та-
чније, он се из ње никада није ни 
повукао, једино што већ годинама 
нема ниједну партијску књижицу. 
Председник је и невладине орга-
низације Форум за регионализам, 
која такође има политичке боје, 
али он и на крају понавља свој од-
лучан став:

Ту сам само да помогнем, ко-
ме и колико треба, и то искључи-
во оним политичким актерима 
са којима делим вишегодишња 

лична политичка убеђења. То 
свакако јесу и Демократска 
странка и Заједно за Шумадију и 
ако је моје ангажовање у посре-
довању око њиховог политичког 
приближавања и сарадње, прво у 
Крагујевцу, а онда и даље, у јав-
ности примећено као успешно - 
онда сам задовољан. Моја мисија 
на томе се и завршава јер, као 
што напред рекох, не занима ме 
неки нови партијски активизам, 
а камоли функција било које вр-
сте.

ДЕМОКРАТЕ КОЈЕ НИСУ ПРИШЛЕ 
ДОС-У СА ПАРТНЕРИМА СЕПТЕМБРА 
2000. ГОДИНЕ
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Пише Јаворка Станојевић

Историја крагујевачког 
Правног факултета не-
повратно је обележена 
афером „Индекс” која 
је 2007. године, видео 
снимцима и исказима 
сведока, обелоданила да 

се на овој високој школи продају 
испити и дипломе. Иако се 17. 
августа навршава седам година 
од подношења оптужнице против 
87 окривљених којима Виши суд 
у Смедереву суди за укупно 159 
кривичних дела, од којих су 114 за 
примање мита за уписивање оце-
не без полагања испита, пресуда 
која би Правном факултету омо-
гућила да одстрани оне који су му 
укаљали углед још није на видику. 

Колико кошта маратонски суд-
ски процес, који је по дужини 
успео да престигне и такозвано 
суђење века у коме се судило 
убицама Зорана Ђинђића, знаће 
се када пресуде буду изречене. 
Сад је познато да ће они који бу-
ду проглашени кривим платити 
свој део трошкова, а да ће осло-
бађајуће пресуде на леђа порес-
ких обвезника, поред трошкова 
суђења, натоварити накнаде за 
душевне боли, урушене угледе и 
разне друге патње.

То што седам година од из-
бијања афере и даље није утврђе-
но да ли су тачни наводи оп-
тужнице према којима су неки 
професори за уписивање оцене 
узимали од 500 до 1.000 евра, док 
су лажне дипломе наплаћива-
ли између 12.000 и 16.000 евра, 
има и цену коју новац не може 
надокнадити. Јер, нема тих пара 
које могу опрати дипломе обоје-
не сумњом да су непоштено сте-
чене, нити новац може поврати-
ти углед факултета, који седам 
година представља црну мрљу на 
лицу крагујевачког, али и високог 
школства целе државе. 

Резултат стања у коме због не-
ефикасности судства, али, рекло 
би се, и вештине оних који студен-
те уче да, користећи правну науку, 
служе правди, је да већ шест гене-
рација академаца испите полага-
же пред професорима који, због 
сумње да не оцењују само знање, 
седе на оптуженичкој клупи.

 ■ Под плаштом (сумњиве) 
невиности

Користећи један о основних 
правних постулата по коме је 
свако невин док му се не докаже 
кривица на крагујевачком Прав-

ном факултету несметано држи 
наставу и оцењује студенте 12 
професора којима се у Смедере-
ву суди за примање мита и злоу-
потребу службеног положаја. То 
што трећину наставног особља 
чине они који се сумњиче да су 
примали новац од студената који-
ма су заузврат уписивали прелаз-
не оцене није једина „посебност“ 
ове високе школе. Правни фа-
култет „изузетан” је и по чиње-
ници да га је током два мандата 
водио декан Предраг Стојановић 
оптужен за продају испита који 
се, правдајући се здравственим 
стањем, шест година није поја-
вио пред судским већем, па га је 
у Смедерево „привео“ тек судски 
налог издат на основу налаза ле-
карске комисије. Настављајући 
традицију игнорисања „Индекса” 
Савет Правног факултета је, на-
кон Стојановићеве оставке коју 
нису потакли морални, већ здрав-
ствени разлози, крајем априла, за 
вршиоца дужности декана, поно-
во поставио човека са оптужнице 
из ове афере. На чело факултета, 
захваљујући одлуци највишег ор-
гана управљања у чијем саставу 
су се, међу деветоро чланова из 
редова запослених, нашли Еми-
лија Станковић, Свето Пурић, 
Божин Влашковић и Миодраг 
Мићовић, сви оптужени у афери 
"Индекс” дошао је професор об-
лигационог и црквеног права Не-
над Ђурђевић кога ни чињеница 
да није могао доставити потврду 
да се против њега не води кривич-
ни поступак, није могла спречити 
да преузме кормило ове институ-
ције. 

Заогрнут плаштом претпостав-
ке невиности у фотељу продекана 
за наставу засео је “индексовац” 
професор Срђан Ђорђевић, ко-
га оптужница терети да је лично 
инспектору Спасићу продао два 
испита за 1.400 евра. Овај профе-
сор је у међувремену успео да, из 
звања доцента, напредује у звање 
ванредног професора.

Ни остали актери афере која 
као срамна сенка лебди над јед-
ним од некада најатрактивнијих 
факултета крагујевачког Универ-
зитета се не могу пожалити, јер 

многи, осим професорске плате, 
имају додатне функције које им 
обезбеђују добру зараду и чувају 
репутацију. 

 ■ Условљавање акредитације 

Избијање на видело скандала 
који су додатно пољуљали углед 
високог образовања скренуло је 
изгледа пажњу просветних власти 
које ових дана показују прве знаке 
препознавања чињенице да прав-
ни процес око афере "Индекс" 
предуго траје. 

Први корак направила је, ових 
дана, Комисија за акредитацију 
која је Правном факултету усме-
но наложила да професори који 
се налазе на оптужници „Инде-
кса”, док не докажу да су неви-
ни, не могу испитивати студенте 
без присуства другог професора 
који није обухвађен овом афе-
ром. Председик Ендре Пап каже 
за „Крагујевачке” да ће Комисија 
на првој наредној седници озва-
ничити предложене мере које, 
осим ограничавања прва профе-
сора који се сумњиче за примање 
мита, садрже и друге препоруке 
које Правни факултет мора ис-
пунити како би му акредитација 
била продужена. Док се то не до-
годи професор Пап не жели да 
износи детаље, али истиче да је 
на факултету приметна воља да 
се сва упутства Комисије испо-
штују. 

Уз поруку да није упутно ко-
ментарисати усмене препоруке 
декан Правног факултета Ненад 
Ђурђевић је избегао да објасни 
значај нових услова које ће фа-
култет морати да испуни уколико 
жели да настави рад. 

Пошто расположених за пре-
испитивање усмено наложених 
мера нема јавност и студенти 
ће морати да сачекају 29. август 
када би требало да се одржи се-
дница Комисије за акредитацију 
после које би све предложене ме-
ре морале да се нађу на сајту ове 
институције. 

На овој веб адреси неће се, 
међутим наћи одговор на питање 
које гласи – како су професори за 
које се сумња да су узимали но-
вац, што је у неким случајевима 

забележено и камером, до сада 
могли несметано да оцењују ака-
демце и ко може да гарантује да у 
последњих седам година ни једна 
оцена, или диплома нису купље-
не. Студенти који су вредно учи-
ли неће имати где да сазнају због 
чега послодавци предност дају 
колегама које су дипломирале на 
другим универзитетима, нити ће 
ико моћи да им каже зашто они 
морају да плаћају цену неефикас-
ности судства и непостојања воље 
да се ствари једном за свагда из-
веду на чистину. 

Део одговора на питање ко је 
одговоран што крагујевачки Прав-
ни факултет тако дуго није успео 
да спере љагу са свог имена лежи 
у изјави бившег ректора Београд-
ског универзитетата и актуелног 
декана Електротехничког факул-
тета Бранка Ковачевића који је 
агенцији Танјуг поверио да су се, 
у време када је Правни факултет 
био у процесу акредитације, у Ко-
мисији водиле велике свађе и да је 
око питања да ли факултет треба 
акредитовати са свим оптуженим 
људима, Комисија била подељена. 
Подсећајући да је чак постојао 
предлог да се Правни факултет у 
Крагујевцу укине и да се направи 
студијски програм при Универзи-
тету у Крагујевцу, али је та мера 
одбијена као драстична, Коваче-
вић можда наговештава шта би 
могло да се деси уколико они који 
брину о будућности овог факулте-
та не извуку главе из песка. 

Уздајући се у наду да ће ака-
демска заједница наћи снаге да 
превазиђе правне, политичке, мо-
ралне и професионалне препреке 
и изађе из ситуације у којој су ње-
ни велики делови пали на испиту, 
јавност се нада да ће Комисија за 
акредитацију остати доследна, јер 
овакво стање не служи на част ни 
граду, ни Универзитету, ни држа-
ви. 

Одлука да не могу самостално 
испитивати студенте, на другој 
страни, могла би да подстакне 
оптужене професоре да пораде 
на убрзавању судског процеса. То 
би уједно била и прилика да они 
који тврде да су невини, то што 
пре и докажу.

У јулу 1987. године у ново-
саграђену зграду у Лењи-
новој број 9, касније је 
она преименовна у Ули-
цу Бранка Радичевића, 
уселила се Новинска 
радиоинформативна и 

издавачка организација (НРИО) 
„Светлост”. То је тада била једина 
медијска кућа у граду и „произво-
дила” је истоимене новине с дугом 
традицијом, врло квалитетан ра-
дио програм, а у оквиру издавачке 
делатности редовно су излазила 
два угледна часописа („Кораци” и 
„Дечје искре”), уз богату продук-
цију књига најразноврснијих садр-
жаја. Радили су сви под истим кро-
вом и били јединствена установа.

Говорило се тада да је Крагује-
вац, коначно, добио „дом штампе” 
или „дом новинара”. Данас, после 
непуне три деценије, изгледа да 
од тог „дома” неће остати ништа. 
Тачније, остаће зидови, али са но-
вим станарима - из слојева бројне 
градске бирократије. Новинара 
и информисања, највероватније, 
више неће ни бити.

Можда је пред свршеним чином 
бесмислено копати по прошлости 
једне „куће”, која је много више од 
архитектонске „јединице”, али ако 
то не може да промени ток ствари, 
нека бар буде подсетник на „годи-
не пуне мука” из којих ће новинар-
ска струка у Крагујевцу изаћи као 
поражена и погажена.

 ■ Срећа кратког даха

На Видовдан 1985. године сла-
вио се јубилеј - пола века изла-
жења „Светлости”. Окупили су се 
важни људи који су у претходних 
педесет година „потписивали” ове 
новине, али и актуелни полити-
чари из града и Републике. Међу 
њима је био и основач листа и 
његов први уредник 1935. Љуби-
ша Манојловић. У слављеничкој 
атмосфери заподенуо се и разго-
вор на тему да „нема смисла” да 
„Светлост” и њен, како се говори-
ло, млађи брат Радио Крагујевац 
и даље чаме у неусловној згради, 
бившем војном затвору, на крају 
касарне преко пута Великог пар-
ка. Ем је простор мемљив, ем је не-
примерен за информативне куће 
- на периферији града је.

Јесте „уз чашицу”, али тада је 
направљен чврст договор да се за 
НРИО „Светлост” прави нова згра-
да. Тек што је „прибрано” са столо-
ва, прионуло се послу. Уз запосле-
не, најагилнији је био председник 
општине Предраг Галовић. Прво је 
избоксована локација, на којој је 
раније била Основна школа„Радоје 
Домановић”, потом је архитекти 
Душану Соковићу поверен проје-
кат и већ у пролеће 1986. године 
положен је камен темељац.

И тада је, међутим, било про-
блема са парама. Град није имао 
новца за инвестирање у зграду 
„Светлости”, а оно што је добије-
но продајом старог објекта у Шу-
марицама Историјском архиву 
Шумадије могло је да покрије 
тек трећину трошкова. Зато су за-
послени у „Светлости” одлучили 
да узму банкарски кредит, оно-
лико колико су могли да залегну. 
Узели су га и сами отплаћивали 
више наредних година, највише 
на уштрб својих плата, али ни са 
тим кредитом зграда није могла да 
буде довршена за усељење.

Онда су активиране све могуће 
„гимнастике”. Новинари и уре-
дници, директор Милутин Ма-
тић, па и сам Галовић, кренули 
су од врата до врата, од фирме 
до фирме, да мољакају за паре. 
На срећу, у том социјализму било 
је кудикамо више солидарности 
и разумевања него у данашњем 
капитализму, па су људи и пре-
дузећа притекли у помоћ. Реци-
мо, ондашња моћна „Романија” 
прихватила је да „за џабе” уради 
све занатске радове, „Водовод” и 

КОМИСИЈА ЗА АКРЕДИТАЦИЈУ УСЛОВЉАВА КРАГУЈЕВАЧКИ ПРАВНИ ФАКУЛТЕТ

Индексовци на испите  
– уз присуство колеге
Комисија за 
акредитацију 
Правном факултету 
усмено наложила да 
професори који се 
налазе на оптужници 
„Индекса”, док 
не докажу да су 
невини, не могу да 
испитују студенте 
без присуства другог 
професора, а на првој 
наредној седници 
озваничиће шта све 
Правни факултет 
мора да испуни како 
би му акредитација 
била продужена

ОВАКО ЈЕ ПОЧЕЛО ПРЕ СЕДАМ ГОДИНА: СА ПРВИХ СУЂЕЊА „ИНДЕКСОВЦИМА“  
ПРЕД ВИШИМ СУДОМ У СМЕДЕРЕВУ  

СУДБИНА ЗГРАДЕ У БРАНКА РАДИЧЕВИЋА 9

Од дома новинара до дома бирократије



Четвртак, 14. август 2014.www.kragujevacke.rs 7
Актуелно

„Електрошумадија” дали су при-
кључке и урадили инсталације, 
„22. децембар” је приложио зна-
чајан новчани поклон. Било је и 
других, што би се данас рекло - 
донација и крајем јуна 1987. поче-
ла је селидба „Светлости” и Радио 
Крагујевца из Шумарица у центар 
града, у „дом новинара”.

Тада је, иначе, званични осни-
вач ових јавних гласила био Со-
цијалистички савез радног народа 
Крагујевца, али убрзо је оснивачка 
права преузела ондашња Скупшти-
на општине, што је протекло без 
икаквих трзавица, отпора или не-
чег сличног, а испоставиће се да је 
то био преломни моменат да град-
ска управа данас мисли да полаже 
право на својину зграде у Бранка 
Радичевића 9.

Потом је долазило „ново доба”. 
На прагу је био вишестраначки 
систем, а земља Југославија бли-
жила се распаду. Редакција „Свет-
лости” тада усваја документ којим 
одређује независну позицију и 
истовремено води кампању за 
преузимање оснивачких права од 
Скупштине општине. Уз доста от-
пора друге стране, успева у томе и 
1992. године НРИО „Светлост” дели 
се натроје - крајње коректним до-
говором унутар саме куће. Настаје 
друштвено предузеће „Светлост”, 
статусно и организационо сасвим 
самостално и независно од град-
ске власти, сличан положај стиче 
и издавачка делатност под нази-
вом „Нова Светлост”, док Радио 
Крагујевац постаје јавно предузеће 
„под окриљем” 
С к у п ш т и н е 
општине.

С в и  о с т а ј у 
у истој,  новој 
згради у Бранка 
Радичевића, а 
деобним билан-
сом прецизно се 
одређују припа-
дајући простори 
од нешто више 
од хиљаду ква-
дратних метара. 
И ова  подела 
урађена је пра-
вично, стручно 
и без иједног су-
коба.

Шта се затим догађа?
Почетком 1995. године запосле-

ни у „Светлости”, свесни да статус 
друштвеног предузећа има ограни-
чени „рок трајања”, доносе одлуку 
да уђу у процес приватизације, 
по тадашњем закону. Намера им 
је била да моделом докапитали-
зације, појединачним месечним 
уплатама дефинисаних новчаних 
рата, за неколико година постану 
власници и предузећа и пословног 
простора. Тако је све и кренуло, 
ишло неколико месеци, међутим 
процес је убрзо стопиран из неке 
наводно овлашћене Владине аген-
ције, без ваљаног образложења, 
али са јасним мотивом: „Светлост” 
као доказани антирежимски лист 
од режима може да добија само - 
пацке. На хрпу жалби и молби од-
говора није било до пада режима 
2000. године.

Потом је 2001. године нова 
„демократска” власт устоличила 
закон о приватизацији по коме су 
запослени могли само беспомоћно 
да чекају газде из редова новобо-
гаташа или политичке олигархије. 
Да новинари постану власници 
(купци на аукцијама) својих пре-
дузећа био је пусти санак. Којим 
парама кад је у Србији новинарска 
професија на граници социјалних 
случајева.

У међувремену је (1996. године) 
настала и Телевизија Крагујевац 
као саставни део јавног предузећа 
РТК, али она никада није „станова-
ла” у згради у Бранка Радичевића, 
јер нису постојали грађевински и 

технички усло-
ви, једноставно, 
н и ј е  п р о ј е к -
т о в а н а  з а  Т В 
„машинерију”. 
Телевизија је од 
настанка до да-
нас у закупље-
ном простору.

Током про-
текле деценије, 
к а д а  ј е  к а м -
пањски - погу-
ран од политике 
-  исфорсиран 
талас свеопште 
приватизације, 
н а  с п и с к у  з а 
продају нашле 

су се и све информативне куће 
које су имале статус друштвених 
и јавних предузећа. Власт је тада 
поставила мету да се с 2007. (по-
том померено на 2008.) овај про-
цес комплетно оконча. У понуди 
су се нашли и „Светлост” и РТК, с 
тим што је прва реализована 2007. 
године, а друга ће, пре неколико 
дана је законом орочено, морати 
да се приватизује до јула следеће 
године.

 ■ Пословни простор „на 
добош”

Пре оглашавања аукција ишла 
је бла-бла-бла прича да ће се ме-
дији приватизовати по посебним 
правилима, као, моћи ће да их 
купе само људи из бранше, па је 
лансирана и кованица „квалифи-
ковани купац”, те биће ригорозне 
контроле да се очува делатност и 
радни статус запослених, те оба-
везно инвестирање... Све је то, 
међутим, била безочна лаж јер 
су информативне куће продава-
не као вреће кромпира на кван-
ташу - ко понуди више, небитно 
ко купује, чиме се бави, одакле 
му паре, а такозвана „вредност 
друштвеног капитала” одрезивана 
је „на невиђено”, у канцеларијама 
Агенције за приватизацију.

Зграда у Бранка Радичевића 9 
тада је постала посебно прима-
мљива. Рачуница потенцијалних 
газда била је „к’о шећер”: купити 
„Светлост” и РТК и за мале паре 
доћи до хиљаду квадрата на екс-
тра атрактивној локацији. На тај 
„лајм” залепила се конзорцијум-
ска тројка (Гвозден, Влатко и Бубе) 
када је у пролеће 2007. пазарила 
„Светлост” на шест годишњих рата, 
очекујући да продаја и РТК - само 
што није, али та нада им се изја-
ловила.

Шта се потом догодило углав-
ном је познато. Новине „Светлост” 
одавно су угашене, док предузеће 
„Светлост” још фигурира само на 
папиру, у дуговима преко гуше и у 
чекању стечајног поступка. А шта 
се догодило са пословним просто-
ром „Светлости” у згради у Бранка 
Радичевића 9? Е, то је знатно мање 
познат део ове хронике, а најкраћи 
одговор је - скоро све је отишло 
„на добош”.

Укратко, прича иде овако. Пре 
него што је Агенција за прива-
тизацију раскинула уговор са 
купцима „Светлости” (а то је учи-
нила, као и у већини случајева, 
кад је све већ пропало), новине су 
штампане на вересију. Приватном 
штампару из Крагујевца две годи-
не није дат ни динар, на шта је он 
очигледно „пристајао” (свакако не 
из љубави према новинама), да би 
потом искористио своје хипоте-
карно право и на име дуга постао 
власник просторија у којима је 
некада била смештена редакција 
„Светлости”.

Испада да је у затирању „Свет-
лости” и потоњој трансакцији 
пословног прос-
тора све било 
„регуларно”, јер 
овдашње право-
суђе није дока-
зало ништа су-
протно, мада су 
тужбе пљуштале 
као кише овог 
лета. Елем, но-
ви власник дела 
зграде у Бранка 
Радичевића 9, 
приватни штам-
пар, омалао је 
зидове и префар-
бао футере и - 
нашао кирајџије. 
Које? Један сек-
тор из градске 
управе задужен 
за просвету и 
културу. За ко-
лику кирију - није познато. И ту 
је круг, бар за сада, затворен, али 
је дат више него уверљив одговор 
како се завршила једна медијска 
приватизација.

 ■ Општинари „на гледању 
куће”

Док је „Светлост” одлазила у 
историју, Радио Крагујевац је, 
мада још неприватизован, такође 
почео да тоне. Ваљда су креатори 
програмске политике закључили 
да апсолутни примат треба дати 
атрактивнијој телевизији, па је 
радио гуран у запећак. Посебно је 
кадровски осиромашен, без соп-
ственог информативног програма, 
јер се ТВ вести реемитују на радију 
по „шеми” - тон има, слику нема, 
а само пре неколико година, поред 
првог програма постојао је још је-
дан, познат као „Друга боја”, веома 
слушан и медијски модеран.

Да ли се због свега Радио Кра-
гујевцу појавио вишак простора 
или је направљено неко прегру-
писавање, тек, прошле године, у 

Град ни 1986. године 

није имао новца за 

инвестирање у зграду „Свет-

лости”, а оно што је добијено 

продајом старог објекта у 

Шумарицама могло је да по-

крије тек трећину трошкова. 

Зато је узет кредит који су 

отплаћивали запослени, а 

притекле су у помоћ и бројне 

фирме својим донацијама

До пред крај осамдесе-

тих година прошлог ве-

ка оснивач НРИО „Светлост” 

био је тадашњи Социјалистички 

савез радног народа, а онда су 

оснивачка права пренета Скуп- 

штини општине, без трзавица и 

отпора, а испоставиће се да је 

то био преломни моменат да 

градска управа данас мисли да 

полаже право на својину зграде 

у Бранка Радичевића 9

СУДБИНА ЗГРАДЕ У БРАНКА РАДИЧЕВИЋА 9

Од дома новинара до дома бирократије

У граду који се хвали да је „колевка” српског новинарства данас се 
приводи крају „екстрадиција” новинара из здања које је било само 
њихово, јер је за њих и саграђено пре непуне три деценије, углавном 
њиховим парама и сто посто њиховим залагањем, уз искрену и 
људску помоћ некадашњег градоначелника Предрага Галовића

просторије које је користио РТК 
уселио се цео Завод за заштиту 
споменика културе из „кућице” у 
Великом парку, која је споља ле-
па, али склона паду, што би рекли 
грађевинци. Није битно ко је то 
одлучио, битне су друге две ства-
ри. Прва је да је Завод (коме је ос-
нивач држава) као важна установа 
озбиљно деградиран јер је „угуран” 
у собе од приземља до другог спра-
та, овде-онде, где је било празно, 
а све је наравно нефункционално, 
а друга је да је „дом новинара” у 
Бранка Радичевића 9 додатно пре-
наменован.

Као што је већ речено, до 1. јула 
2015. године и Радио телевизија 
Крагујевац биће привтизована јер 
је СНС-СПС власт ’ладно одбаци-
ла све инициајтиве о регионалним 
јавним сервисима. Без ризика на 
грешку, велика је вероватноћа да 
ће и ова медијска кућа отићи „под 
лед”: телевизија је исувише скупа 
„играчка” да би била привлачна за 
неког „приватника” који би сваког 
месеца из свог џепа вадио по који 
милион динара - да би слике биле 
покретне.

Ова црна слутња биће још и ја-
ча ако у приватизациону „масу” не 
уђе преостали део зграде у Бран-
ка Радичевића 9 (видети текст на 
страни 8), јер се онда број могућих 
купаца рапидно смањује, пошто 
ће у понуди бити само прилично 
застарела опрема, фреквенције и 
- стотинак запослених.

Све ће се, уосталом, знати за 
мање од годину дана, можда и пре, 
међутим протеклих дана у згради 
у Бранка Радичевића 9 виђени су 
неки познати „општинари” који су, 
прича се, дошли „да гледају кућу”. 
Значи имају девојку за удају. Били 
су загонетни и нису желели да от-
кривају коју су намерни да доведу. 
Говорка се да ће на два спрата бити 
удомљени порезници градске уп-
раве, а да ће историчари, етнолози 
и археолози из Завода опет морати 

да се „пакују”.
У свој овој 

ујдурми прав-
ници ће можда 
смислити об-
разложење по 
коме зграда у 
Бранка Радиче-
вића, односно 
њен „неприва-
тизовани” део, 
припада град-
ској управи и 
њ е н о ј  б и р о -
кратији, иако 
ствари стварно 
стоје тако да 
настајање овог 
здања и уло-
га „општине” 
н е м а ј у  б а ш 
никакве везе, 
осим искреног 

и људског залагања некадашњег 
градоначелника Предрага Гало-
вића. Човек је, хвала Богу жив - 
питајте га.

А сви они који се хвале неспор-
ним историјским чињеницама да 
је Крагујевац родно место српског 
новинарства, нека се сутра исто та-
ко испрсе и саопште да су „личним 
ангажовањем” дали све од себе да 
нестане „дом новинара”.

П.С. Овај текст настао је, та-
кође, у згради Бранка Радичевића 
9, али на њеном тавану, где од маја 
2009. обитује редакција Недељних 
новина „Крагујевачке”, када је у 
„комплету” одбегла од „силног до-
бра” које је после приватизације 
снашло њихову „Светлост”. Таван, 
иначе, у пројекту зграде није био 
означен као користан послов-
ни простор, али, свеједно, један 
од оних који су ономад „гледали 
кућу”, како га разумесмо, „обећао” 
је да ће сви који имају и „н” од но-
винарства - летети напоље. Из „до-
ма новинара”.
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ДИЛЕМЕ ПОВОДОМ ПРИВАТИЗАЦИЈЕ РАДИО ТЕЛЕВИЗИЈЕ КРАГУЈЕВАЦ

Ко ће младу без мираза
Ако се на аукцијској продаји РТК понуди без дела зграде у Бранка 
Радичевића и објеката и земљишта где су смештени предајници, а 
таква варијанта је врло вероватна, тешко да ће бити заинтересованих 
за приватизацију медија чија је продукција скупа и који сада има 
стотинак запослених

Пише Јаворка Станојевић

Једномесечни рок за под-
ношење иницијативе за 
покретање приватизације 
медија које је основала 
држава, покрајина или ло-
кална самоуправа почео је 
да тече у среду, 13. августа. 

Након што све медијске куће које 
су се издржавале из буџета буду 
поднеле потребну документацију, 
Агенција за приватизацију ће у 
наредна три месеца донети од-
луку о методу на који ће свака од 
њих бити приватизована.

Целокупан посао промене влас-
ништва мора бити завршен до 1. 
јула 2015. године. Медији који до 
овог рока не буду пронашли купца 
моћи ће да поделе бесплатне ак-
ције запосленима, а уколико они 
одбију да их прихвате, следи им 
гашење

Ово је редослед потеза пропис-
них недавно донетим Законом о 
јавном информисању и медијима 
којим је стављена тачка на на-
стојања и иницијативе да локалне 
медијске куће које послују у ре-
гионалним центрима добију ста-
тус регионалних јавних сервиса и 
тиме избегну приватизацију. Иако 
су заговорници идеје о регионал-
ним сервисима, позивајући се на 
лоша искуства досадашњих при-
ватизација у медијској сфери, свој 
став бранили тезом да ће јавност 
у локалној средини остати без 
професионалне информације, а 
запослени без радних места, пре-
вагнули су аргументи присталица 
потпуне приватизације медијског 
сектора које сматрају да је од-
суство државног власништва у 
медијима један од кључних еле-
мената демократског друштва.

 ■ Ко је власник имовине

Међу медијским кућама које 
ће до наредног лета морати да 
нађу купца, или да покушају да 
опстану ослањајући се на соп-
ствене снаге и буџетски новац 
намењен пројектима, нашла се и 
Радио телевизија Крагујевац која 
се већ дуже јавно легитимише 
као регионални јавни сервис Шу-
мадије. Пред овом кућом, из које 
је потекла такозвана Крагујевач-
ка иницијатива која се залагала да 
медији чији су оснивачи локалне 
самоуправе градова који предста-
вљају регионалне центре уклопе 
у мрежу јавних сервиса, сада је 
посао сређивања папирологије 
како би се потенцијалном купцу 
омогућило да процени исплати-
вост куповине.

Процењујући оно што ће се као 
понуда наћи на сајту Агенције за 
приватизацију изгледа да се купци 
неће отимати о медијску кућу која 
је оставила значајан траг у ме-
дијској и културној сфери, али и 
животима становника Шумадије. 

Јер, оно што РТК данас има 
да понуди, мерено цифрама које 
изражавају вредност материјал-
них добара, није атрактивно за 
власнике капитала који из свог 
улагања желе да извуку профит. 

Директорка Јованка Маровић 
каже да РТК данас формално није 
власник ни једне непокретности 
коју користи, јер су Законом о 
јавној својини из 2011. године јав-
на предузећа постала корисници 
имовине коју уз сагласност осни-
вача могу да укњиже на своје име.

Највредније од онога што би, 

ако локална самоуправа да зеле-
но светло, требало да припадне 
овој медијској кући и са чим би 
она могла да изађе на тржиште је 
615 квадрата пословног просто-
ра у Улици Бранка Радичевића. 
Поред тога РТК је корисник око 
14 ари плаца и објеката за еми-
сиону технику од 33 квадрата на 
Жежељу, али ова имовина, по од-
редби о мрежама Закона о јавној 
својини може бити проглашена за 

јавно добро потребно за одржа-
вање система телекомуникације. 
Будућем купцу, ако успе да озва-
ничи компликовано власништво, 
ова кућа може понудити и нешто 
око 11 ари плаца и 170 квадрата 
пословне зграде код Завода за стр-
на жита, где је некада био радио 
предајник. 

Пошто се Радио телевизија 
Крагујевац нашла међу јавним 
предузећима која нису испошто-

вала двогодишњи рок за укњижбу 
који им је законодавац оставио, 
судбина имовине ове фирме за-
висиће од тога хоће ли захтев за 
упис непокретности на адресу ос-
нивача стићи пре 6. октобра, када 
истиче једногодишњи период који 
је Влада накнадно одобрила.

Јованка Маровић каже да ће 
РТК на време предузети потреб-
не кораке, али да је коначна одлу-
ка у рукама локалне самоуправе 
као оснивача. Оснивач, међутим, 
има своју рачуницу по којој није 
добро да се на продају понуди 
нешто што може остати градско 
власништво. На питање да ли ће 
дозволити да овом јавном преду-
зећу буде укњижена имовина коју 
поседује, члан Градског већа за 
инвестиције и развој Небојша Ва-
сиљевић одговара да град не сме 
допустити да се догоди оно што се 
догодило продајом „Светлости”, 
када су купци јефтино дошли до 
вредних непокретности. 

Ако ову изјаву схватимо као на-
говештај сценарија по коме РТК 
неће моћи да добије тапију на 
непокретности чији је корисник, 
онда ће ове фирме тешко пронаћи 
новог газду. Јер, непостојању не-
покретне имовине треба додати 
застарелу опрему и 96 запослених 
које треба збринути.

 ■ Неатрактивна понуда

Успешну приватизацију не 
очекује ни Јованка Маровић. 
Позивајући, пре свега, на лоша 
искуства приватизованих медија 
који су, како тврди, листом про-
пали, директорка РТК истиче да 
у постојећим условима нико не 
може да направи рачуницу по 
којој би му се куповина локалног 
медија исплатила.

- Радио телевизија Крагујевац је 
медиј који од оснивања ради као 
јавно предузеће и које није тр-
жишно оријентисано, тако да се 
наша вредност не може мерити 
конкурентношћу у односу на ко-
мерцијалне емитере. Оно што ми, 
ако не будемо постали формални 
власници имовине, поред имена 

и кадрова можемо понудити је 
фреквенција која важи до 2016. 
године, али која у контексту ди-
гитализације од 2015. године не-
ма велику вредност. Обавеза ди-
гитализације већ следеће године 
пре потенцијалног купца ставља 
трошак од најмање пола милиона 
евра.

Онога ко би се одлучио да купи 
РТК такође очекује суочавање са 
непостојањем маркентишког тр-
жишта које би могло да му обез-
беди зараду, као и са жестоком 
конкуренцијом за све мање буџет-
ских средства које ће локалне са-
моуправе моћи да определе за 
пројекте за које ће конкурисати и 
велики комерцијални емитери са 
стране, каже наша саговорница.

Чак и када би се нашао неко 
спреман да их купи, Маровићка 
сматра да РТК, као регионална 
медијска кућа окренута квали-
тетном информисању грађана и 
задовољењу њихових културних 
потреба, не би могла да опстане, 
јер су такви примери и у свету 
реткост. 

- Пракса је показала да је за рад 
регионалне медијске куће попут 
наше потребно милион евра го-
дишње, па ако неко мисли да то 
може да заради на тржишту, нека 
слободно проба. Ми мислимо да 
то није могуће и зато не чинимо 
ништа како бисмо се припре-
мили за приватизацију. Зато у 
приватизацију излазимо са оним 
што имамо, а то је бренд чија је 
највећа вредност програм који у 
постојећим економским, закон-
ским и политичким оквирима 
максимално професионално пра-

ве запослени ове куће, међу који-
ма је велики број младих школо-
ваних новинара, каже директорка 
Радио телевизије Крагујевац. 

Да ли ће млада која би пре 
удаје могла остати без мираза и 
коју они који је удају одбијају да 
шминкају моћи да се удоми, или 
ће оно што нико не буде хтео да 
плати бити подељено запосле-
нима, и, на крају, хоће ли и они 
хтети да узму врућ кромпир који 
без финансијских покровитеља 
мало вреди, знаћемо догодине у 
ово време. 

Познаваоци прилика на срп-
ском медијском простору страхују 
да ће излазак државе из локалних 
медија угасити Радио телевизију 
какву су Крагујевчани познавали 
четири и по деценије, баш као што 
је приватизација са медијског не-
ба избрисала „Светлост”. Они 
који нису имали привилегију да 
се издржавају новцем пореских 
обвезника се, пак, радују што ће 
у утакмици која се игра на терену 
суженог маркентишког тржишта 
постати равноправни играчи.

ГАЗДЕ И НОВИНАРИ

Професионалци постају најамници
Тамо где је успела, приватизација медија је често доносила супротне 

ефекте. Значајан број нових власника медијска предузећа је купио (нов-
цем непознатог порекла) због вредних некретнина, у које су сместили 
свој основни бизнис, или их дају под хипотеку ради добијања кредита, 
док су рачуни медијских предузећа често блокирани. Не зна се колико је 
новинара остало без посла – неки су отпуштани, неки су одлазили сами 
због лоших услова рада. Плате им се нередовно исплаћују и смањују, 
крше им се радна права, терани су да раде послове које им забрањује 
Кодекс новинара, а власници запошљавају нове, нестручне људе.

Приватно власништво није се показало ни као добра брана од поли-
тичких утицаја на уређивачку политику. Њих неки власници користе 
као потпору да осигурају наклоност власти за своје главне пословне 
активности, па се извештавање прилагођава очекивањима власти, а би-
ло је и случајева драстичног мењања претходне уређивачке политике 
због политичке оријентације власника

Извор: билтен Независног удружења 
новинара Србије

МЕДИЈИ КОЈИ СУ ДОБИЛИ НОВЕ ВЛАСНИКЕ

Мало преживелих
Иако не постоји сређена анализа ефеката прива-

тизације, већина познатих последица је негативна. 
Према подацима Агенције за приватизацију, од 2003. 
до краја 2011. године приватизовано је 58 медија, сви 
аукцијом, осим једног (НИН). Готово половина (25) 
продаја није била успешна, чак и у случају раније 
квалитетних и развијених медија (Ибарске новости, 
РТВ Ваљево, Радио Сомбор, „Светлост”).

Медији чија је приватизација поништена враћени 
су у надлежност Агенције за приватизацију, али су 
у 40 посто случајева (10 од 25) већ толико економ-
ски исцрпљени да су завршили у стечају. Уговори о 
приватизацији су раскидани из четири разлога: не-
плаћања продајне цене, неодржавања континуитета 

пословања, изостанка инвестирања и непоштовања 
социјалног програма.

Просечна цена продаје износила је од неколи-
ко десетина милиона динара до неколико десетина 
хиљада. Од 56 медија десет је продато за по 35 ми-
лиона динара или више, а четири су продата за мање 
од 85 хиљада динара (око или мање од хиљаду евра). 
Медијска предузећа су најчешће куповала физичка 
лица (52%) и групе физичких лица (29%), ретко прав-
на лица (12%), а најмање страни купци (7%). Према 
подацима из 2009. године, када је приватизовано 48 
медија, 56 посто купаца није имало искуства са ме-
дијским бизнисом, већ се бавило неком другом при-
вредном делатношћу.

Извор: билтен Независног удружења 
новинара Србије

Јованка Маровић: 

Пракса је показала да 

је за рад регионалне медијске 

куће попут наше потребно ми-

лион евра годишње, па ако не-

ко мисли да то може да заради 

на тржишту, нека слободно 

проба

ВРЕДНОСТ МИНИМАЛНО ЧИНИ ОПРЕМА, А МАКСИМАЛНО ПРОГРАМ, КОЈИ СЕ У ПРИВАТИЗАЦИЈАМА НЕ ВРЕДНУЈЕ
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ЗАШТО КАСНИ ПОМОЋ ЗА ОБНОВУ ОШТЕЋЕНИХ КУЋА

Државна 
администрација 
тежа од поплава
Надлежни у 
локалној управи 
потврђују да је и 
Крагујевцу „с врха” 
препоручено да 
грађанима не издаје 
више од 10 решења 
дневно за државну 
новчану помоћ, 
а у републичком 
правилнику нема ни 
речи о покућству. 
Као да кревети, 
ормани, електрични 
уређаји нису 
поплављени

Градски тим Комисије за 
процену штете настале 
на стамбеним објектима 
као последица поплава и 
клизишта током маја 2014. 
године, за нешто више од 
недељу дана рада, издао 

је Крагујевчанима 50 решења за 
доделу државне новчане помоћи. 
Средства за обнову биће уплаћи
вана на текуће рачуне грађана, 
према категорији оштећења. 

Прва категорија подразумева 
помоћ у износу 120.000 динара, 
друга 200.000, затим 250.000 за 
трећу, док је за четврту и пету ка
тегорију предвиђено 350.000, од
носно 600.000 динара.

Али, прилично се „прашине” 
подигло ових дана око самих из
носа и категоризације штете, а др
жава и градови и општине Србије 
међусобно се оптужују за спорост 
администрације.

Изгледа да нико у овој ситу а
цији није задовољан, а сувишно је 
рећи да су најгоре прошли грађа
ни чије су се куће и покућство 
нашли на удару по плавног таласа. 

„Поплављени” су већ три месеца 
и свеједно им је ко је крив јер још 
нису добили ни динара.

Посебна је прича колико се са 
1.000 или тек неколико хиљада 
евра може обновити кућа уколико 
је добрано оштећена, а да проблем 
буде већи, о покућству нико и не 
говори. Као да кревети, ормани и 
електрични уређаји нису попла
вљени.

Шта ће бити са домаћинствима 
која су имала штету од 50.000 до 
100.000 динара, а у Крагујевцу је, 
како сазнајемо, највише таквих. 
Зашто су они изопштена са држав
не листе поплављених  такође, 
нема одговора. 

 ■ Међусобне оптужбе

Директор Канцеларије за помоћ 
и обнову поплављених подручја 
Марко Благојевић, као оличење 
државе, оптужио је градове и 
општине што „централа” дневно 
не добија већи број решења, која 
су основ за исплату помоћи. Из
међу осталог, Благојевић је тврди:

 Ми смо спремни, пара има, 
процедура је на месту, систем је 
постављен на ноге, све што је по
требно је да нам јединице локалне 
самоуправе доставе решења. Ми 
ћемо сутра кренути да плаћамо, 
али то неће бити ни близу онолики 
број исплата које сам ја очекивао 
да ће бити и ја ћу бити срећан уко
лико ми сутра урадимо исплату по 
стотинак решења, а очекивао сам 
и хиљаду, каже Благојевић.

Али, ни локалне самоуправе 
нису остале дужне. Реагујући на 
притужбе грађана на спорост у 
одобравању помоћи за постра
дале у мајским поплавама и на 
изјаву првог човека Канцеларије 
за помоћ и обнову поплављених 
подручја Марка Благојевића, Ра
дослав Милојичић, председник 
Општине Смедеревска Паланка, 
упутио је отворено писмо које 
преносимо у целости. 

 Моја је обавеза као председ
ника општине, који представља 
60.000 суграђана и 1.100 попла
вљених домаћинстава, да реагујем 

на гнусну лаж директора Канце
ларије за помоћ и обнову попла
вљених подручја, који је оптужио 
локалне самоуправе да споро 
шаљу решења овој канцеларији. 
Тај исти господин Благојевић, 
који обавља своју функцију као 
дете од три године, послао је до
пис локалним самоуправама, у 
коме тражи да се Канцеларији за 
помоћ и обнову поплављених под
ручја дневно не шаље више од 15 
решења о утврђивању штете, јер 
очито немају способности да се 
суоче са проблемом.

Има још низ неправилности у 
раду Канцеларије, па је оправдан 
страх да ће својом неспособно
шћу оставити грађане без крова 
над главом, иако долази јесен. 
Суштина је да господин Благоје
вић, баш као и његов газда, гос
подин Вучић, прикрива сопствену 
неспособност, пребацујући лопту 
и критикујући општине, закључује 
Милојичић.

Уз писмо је приложен и факси
мил дописа у коме је наведено да 
„Канцеларија обавезује јединице 
локалне самоуправе да решења 

доносе сукцесивно и да их на 
дневном нивоу не буде више од 
1520“.

 ■ Могло је ефикасније

Како је у Крагујевцу? Начелник 
Одељења за заштиту од елемен
тарних и других непогода Драгош 
Радовановић потврђује да град 
Крагујевац сваког радног дана од 
девет до 17 сати  издаје решења 
грађанима који су претрпели ште
ту на стамбеним објектима. 

За недељу дана откуцано је тек 
нешто више од 50, па је право пи
тање да ли је могло ефикасније? 

 Истина је да постоји препору
ка Канцеларије за помоћ и обнову 
поплављених подручја, да се шање 
не 15  20, већ ако не грешим, тек 
10 решења дневно. Осим тога, да 
су критеријуми дати пре почетка 
рада комисија целокупан посао би 
био ефикаснији.

Било је толико промена у ходу, 
а иначе, градска комисија ради 
према упутствима републичке 
Канцеларије за помоћ и обнову 
поплављених подручја. Пошто 
није било благовремених упут
става, да их тако назовем, потко
мисије су негде штету наводиле 
описно, а негде је назначен фи
нансијски износ. Правни тим Ко
мисије за процену штете које су 
настале на стамбеним објектима 
имао је много питања, преписка 
је ишла електронском поштом, а 
дешавало се да одговори изостају. 
Наравно да је проблем категори
зација, јер помоћ је у распону од 
120.000 до 600.000 динара, па је 
наше прво питање било шта ћемо 
са захтевима грађана где је штета 
процењена од 30.000 до 100.000 
динара. Највише је било таквих 
оштећења, али није било одгово
ра. Рећи ћу отворено, проблем је 
у правилнику на основу кога се 
врши категоризација оштећених 
објеката. То је преписани правил

ник из 1987. године, али који се 
односи на земљотресе. Навешћу 
пример, у прву категорију, за 
120.000 динара, кандидују се 
домаћинства којима је оштећен 
кровни покривач, димњак... тако 
пише... Зар је од поплаве оштећен 
цреп, димњак, а осим тога, нигде 
ни речи о покућству. Људима су 
поплављене ствари, кревети, ор
мани, електрични уређаји, наводи 
Радовановић.  

Право на државну помоћ имају 
само власници објеката који се 
стално и свакодневно користе за 
становање, те је градском тиму 
одобрено да обради свега 330 
захтева грађана, иако их је, до
даје Радовановић, било скоро 
800. Међутим, велики број није 
испуњавао критеријум да се у 
оштећеним објектима свакоднев
но живи. 

 Поступамо искључиво по 
упутству републичке Канцеларије 
за помоћ и обнову поплављених 
подручја. Подносиоце захтева 
којима су оштећени стамбени 
објекти позивамо телефоном да, 
у одређено време, дођу у канцела
рију Комисије за процену штете. 
Неопходно је да документацијом 
потврде да стално живе на на
значеној адреси, а потом се ра
ди решење о помоћи за санацију 
стамбених објеката. По службеној 
дужности тражили смо и добили 
податке из Службе за катастар, 
власничке листове, наводи Радо
вановић. 

Свакако, грађани у управном 
поступку имају могућност да уло
же жалбу уколико нису задовољ
ни извршеном категоризацијом и 
висином помоћи. А, након истека 
рока за жалбу који траје осам да
на, односно када реења постану 
извршна, новац ће бити уплаћен 
на текуће рачуне  грађана. 

Александар  ЈОКИЋЕВИЋ

ПОРОДИЦА ПЕТРОВИЋ НЕЗАДОВОЉНА КОМИСИЈОМ ЗА ПРОЦЕНУ ШТЕТЕ ОД ПОПЛАВА

Невидљиви за помоћ
Иако су у Улици Стојана 
Протића у заједничком 
дворишту поплављена 
сва домаћинства, 
једино Петровићи нису 
на списку за исплату 
државне помоћи

Живимо на Пивари, у старом 
заједничком дворишту. То је ва
гонски стил градње, са пет до
маћинстава. Сви смо претрпели 
штету од поплава, али нисмо сви 
на списку за државну помоћ, за
почиње причу Живадин Петровић, 
објашњавајући да домове комши
нице, која је већ добила решење за 
исплату 120.000 динара, и његове 
породице дели само зид.

 Као и остали поднео сам за
хтев, долазила је градска коми
сија... Шта се после десило није 
ми јасно. Када ми је комшиница 
рекла да су је позвали за решење, 
позивали су и остале, све сем ме
не. Кренули смо заједно. Желео 
сам да на лицу места сазнам у че

му је проблем. Са супругом жи
вим на овој адреси, отац је купио 
кућу пре 19 година и остала ми 
је у наследству. Донео сам план 
парцеле, уговор о наследству... На 
списку ме нема.

Где нисам ишао, 
од врата до врата 
канцеларија град
ских функционе
ра, од странке до 
странке. Одлазио 
сам и у  Српску 
напредну странку, 
дали су ми адре
су, рекли су ми да 
се жалим Канце
ларији за обно
ву поплављених 
подручја. И жа
лићу се, поручује 
Петровић. 

Успели су да из 
поплављене собе 
изнесу, наставља 
Петровић, тросед, 
двосед, фотељу, 

тек понешто од намештаја.
 Вода је била пола метра, и код 

мене и код комшија. Двориште је 
такво, као корито, иза наших кућа 
је велики нагиб. Вода се сјурила 
са Косовске улице, а ушла је и са 
Улице Стојана Протића. У другој 
соби је било неколико половних 
рачунара које поправљам, снала

зим се, од тога сам живео. 
Сада сам дужан да надокна
дим штету муштеријама.

Већ три месеца од попла
ве радим у „Еко парку” пре
ко Центра за социјални рад, 
супруга и ја састављамо крај 
с крајем са 9.000 динара ме
сечно, не крије породичне 
муке Петровић.

Незадовољни грађанин ће 
у управном поступку дока
зивати да је претрпео штету 
од поплава, одговара Дра
гош Радовановић, начелник 
Одељења за заштиту од еле
ментарних и других непого
да, одговарајући на питање 
да ли је до сада било слич
них примера и жалби на рад 
Комисије за процену штете 
од поплава.

 За сада само можемо да на
гађамо. Могуће је да је градска 
комисија направила пропуст, 
а могуће је и да оштећења у 
конкретном домаћинству не спа
дају у предвиђене категорије пре
ма републичком упутству. Можда 
је износ штете испод 120.000 ди

нара. У сваком случају, грађани ће 
на кружном шалтеру Скупштине 
града моћи да предају жалбе, а 
за недељу дана рада на издавању 
решења жалбе су стигле из пет 
домаћинстава, закључује Радова
новић.

А. Ј.    

ПОПЛАВА ОШТЕТИЛА 330 КУЋА У КРАГУЈЕВЦУ

ГРАЂАНИМА ОТКУЦАНО 50 
РЕШЕЊА ЗА ОТШТЕТУ:
ДРАГОШ РАДОВАНОВИЋ

У КУЋИ ЈЕ ВОДА НАНЕЛА ВЕЛИКУ 
ШТЕТУ

ЖИВАДИН ПЕТРОВИЋ ПОКАЗУЈЕ 
НИВО ВОДЕ ЗА ВРЕМЕ ПОПЛАВЕ
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Непогоде

U pi ta ni kako }e naj zad re {i ti ho}e li pu to va ti uz du` [u ma di je
do ol ta ra mla den ci za go net no od go va ra ju: "Za bra we no je pre ko mo -
sta".I vra go la sto se sme {ka ju, o bo je. 

- Po na vqam vam, za {to bri ne te kako }u do ma na sti ra "Ni ko qe",
evo re}i }u samo da }u moju Mi le nu pred ol tar si gur no da od ve dem,
a do ka ze }u da vam po {a qem, sli ke sa ven ~a wa, ka`e Qu bo mir. 

I ba{ tako, dan po sle svad be Jo va no vi }i su te le fo nom “Kra gu -
je va~ kim” pri sta li da naj zad ka`u kako su sti gli do ol ta ra. U ~i ni -
li su to o na ko kako niko nije pret po sta vqao. Iz gra di li su al ter -
na tiv ni put! Na par me ta ra od mo sta go to vog da se sru {i, po sta vi -
li su u vodu ve li ke be ton ske cevi, po kri li ih ze mqom i ka me nom,
pa su sva to vi tuda pro {li vo zi li ma. Dvo je mla dih qudi, od no sno
wi ho vi ro di te qi, kom {i je i pri ja te qi, na pra vi li su most samo za
svad bu, samo da bi mla den ci re kli “da” na dan koji su pla ni ra li i
dugo i{ ~e ki va li. 

Tek po sle ven ~a wa ot kri li re {e we

GOTOVA PRVA KU]A ZA STRADALE OD NEVREMENA U TOPOLI

Perovi}i ponovo na sigurnom
Na kon maj skih ki {a,
kli zi {te sko ro 
sru {i lo ku }u 
Pe ro vi }a u se lu 
Voj kov ci kod To po le,
ali je on da op {ti na
pri sko ~i la u 
po mo}. E fi ka sno je
o bez be |en plac, 
u ra |en pro je kat i za
ko ji dan Pe ro vi }i 
se u se qa va ju u no vi
dom

Н
a kon maj skih po pla va i
kli zi {ta ko jasu po go di -
laTo po lu i o vaj deo [u m-
a di je, Lu ka Pe ro vi}, u ~e -
nik {e stog raz re da o snov -

ne {ko le iz se la Voj kov ci kod To -
po le, o stao je bez svo je so be, ali i
~i ta ve ku }e. Za ko ji dan, Lu ka i we-
 go va mla |a se stra Dra ga na i ma }e
po no vo svo ju so bu, po ro di ca no vu
ku }u. Od mah po {to su Pe ro vi }i
pri ja vi li {ta im se de si lo, op -
{ti na To po la u ra di la je po sao za
ko ji ih gra |a ni pla }a ju - po ~e la je
iz grad wu ku }e za Pe ro vi }e, a o vih
da na oni }e do bi ti kqu~ od no ve ku -
}e. 

Do ma }i ca ku }e, Lu ki na ma ma
Mi ra, ka ̀ e da su sre di nom ma ja,
ko li ko- to li ko u spe li svo ju ku }u
na vrh br da u Voj kov ci ma, da sa ~u -
va ju od vo de. Od kli zi {ta ni su u -
spe li. 

- Ki {a je li la od 15. ma ja i mi

mo ja maj ka Dra go mir ka. Spa va mo
svi za jed no u jed noj so bi, ali jo{
ma lo }e bi ti ta ko. Moj strah da ne -
}u i ma tu ku da, o te rao je pred sed nik
op {ti ne, Dra gan Jo va no vi}, ko me
sam za hva lan {to ne ra di po prin-
 ci pu "la ko }e mo", ka ̀ e Pe ro vi}. 

^el ni ci op {ti ne To po la re -
{a va we pro ble ma o {te }e nih ku }a
za po ~e li su ne de qu da na na kon po -
pla va. Ta re {e nost u ti ca la je i na
dru ge qu de do bre vo qe i fir me ko -
je su i za {le u su sret ka ko bi se Pe -
ro vi }i ma {to pre sa gra di la ku }a.
Naj pre je o bez be |en plac. Na oko
200 me ta ra od sta re ku }e, Ni ko li
je ro |ak Slav ko Pe ro vi} po klo nio
10 ari ze mqe. Op {ti na je uz po mo}
stru~ wa ka do bi la do ka ze da je po -
me nu ta po vr {i na bez bed na za grad-
 wu i u br zo je po sta vqen te meq. 

Dra gan Jo va no vi}, pr vi ~o vek
To po le, ka ̀ e da se sa da ra de dve o -
va kve ku }e, a plan je da bu du u ra |e -
ne jo{ dve. 

- Pe ro vi }i su nam pri o ri tet jer
i ma ju }er ki cu ko ja zbog svog sta wa
mo ra da ima va qa nu ne gu i ne sme
da o sku de va ni u ~e mu. Ku }e }e op -
{ti nu ko {ta ti oko 3,5 mi li o na di-
 na ra po je di na~ no. Sve su i ste po
iz gle du i kva dra tu ri, tip ske ku }e.
I ma ju oko 80 kva drat nih me ta ra
stam be nog pro sto ra. U nu tra je pro -
stra na dnev na so ba sa ku hi wom i
tr pe za ri jom, ku pa ti lo i dve spa va -
}e so be. Mi }e mo ta ko |e o pre mi ti
ku pa ti lo i ku hi wu sa ni ta ri ja ma.
Op {ti na je o bez be di la no vac za
gra |e vin ski ma te ri jal, do na tor
plac, a Pe ro vi }i rad nu sna gu. To
ni je bio pro blem, na {i qu di “ska -
~u” ka da su u pi ta wu o va kve stva ri,
ka ̀ e Jo va no vi}. 

On ob ja {wa va da je po no san i na
da ro dav ca pla ca, jer Pe ro vi }i do-
 bi ja ju no vu ku }u na oko 200 me ta ra
od sta re. 

- Oni u o ku} ni ci sta re ku }e i -
ma ju tor sa ov ca ma, ta mo im je sve
{to su go di na ma sti ca li, pa je bi -
lo vi {e ne go va ̀ no da no va ku }a ne
bu de da le ko, ka ̀ e Jo va no vi}. 

Ma li Lu ka ob ja {wa va da mu je
`ao {to e ki pa "Kra gu je va~ kih"
ni je mo gla da u po zna we go vu se stru
ko ja je u po se ti u ~i te qi ci. 

O bil ne ki {e po lo vi nom ma ja
na ne le su ve li ku {te tu op {ti ni
To po la. Sa mo u Na ta lin ci ma po -
pla vqe no je oko 30 do ma }in sta va.
Ve }i na mo sto va je pot ko pa na, bu ji -
ce su se qa ci ma od ne le i wi ve po -
red re ka. Kli zi {ta su po sle sve ga
o {te ti la po mo} ne o bjek te, ne ki ma
~ak i ku }e. U kup na {te ta od maj -
skih po pla va na pod ru~ ju op {ti ne
To po la pro ce we na je na oko 220 mi -
li o na di na ra. 

M. RACA

- U toj ku }i `i ve mo ja de ca, sin
Lu ka (13) i }er ka Dra ga na (11), ko -
ja ima Da u nov sin drom i ko joj tre-
 ba mno go bri ge, ona je na {a me zi -
mi ca. Sa mnom i su pru gom `i vi i

smo od mah is ko pa li ka na le oko ku -
}e. Da wu smo cre vi ma iz ba ci va li
vo du iz ka na la, ko ji bi sva ko ga ju-
 tra bi li pre pu ni. Ka da je ki {a sta-
 la, ne ko li ko da na smo i ma li mi ra.
On da je no }u po ~e lo je zi vo da kr-
c ka - zi do vi i po do vi, kao da je ku -
}a o ̀ i ve la. U tro ba ze mqe ce pa la se
pod na {im so ba ma sva ko ga da na,
mo gli smo to da gle da mo. Ne ka
vra ta od so ba vi {e ni su mo gla da se
za tvo re, ne ka su se sa ma o tva ra la.
Po do vi su is pu ca li, iz wih su po -
~e li da iz la ze bu be i mi {e vi. U
ras pu kle zi do ve mo ̀ e ~o vek ru ku
da gur ne, a in sek ti su u wih po ~e -
li da se na se qa va ju, ka ̀ e Mi ra. 

Wen su prug Ni ko la (43) od mah je
od ju rio u op {ti nu da pri ja vi ka ta -
stro fu. On ka ̀ e da je po ro di ca ne -
ko vre me spa va la pod tre mom, a do -
ma }in je ne pre kid no mi slio o to -
me {ta }e sa ku }om ka da steg ne
mraz. 

Dvo je mla dih koji su po {to- poto re -
{i li da pro {log vi ken da jed no
dru go me u cr kvi ka`u "da" na {li su
se pred te {kim iz bo rom: voda je te -
{ko o {te ti la most na Ja se ni ci, pa
su im o sta le dve op ci je, da kre nu
mo stom i ri zi ku ju svo je i `i vo te
sva to va ili da se put do cr kve u me -
sto ki lo me tar „o teg ne“ ~ak na 50 ki -
lo me ta ra. Mla den ci su i za bra li
tre }u op ci ju.  

Most na Ja se ni ci u Bla zna vi go-
 tov je da se sru {i. Voda je u maj skim
po pla va ma pot ko pa la stu bo ve i od -
ne la ~i ta ve wive kraj o ba la. Sre d-
i na mo sta tone cen ti me tar po cen-
 ti me tar i on vi{e nije prav, sve
vi{e li~i na luk. Dva cen tral na
stu ba koji ga nose, po to nu la su samo
do kra ja maja vi{e od 160 cen ti me -
ta ra, pa na sta vi la da tonu sva ki dan

cr kve. Mi slim da }emo ipak pre ko
mo sta, auto po auto, po la ko. Ne
znam jo{, ka`e mla da sme {e }i se. 

Pri ja te qi, rod bi na, i po mo} -
ni ci u dvo ri {tu Jo va no vi }a u Bla -
zna vi, na zdra vqa ju uz “qutu”. Ne
pla {e se ni ~e ga, sme ju se qu bo pi -
tqi vim no vi na ri ma. U dvo ri {tu
ra za pet beli {a tor, pod svo do vi ma
vise u kra sni {a re ni kar ne ri. Klu -
pe ta pa ci ra ne. Oko {a to ra is ko pa -
ni ka na li, za ne daj bo`e ki{u, koja
u To po li da ni ma ne sta je. Iza {a -
to ra ne pre gled ni re do vi ra ̀ we va.
Pe ~e we po ~i we da do bi ja zlat nu
boju. Spre ma se pra va ve li ka pra vo -
slav na {u ma dij ska svad ba u dvo ri -
{tu do brog do ma }i na. 

Do ma }i ca Jo van ka, sada ve} ne ko-
 li ko dana sve kr va, pro {log pet ka je
tr ~a la kroz o grom no dvo ri {te i u -
spe la i da ka`e koju re~ za "Kra gu -
je va~ ke". Sti gla je i da na mer ni ke
po ~a sti gi ba ni com, ra ki jom, do -
ma }im so kom od ja bu ka bez {e }e ra... 

- I ma }e mo oko 500- 600 go sti ju na
svad bi. Spre ma mo 500 kila pra se -
ti ne, isto to li ko jag we ti ne, pa jo{

da mi sva to vi ne iz gu be str pqe we,
uz o smeh pri ~a mla do ̀ e wa skri va -
ju }i sa svim dru ga ~i je re {e we. 

Mla da, Mi le na, sme {ka se. Malo
koji mla do ̀ e wa bi od bio da dugo pu -
tu je ne ku da sa ovom le po ti com. 

- Mi slim da }emo od lu ku o sta -
vi ti za dan svad be, naj pre da moj
Quba i ja pro sla vi mo mo ma~ ko i de-
 vo ja~ ko ve~e, pa }emo vi de ti kuda do

ma na stir "Ni ko qe" mo ra }e mo i
mla da, i ja, a i sva to vi, da bi ra mo -
pre ko mo sta na Ja se ni ci ili o ko lo.
Pre ko mo sta do ma na sti ra i ma mo
oko dva ki lo me tra, ako i de mo o ko -
lo, na Sve ti wu, bi}e oko 50 ki lo -
me ta ra. Nije mi do mene, ja sam se
mno go po tru dio da o svo jim o va kvu
mla du, sa wom bih do ma na sti ra pu -
to vao i 10 puta du`e. Bri nem samo

NEMA PREPREKA KAD TREBA DA SE STANE NA „LUDI KAMEN“

Pre~icom do oltara

Di le mu da li sva tov sku
ko lo nu do ma na sti ra
„Ni ko qe“ pre ve sti 
pre ko po lu sru {e nog 
mo sta ili i}i pre ko
Sve ti we ko jih pe de se tak
ki lo me ta ra, mla den ci
iz Bla zna ve re {i li na
o ri gi na lan na ~in: sami
sa gra di li pri vre me ni
pre laz pre ko Ja se ni ce

NI[TA NIJE MOGLO DA IH
SPRE^I ZA SUDBONOSNO „DA“

OVIM MOSTOM NE
PRELAZI NIKO:
POSTRADALI PRELAZ
PREKO JASENICE

po bar jo{ dva. Zato je pred u ze }e
“Pu te vi Sr bi je” iz da lo pi sa nu na -
red bu da se most za tvo ri i za pre laz
pe {a ka.

Most koji tone ipak nije spre ~io
Qu bo mi ra Jo va no vi }a (26) iz Bla -
zna ve da pred ol tar od ve de Mi le nu
Pan te li} (24). U pe tak, pred sve ~a -
ni dan, mla den ci jo{ nisu zna li
kako }e do cr kve. 

- Kad odem po mla du i kre ne mo u

BRAVI SPREMNI ZA VESEQE PRAVA SRPSKA PRAVOSLAVNA SVADBA U BLAZNAVI

NOVI DOM ZA POSTRADALE: 
PEROVI]I SA PREDSEDNIKOM OP[TINE
ISPRED TEK ZAVR[ENE KU]E

KLIZI[TE RASPUKLO STARU KU]U PEROVI]A
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Град

KAKO ZAVR[ITI ULICE INTERNACIONALNIH BRIGADA I DU[ANA \OR\EVI]A

[ta daqe kad dr`ava neda pare

Ni u jednom servisu ne mogu da ka`u koliko je
ta~no ra~unara stradalo u Kragujevcu tokom
nevremena ovoga leta, ali  procewuju da se wihov
broj sigurno kre}e od nekoliko stotina do 1.000
ra~unara. Kolika je ukupna pri~iwena {teta
te{ko je prera~unati, ali u pitawu su popravke
koje ko{taju najmawe 2.000 dinara. 

Ra~unarski stru~waci ka`u da udar groma, do
ra~unara mo`e da dopre na dva na~ina. Prvi je da
grom "doputuje" kroz telefonsku liniju, udari u
modem za internet, a modem "po{aqe" taj napon u
mre`nu karticu. Da li }e uz mre`nu karticu stra-
dati i mati~na plo~a, prosesor i grafi~ka kar-
tica – to je ve} lutrija. Drugi slu~aj je kad
nakratko padne napon u mre`i. Onda se napon
vrati i "povu~e" jaku struju koju napajawe kom-
pjutera ne mo`e da potro{i. Propu{ta ga na
mati~nu plo~u. Tada je {teta na ra~unaru velika,
nekada i fatalna. 

Na pitawe kako za{tititi ra~unar tokom
nevremena kakva se najavquju i za avgust, zaposleni
u ve}ini prodavnica i servisa ka`u- jedino sig-
urno je ~im po~ne da grmi vaditi uti~nice iz zida
i telefonsku ̀ icu iz modema. 

Nenad Arsenijevi} iz prodavnice "Win Win"
obja{wava da kada recimo grom udari u elek-
tri~ni stub na ulici, podi`e se napon u mre`i, i
takva struja sti`e na sve ure|aje.

- Prva na udaru je mre`na kartica, ali i napa-
jawe koje je u direktnom kontaktu sa elektri~nom
mre`om. Mali prenapon- i napajawe “crkne”. Ako
imate kvalitetno napajawe ono }e da strada
{tite}i tako va{ ra~unar, ako nije kvalitetno
mo`e biti uni{ten ceo ra~unar, obja{wava Ar-
senijevi}. 

On dodaje da u prodaji postoje prenaponske
za{tite za napajawe, produ`ni kabl koji u sebi
ima utika~ i osigura~. U pitawu su APC
za{tite.

- To je zapravo osigurawe za ra~unar. U Evrop-
skoj uniji neki proizvo|a~i daju 10.000 evra

[TA SA RA^UNARIMA KADA ZAGRMI 

Jedini savet: iskqu~uj sve

gu la{ i ku pus, ako ne ra ~u na mo
pred je la i ko la ~e. Kako mi sli te da
je to mno go, zbu we na je pi ta wem no -
vi na ra mla da sve kr va. 

Ona ob ja {wa va da je re kla samo
ko li ko }e go sti ju i ma ti na dan
svad be, ali ne str pqi vi no vi nar
nije sa slu {ao ~i ta vo iz la ga we. 

- U {a to ru ima me sta za 500 do
600 qudi. To li ko }e ih biti na dan
svad be. Ra ~u naj te da moj sin u pe tak
ima mo ma~ ko ve~e, pa su tra dan,
prvo ve~e, i ma }e mo oko 100 go sti -
ju, pa dan po sle svad be jo{ 250 do
300 qudi na ru~ ku. Kada se sve to
sra ~u na ja sno je {to nam tre ba to-
 li ko pe ~e wa, ka`e Jo van ka Jo va no -
vi}. 

Do ma }in Bog dan ne u mor no juri
kroz dvo ri {te. Ne o se }a umor iako
je na we gim le |i ma bri ga o osam
hek ta ra i ma wa pod bre skva ma, ja bu -
ka ma, {qi va ma, vi {wa ma, kru {ka -
ma. Od vo}a `ivi. Ne pla {i se
rada, samo gra da koji je u To po li de-
 set ko vao o vo go di {wi rod. To je za -
bo ra vio ovog vi ken da jer ̀ eni sina. 

M. RACA 

svakome kome ra~unar "strada", a imao je wihov
ure|aj za za{titu. Kod nas u prodaji taj ure|aj
ko{ta 2.443 dinara. On {titi kompjuter, ali i TV
aparat. Kada se prera~unamo, boqe je dati 2.443
dinara i tako za{tititi skupe ure|aje, nego
rizikovati vrednost ra~unara od oko 300 evra i
TV prijemnika koji ko{ta bar isto toliko. Imamo
i UPS stabilizatore koji boqe {tite od groma i
uop{te strujnog udara, ali oni su skupqi, ko{taju
od 5.000 dinara pa navi{e, obja{wava Nenad Ar-
senijevi}. 

Radoje Gavrilovi}, vlasnik i serviser "Mega
kompjutersa" u Avalskoj ulici ka`e da su za dva
dana pro{le nedeqe prodali sve mre`ne kartice
koje su imali na lageru. Dosta se tra`e i napajawa. 

- Shvatio sam preko poznanika da mnogo qudi
iskqu~i ra~unare iz struje, ali im ostaje povezan
internet. Vlasnici ra~unara ~esto ne znaju da
strujni udar mo`e sti}i i preko signala SBB-a i
telefonske linije, obja{wava Gavrilovi}. 

Na pitawe koja je cena popravki on obja{wava

da mre`na kartica staje od 500 do 600 dinara, a
napajawa od 1.750 do 2.000 dinara. 

- Sve zavisi kakva je {teta. Mo`e da se desi da
struja "ubije" i napajawe i mati~nu plo~u i tu
malo {ta mo`e da se popravqa. To zna~i da se
mewa skoro sve, pa se u krajwem vi{e isplati
kupovina novog ra~unara, ka`e ovaj serviser. 

Sla|an Todorovi} iz "Pit kompjutersa" u
Glavnoj ulici daje svakako najjednostavniji, ali i
najjeftiniji savet- i{~upajte sve iz zidova, od
ovakvih gromova ni{ta ne spasava. 

- Za sigurnost ra~unara tokom grmqavina
i{~upajte sve iz utika~a, nema boqe za{tite. Pro-
tiv grmqavina kakve smo mi imali slabo mogu da
pomognu i za{tite za napajawe i osigura~i,
posebno ako nisu ba{ kvalitetni, a takvi su mnogi
na na{em tr`i{tu. Ne ka`em da nema kvalitet-
nih aparata, stabilizatora napona, ali oni dobri
koji osigura~ izbacuju na vreme, dovoqno brzo,
ko{taju kao na{ prose~ni ra~unar. Za to }e malo
ko da izdvoji novac, jasan je Todorovi}.         M. R. 

U prodavnicama ra~unarske
opreme u Kragujevcu zavladala je
nesta{ica napajawa i mre`nih
kartica za ra~unare, delova koji
tokom svakodnevnih nevremena,
masovno stradaju. Prodavci ka`u
da }e ovi delovi uskoro sti}i a
da su im serviseri neprekidno na
terenu

U li ce In ter na ci o nal-
 nih bri ga da i Du {a na
\or |e vi }a kroz Pe -
tro vac grad }e, po sve-
 mu su de }i, mo ra ti da
za vr {i sop stve nim
sred stvi ma, jer su se
„Pu te vi Sr bi je”, kao
pred stav nik dr ̀ a ve,
po sle tro go di {we sa -
rad we po vu kli iz o vog
po sla. Pi ta we je sa mo
da li se ta ko ka ̀ wa va
o po zi ci o ni Kra gu je-
 vac ili je re pu bli~ ka
ka sa sve pra zni ja

Пише Александар Јокићевић

Ј
av no pred u ze }e „Pu te vi Sr bi -
je” su spen do va lo je u go vor sa
gra dom i Pred u ze }em za iz-
 grad wu o za jed ni~ kom fi nan -
si ra wu  ma gi stral nog prav ca

In ter na ci o nal nih bri ga da u Pe tro-
v cu, (sta ri put pre ma Be o gra du), u
sklo pu ko jeg je bi la i re kon struk -
ci ja bo~ ne Uli ce Du {a na \or |e vi -
}a. Kao raz log na ve li su da sred stva
za te na me ne ni su pla ni ra na u o voj
go di ni, pa }e naj ve ro vat ni je za na -
sta vak ra do va mo ra ti da se o bez be di
no vac iz grad skog bu xe ta. 

^i we ni ca je da grad sa mo stal no ne
mo ̀ e iz dvo ji ti za jed nu in ve sti ci -
ju, ma ko li ko bi la od zna ~a ja, to li -
ko nov ca u to ku jed ne bu xet ske go di -
ne, ali {ta je - tu je. Pre ma re ~i ma
di rek to ra Pred u ze }a za iz grad wu

sred stva na sta vi lo sa ra do vi ma u In-
 ter na ci o nal nih bri ga da.

-Na zi re se pro blem jer „Pu te vi
Sr bi je” ne pri zna ju o vo go di {we u -
la ga we, ko je sre }om ni je bi lo ve li -
ko, se dam - o sam mi li o na di na ra, a
od mar ta, ka da smo zva ni~ no o ba ve -
{te ni o su spen zi ji u go vo ra, ni je bi -
lo dru gog re {e wa, ob u sta vi li smo
ra do ve. Gra |a ni su ne za do voq ni,
ali po treb no je da i ma ju raz u me va -
wa. I nas bri ne {to se sve o du ̀ i lo,
{to je na ta ko pro met nom prav cu kao
{to je In ter na ci o nal nih bri ga da i
da qe na sna zi pri vre me ni re ̀ im sa -
o bra }a ja. Mo ra }e mo, me |u tim, da se
sa ~e ka mo sep tem bar i re ba lans grad-
 skog bu xe ta, raz mi {qa mo da oko
150 mi li o na di na ra ko li ko je bi lo
pla ni ra no za na sta vak ra do va na
grad skim u li ca ma Par ti zan skih
ku ri ra u Er de ~u, Ra do va na Mi }o vi -
}a u Sta no vu i De san kin ve nac u [u -
ma ri ca ma pre u sme ri mo u Pe tro -
vac. Li~ no mi slim da je iz grad wa
pot por nog zi da po red gro bqa u u li -
ci Du {a na \or |e vi }a pri o ri tet na. 

Ne }e bi ti do voq no sred sta va da
pot pu no o kon ~a mo ra do ve i u In ter-
 na ci o nal nih bri ga da, ali o ~e ku je mo
da }e i pak bi ti raz u me va wa, i ko li -
ko - to li ko re pu bli~ ke po dr {ke, na -
gla {a va Kru ni}.

Ka da ve} ni je zbog po pla va, ima li
po li ti ke u ras ki du su fi nan si ra wa?
Di rek tor Kru ni}, ka ko sam ka ̀ e, ne
`e li da go vo ri o po li ti ci, ali do-
 da je da je ne spor no da Kra gu je vac ni -
je mi qe nik re pu bli~ ke vla sti. 

A po {to se „Pu te vi Sr bi je”, kao
pred stav nik dr ̀ a ve, po sle tro go -
di {we sa rad we po vla ~e iz o vo ga
po sla je di na di le ma je da li se ta ko
sa mo ka ̀ wa va o po zi ci o ni Kra gu je -
vac (jer, SNS ni je na vla sti), ili je
re pu bli~ ka ka sa sve pra zni ja.

-O vo go di {wi bu xet pla ni ran je
kra jem pret hod ne, a u svo jen u mar tu
ove go di ne. Ta da smo pr vi put o ba ve -
{te ni da u la ga we u In ter na ci o -
nal nih bri ga da ni je pred vi |e no u bu -
xe tu „Pu te va Sr bi je” za ovu go di nu.
Da kle, sve se do go di lo pre po pla va.
Du go smo po ku {a va li da stu pi mo u
kon takt sa di rek to rom JP „Pu te vi
Sr bi je” Zo ra nom Drob wa kom, i na
kra ju u spe li. Drob wak je sa gla san da
tre ba na sta vi ti za po ~e to su fi nan -
si ra we, ali iz neo je ja san stav da sa -
ni ra we {te te od po pla va ima pri-
 o ri tet.  Sa da je sve ne iz ve sno, ko li -
ko zna mo i u „Pu te vi ma Sr bi je” mo -
gu da u sle de ka drov ske pro me ne, go -
vo ri se o spa ja wu „Pu te va Sr bi je” i
„Ko ri do ra Sr bi je”, ko zna ka kav }e
bi ti na red ni od go vor za Kra gu je vac,
ot kri va Kru ni}. 

Ni {ta bez re ba lan sa

Pre ma re ~i ma di rek to ra Kru ni -
}a, Pred u ze }e za iz grad wu je to kom
ja nu a ra i fe bru a ra, po {to su vre-
 men ski u slo vi i {li na ru ku, ra ~u -
na ju }i i ove go di ne na re pu bli~ ka

{ta je pred vi |e no u kup no 520 mi l-
i o na di na ra.Sa ra do vi ma se kre nu -
lo 2011. go di ne, a u sklo pu tog pro-
 jek ta za po ~e ta je i re kon struk ci ja 
u li ce Du {a na \or |e vi }a, du ge dva
ki lo me tra, ko ja se u kr {ta sa u li com
In ter na ci o nal nih bri ga da. Po sle
tri go di ne, o sta lo nam je jo{ 900 me -
ta ra - 300 me ta ra od gra da i 600 me -
ta ra od O por ni ce - ka ko bi smo za vr -
{i li ma gi stral ni pra vac In ter -
na ci o nal nih bri ga da i tek ne ko li -
ko sto ti na me ta ra U li ce Du {a na
\or |e vi }a, gde je, me |u tim, ne op -
hod no o zbiq ni je u la ga we u iz grad wu
pot por nog zi da po red gro bqa u Pe -
trov cu, na vo di Kru ni}.

I a ko se u pr vi mah mo glo po mi -
sli ti da dr ̀ a va od u sta je od u la ga wa
u za po ~e te put ne prav ce, pa i u Kra -
gu jev cu,  zbog o grom nih {te ta ko je su
{i rom Sr bi je pro u zro ko va le maj ske
po pla ve, Kru ni} o pa skom da je grad
od „Pu te va Sr bi je” o pre ki du su fi -
nan si ra wa o ba ve {ten jo{ u mar tu
ove go di ne ot kri va dru gu stra nu me -
da qe.

Slo bo da na Kru ni }a, po re ba lan su
grad skog bu xe ta u sep tem bru, naj ve -
ro vat ni je }e bi ti pre u sme re na od -
re |e na sred stva za te na me ne.

To dru gim re ~i ma zna ~i da je lo -
kal na sa mo u pra va pri mo ra na da ove
go di ne od u sta ne od na stav ka pla ni -
ra nih ra do va na grad skim u li ca ma
Par ti zan skih ku ri ra, u Er de ~u, Ra -
do va na Mi }o vi }a, u Sta no vu, i De-
 san kin ve nac, kroz [u ma ri ce.

U po lo va ~e na ma gi stra la

Pod se }a wa ra di re ci mo da je to -
kom 2010. i 2011. go di ne pot pi san
troj ni u go vor, iz me |u „Pu te va Sr bi-
 je”, gra da Kra gu jev ca i Pred u ze }a za
iz grad wu o za jed ni~ kom u la ga wu
sred sta va u u li ce In ter na ci o nal -
nih bri ga da i Du {a na \or |e vi }a, po
prin ci pu po la grad, po la dr ̀ a va.

-Na me ra nam je bi la da tim za jed-
 ni~ kim u la ga wem re {i mo ~e tvr ti,
od no sno pe ti pri laz gra du, ma gi -
stral ni pra vac kroz Pe tro vac je
sta ri put pre ma Be o gra du. Re~ je o 2,4
ki lo me tra prav ca do O por ni ce za -

PRIORITET JE IZGRADWA POTPORNOG ZIDA KOD
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На адресу наше редакције 
стигло је анонимно пис-
мо које уствари предста-
вља кривичну пријаву, 
прослеђену и Основном 
јавном тужилаштву 
против једног Крагујев-

чанина настањеног у Улици Јанка 
Веселиновића због насилничког 
понашања. У том врло уверљивом 
писму потанко је описано ко је 
он, као и то да је 29. јула око 15 
сати преко пута своје куће прету-
као радника ЈП „Паркинг сервис”, 
у намери да га спречи да напише 
обавештење о непрописном парки-
рању његовог „аудија А6” крагује-
вачких таблица. 

Име тог радника „Паркинг сер-
виса” није било познато савесној 
грађанки, како се иначе предста-
вила. У сваком случају, сматрала 
је да полицији неће бити тешко да 
идентификује претученог радни-
ка као и сведоке, јер су инциден-
ту присуствовали и радници који 
раде на изградњи стамбеног обје-
кта од 3.000 квадрата, који гради 
пријављени за насилништво, као 
физичко лице, као и бројне ком-
шије које су овај догађај виделе. 

 ■ Видела ударце

Ауторка писма – пријаве детаљ-
но је описала да је власник „ау-
дија” брутално тукао квитара нао-
чиглед бројних пролазника и на тај 
начин им угрозио спокојство, јер 
су се сви присутни осетили узне-
миреним, а нарочито она која је из 
свог возила, са малолетном децом, 
посматрала цео догађај.

По њеним наводима када је 
радник „Паркинг сервиса” при-
шао „аудију”, младић је истрчао 
из своје куће и неколико пута га 
ударио песницом тако да је пао и 
ударио главом о коловоз, због чега 
му је из руке испао уређај којим 
контролише да ли је неко платио 
паркирање. Из главе му је потекла 
крв и неколико пролазника му је 
притрчало и пружило помоћ, пи-
ше у писму. 

Због настале гужве дошло је и 
до застоја саобраћаја, а за то вре-
ме изнервирани власник „аудија” 
је псовао и претио службенику да 
ће га запамтити и да нико не сме 
да му пише опомену за неправил-
но паркирање.

Тај призор није оставио равно-
душним ни људе који су се у том 
тренутку затекли на улици. Ано-
нимна грађанка је, поред осталог, 
навела и то да јој је нападач дели-
мично познат од раније, да је из 
изузетно имућне породице и да га 
је новац очигледно потпуно прео-
братио у насилника, који сматра 
да чак и батинама на јавном месту 
може решавати баналне проблеме 
око паркирања возила.  

Навела је да се као дугогодишњи 
државни службеник сматрала оба-
везном да пријави починиоца овог 
кривичног дела, али да нема хра-
брости да се потпише јер није си-
гурна у своју безбедност, односно, 
изражава бојазан  да би јој се до-
тични светио, како њој тако и чла-
новима њене породице.  

Чим је писмо ове садржине 
стигло у редакцију позвали смо 
руководство „Паркинг сервиса”. 
Тек после недељу дана уприли-
чен нам је разговор са Горданом 
Тодоровић, руководиоцем службе 
општа паркиралишта. Сазнали смо 
да је Дејан Радосављевић, који већ 
четири године зими и лети дежу-
ра на крагујевачким  улицама као 
радник „Паркинг сервиса”, главни 
јунак ове приче. За њега кажу да 
је искусни службеник и сумњају 
да му се тако нешто десило. Уоста-

лом, он се није руководству пожа-
лио да је добио батине, већ само 
да је дошло до свађе зато што је 
написао опомену због паркирања 
„аудија” истог дана, како стоји у 
пријави. Изјаву је написао тек на 
захтев руководиоца и није била 
датумирана, али то је учинио тек 
када је наша новинарска екипа 
позвала да провери наводе из ано-
нимне пријаве. 

 ■ Замена тези

У „Паркинг сервису” смо саз-
нали да је Дејан Радосављевић за-
послен као радник на привремене-
ним и повременим пословима, да 
није у сталном радном односу, али 
има вишегодишње искуство. 

- Догађај се збио 29. јуна у 
Улици Јанка Веселиновића где је 
поменути радник обављао своју 
дужност контроле возила која. По 
усменој пријави дотичног госпо-
дина који вози „ауди” КГ-038-СД,  
једном од нашег руководилаца 
да је било одређених проблема 
са радником у овој зони наплате, 
ја сам, као руководилац службе 
општа паркиралишта позвала рад-
ника Радосављевића и захтевала да 
да изјаву шта се тог дана догодило, 
каже Гордана Тодоровић

Она нам је у целости прочитала 
његиву изјаву у којој стоји да је по-
менутог дана уочио спорно возило 
и после извесног времена је почео 
да пише казну, када је наишао рад-
ник са грађевине и рекао да то не 
ради, јер је то ауто његовог газде и 
да ће одмах да га позове.

- Док сам ја писао казну власник 
кола је дошао до мене и рекао ми 
да не пишем и да он ту станује, 
нашта сам му рекао да сам са каз-
ном завршио и да је сада касно. 
Након тога је почео да ме вређа и 
хтео је да ми узме казну на дрзак 
начин из моје руке. Казну му ну-
сам хтео дати док не сликам, због 
чега је почео да ме све више вређа 
и уноси ми се у лице, претећи да 
ћу да добијем отказ, јер не знам ко 

је он и шта све може да ми уради. 
Након тога сам му рекао да може 
да уради шта хоће јер ме не инте-
ресује ни које ни шта је, навео је 
Радосављевић у својој извави.

Дакле, ни речи о батинама и 
повреди о којима говори аноним-
на потписница кривичне пријаве, 
што нам је и лично Радосављевић 
потврдио.

- Није ме ударио, али је замах-
нуо. Успео сам некако да избегнем 
ударац, и тада ми је испао апарат 
из руке. Савио сам се да га поди-
гнем, можда су очевици то по-
грешно протумачили. Говорио ми 
је најпогрдније псовке и претио да 
ћу изгубити посао, каже Дејан Ра-
досављевић.  

Ако је већ било тако, зашто тог 
детаља нема у његовој изјави. Ње-
гова претпостављена тврди да је 
независно од његове писане изја-
ве обавили с њим разговор, па ни 
тада није наговестио да је дошло 
до физичког напада. 

Гордана Тодоровић објашњава 
да у поступку рада њихов радник 
не може никоме да пише казну на 
своју руку, јер имају софтверски 
систем који радника обавештава 
о проведеном времену возила на 
терену. Радник само консатује да 
ли је прошло време толоренције за 
које возило може да се задржи (по 
ЗОПС-у) и он пише казну коју му 
систем омогући. „Телеком” шаље 
извештаје софтверу, а они очитају 
преко апарата ПДА. Истовремено, 
слика се сваки ауто да би имали 
доказ да је био на датом месту, са 
временом уочења и датумом пи-
сања казне. У конкретном случају 
то је доплатна дневна карта и она 
је оправдана. Свака казну коју пи-
шу радници „Паркинг сервиса” се 
плаћа у року од осам дана и немају 
повратну информацију да је вла-
сник „аудија” то до данас измирио.

- Хоћу да кажем да је наш рад-
ник поступио према свим прави-
лима службе и у складу са законом 
и скупштинском одлуком о јавним 

паркиралиштима. Али, према ње-
говом сопственом признању до 
физичког контакта између њих 
двојице није дошло, каже Гордана 
Тодоровић.

То тврди и Александар Нинко-
вић, пословођа у „Паркинг сер-
вису” који контролише рад служ-
беника на терену. По његовим 
речима, да је дошло до сукоба он 
би први то морао да зна. Видео 
је Радосављевића и каже да му 
ништа не фали, а у супротном од-
мах би га одвезли на преглед и по 
лекарско уверење.

Тодоровићка тврди да лично 
није разговарала са власником 
„аудија”, јер је он контактирао по-
моћника директора Душана Обра-
довића и усмено га обавестио да је 
уствари он био нападнут од стране 
њиховог радника и да је несавесно 
обављао свој посао. Таква прича и 
њој звучи мало вероватно. 

- Праг толеранције код свих 
људи постаје све мањи и наши 
радници су све чешће изложени 
вређењима, јер нису сви довољно 
упознати са законом о безбедности 
саобраћа и скупштинском одлу-
ком која регулише паркирања и 
сматрају да имају права да се пар-
кирају где год хоће и да простор 
испред њихових зграда или кућа 
њима припада. Објашњава Тодо-
ровићка, додајући да њих радници 
увек обавештавају о сваком необ-
ичном догађају. 

Што се конкретног случаја ти-
че, наша саговорница тврди да их 
о овоме радник није обавестио, већ 
да су за то сазнали оног тренутка 
када је проблем пријављен од стра-
не корисника њихових услуга

- Када наш радник нама не 
пријави да има неки проблем ми 
онда немамо основ за реаговање, 
каже Гордана Тодоровић. 

Ни њој није јасно како је особа, 
која се декларисала као државни 
службеник, видела нешто чега није 
било. Када је  прочитала анонимно 
писмо, и њој је то зазвучало врло 
озбиљно, али то њима радник није 
пријавио и немају основа да би они 
као фирма реаговали против некога. 

Дејан Радосављевић нам је по-
тврдио да више не ради у истој зо-
ни на локацију у Јанка Веселино-
вића, уз образложење да се стално 
ротирају радници. То кажу и њего-
ви претпостављени.

Елизабета ЈОВАНОВИЋ

ЛАЖНО ПРИЈАВЉИВАЊЕ ИЛИ ЗАТАШКАН СЛУЧАЈ ПОВРЕЂИВАЊА РАДНИКА 
„ПАРКИНГ СЕРВИСА”

Очевидац пријавио, 
нападнути негира

Да ли је радник „Паркинг сервиса” заиста 
добио батине зато што је човеку написао 
казну због непрописног паркирања, или је 
ту ситуацију неко хтео да искористи зарад 
личних рачуна, за сада је тешко утврдити 
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ПРЕСУДА ОСНОВНОГ СУДА 

Вештаци  
ослобођени оптужбе

У Општинском суду у Крагујевцу седмог августа донета је првосте-
пена, неправоснажна пресуда по којој су судски вештаци грађевинске 
струке Василије Пајовић и Тихомир Петровић ослобођени оптужбе за 
кривично дело давање лажног исказа пред тим истим судом. На душу 
им је својевремено стављено да су приликом вештачења куће сада већ 
покојног Милана Стојановића Фреона и његове супруге Мире у Улици 
Црвеног барјака извештачили испод сваке цене. У поступку који се во-
дио скоро годину дана по предлогу Основног јавног тужиоца, мада је 
кривичну пријаву против њих првобитно поднела Мира Стевановић, 
непосредно по принудном исељењу и самоубиству супруга Милана 
фебруара 2012. године, није доказана њихова намера да обезвреде ову 
непокретност. 

Тужилац, као и Татомир Лековић, адвокат породице Стевановић би-
ли су на становишту да је имовина ове породице била процењена на 
вишеструко нижу цену од реалне те да је то резултирало да се прода на 
другој заказаној лицитацији за 116.000 евра. Стојановићима, гледано 
из ове перспективе није помогло ни супер вештачење Грађевинског фа-
култеат из Београда који је проценио ову непокретност на основу истих 
параметара четвороструко више..  

Потсетимо, Милан Стевановић није могао да се помири са чиње-
ницом да кућа оде на добош због неисплаћеног кредита код Фонда за 
развој, а чији је јемац била Креди банка. Због тога је извршио самоу-
биство у време док се спроводио покушај принудног исељења његове 
породице.

Е. Ј.

Заплењено око 160 
грама дрoге

Под  сумњом да је починио кри-
вично дело неовлашћене произ-
водње и стављања у промет опојних 
дрога, 12. августа Вишем јавном ту-
жилаштву спроведен је тридесетјед-
ногодишњи М. Н.  из Крагујевца. За 
њега се сумња да је набавио опојне 
дроге „спид” и „сканк” ради продаје 
уживаоцима у Крагујевцу. Претре-
сом породичне куће у којој живи, 
полиција је пронашла 130,62 гра-
ма „спида” и 30,27 грама „сканка”, 
разграмираних у најлонске кесе и 
припремљених за продају.

    

Ухапшен  
узгајивач  
марихуане

Због постојања основа сумње 
да је неовлашћено производио и 
стављао у промет опојну дрогу, у 
Крагујевцу је ухапшен А. П. (37). 
Има индиција да је у току ове го-
дине, на породичном имању у око-
лини Крагујевца, узгајао индијску 
конопљу. Од ње је произвео 922 
грама марихуане, коју је полиција 
пронашла и одузела. Због тога је 8. 
августа спроведен заменику Осно-
вног јавног тужиоца.    

Шта су све људи стању да ураде 
у намери да што брже дођу до па-
ра, поготово када за вратом имају 
зеленаше који „деру” високом ка-
матом, показује пример   триде-
сетосмогодишњег Крагујевчанина 
Симона Зечевића , председника 
удружења „Шумадијски цвет”. За 
кратко време преварио је преко 
тридесет појединаца, обећавајући 
им стучно усавршавање и посао у 
Норвешкој, наводно по програму 
Европске уније – ЕРАСМУС, који 
заиста као такав постоји. Зечевић 
се терети да је за свега четири ме-
сеца (од марта до августа ове годи-
не) од 24 особе узео више од 7.500 
евра на име обећаног одласка на 
стручну едукацију, као и евен-
туално запослење у Норвешкој, 
а до закључења овог броја већ се 
пријавило нових 11 преварених, 
због чега ће истрага бити додатно 
проширена. 

Списак људи који су му пове-
ровали да ће их заиста одвести 
у Скандинавију и тамо збринути 
из дана у дан расте, јер Зечевић 
није обмануо само своје суграђа-
не са којима је углавном имао и 
неке личне контакте, него и Но-
восађане, Ужичане, Нишлије као 
и пар њих из Ариља са којима је 
успоставио везу путем интернета. 
Некима је издавао признанице о 
примљеном новцу, са другима је 
пословао електронским путем.  
Уплате су биле од 200 до 600 евра, 
у зависности  од дужине времена 
за које су се опредељивали - два 
или четири месеца боравка – ра-
ди наводне едукације у области 
менаџмента у привредној делат-
ности која зависи од склоности 
полазника.

Потребну документацију – фор-
муларе за аплицирање – скинуо је 
са интернета, заинтересовани би 
је попунили, а затим Зечевићу 
дали новац наводно ради израде 
радних виза, унапред плаћање 
курса норвешког језика, наводног 
осигурања, путних трошкова, 
смештаја и евентуално хране. 
Посао је водио по принципу од 
уста до уста и није се оглашавао 

на други начин. Информације су 
ишле и преко друштвене мреже 
Фејсбук, а занимљиво је да је чак 
отворио и лажни профил на име 
Дејана Голубовића који је прено-
сио „своја искуства“ из Норвешке 
и тако придобијао нове особе да се 
упусте у ову авантуру.  

Лакомислени, углавном млади 
људи су му уплаћивали новац не 
на фирму, него на лични текући 
рачун. Поласци су требали да бу-
ду у мају, па јуну, евентуално у 
јулу, а пошто се рок одужио без 
прецизирања новог датума, по-
лазници су изгубили стрпљење 
а и поверење и чак су основали 
Фејсбук групу посредством које су 
свакодневно међусобно комуни-
цирали и схватили да се најверо-
ватније ради о превари. Уследила 
је пријава полицији  4. августа. У 
полицијској управи нам је речено 
да је Зечевић већ сутрадан био и 
ухапшен, одређена му мера за-
државања од 48 сати, после чијег 
истека је спроведен основном јав-
ном тужилаштву. Оно је тражило 
од суда да се Зечевић задржи у 
притвору како не би могао да ути-
че на сведоке, али је судија одбио 
тај захтев, пошто је Зечевић при-
знао да је примио новац од свих 
њих и рекао да ће уколико им не 
буде реализовао пут за Норвешку 
како је, иначе, договорено прода-
ти породичну кућу и од тога их 
обештетити. 

Иначе, Зечевићева кућа је већ 
дата једној крагујевачкој аген-

цији за промет некретнинама на 
продају, што је и проверено, али 
је то учињено не сада, после свих 
ових дешавања, него још пре две 
године. 

Симон Зечевић је изјавио та-
кође и то да је новац потрошио за 
личне потребе, јер је имао некаква 
дуговања. Незванично сазнајемо 
да је упао у раље зеленаша и због 
чега је починио толике преваре и 
увукао у све то своју породицу. Та-
кође је рекао и да никога није кон-
тактирао из норвешке амбасаде, 
нити било ког другог, као и то да 
није имао неког другог посредни-
ка када је улазио у ову причу, али 
је очекивао да ће у међувремену 
наћи партнера.

Сумња се да је као председник 
удружења грађана „Шумадијски 
цвет”, створио привид  да има јаке 
пословне контакте јер је ово удру-
жење својевремено извозило расад 
цвећа у иностранство. То је ина-
че непрофитабилна организација 
основана 2007. године, под покро-
витељством Министарства еконо-
мије и регионалног развоја владе 
Србије, која помаже произвођачи-
ма цвећа и пратећим делатности-
ма. У једном тренутку окупило је 
100 чланова. Доста се говорило и 
писало о „Шумадијском цвету” у 
време када су прве саксије зачи-
нског биља кренуле пут Енглес-
ке. То удружење је регистровано 
у АПР-у, али је од 2013 у сталној 
блокади.

Елизабета ЈОВАНОВИЋ

ПОЛИЦИЈА

ОБМАЊИВАО ШИРОМ СРБИЈЕ: СИМОН ЗЕЧЕВИЋ

ПРЕДСЕДНИК УДРУЖЕЊА „ШУМАДИЈСКИ ЦВЕТ” ОБЕЋАВАО ЛАЖНИ 
ПОСАО У НОРВЕШКОЈ

Број обманутих из 
дана у дан расте
Списак обманутих 
кандидата за едукацију 
и посао у Краљевини 
Норвешкој већ се попео 
са 24 на 32 имена, а 
цифра од 7.500 евра на 
око 10.000 евра, колико  
је организатор овог 
„посла“, Симон  Зечевић 
председник удружења 
„Шумадијски цвет” узео 
од преварених и ставио 
у свој џеп

ЛАЖНО ПРИЈАВЉИВАЊЕ ИЛИ ЗАТАШКАН СЛУЧАЈ ПОВРЕЂИВАЊА РАДНИКА 
„ПАРКИНГ СЕРВИСА”

Очевидац пријавио, 
нападнути негира
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Помозите болесном 
детету, најчешћа је мол-
ба оних који пресрећу 
пролазнике на улици, 
тражећи новац за „ле-
чење” или „операцију”, 
наводно, тешко болес-
них малишана. Такав 
један случај недавно 
се догодио у Бресници, 
где су два мушкарца, 
носећи белу фасциклу 
са „документацијом” о 
болесном детету, идући 
од куће, у име некаквог 
локалног удружења тра-
жили новац за његову 
операцију. На захтев не-
ких грађана да се пред-
ставе, да кажу број теле-
фона и име председника 
удружења, одговарају да 
те податке не смеју да 
дају!?

У овакву ситуацију 
грађани често долазе и 
на крагујевачким ули-
цима, кафићима и рес-
торанима. Недавно се 
догодило да је мушка-
рац стар око 30 годи-
на у једном овдашњем 
кафићу тражио новац 
за операцију дечака. 
Показујући његову фо-
тографију, објашњавао 
је да га је за то овластила 
мајка Рада П. за коју у 
документу о пуномоћју, 
судећи према матичном 
броју, пише да је рођена 
22. 18. 1325. године и да 
живи у непостојећој Улици Радова-
на Гушића.   

Сакупљајући новац од гостију 
говорио је да нема ни мобилни ни 
фиксни телефон и да их  нема ни 
његов комшилук ни родбина. На 
питање у каквом је сродству са де-
тетом, одговорио је да је малишану 
са слике стриц. Није хтео да каже 
од чега дете болује, већ само да 
све пише на папиру. На инсисти-
рање да одговори ако хоће новац 
пристао је и почео да објашњава.  

 - Видиш, беба има урођену де-
формацију стопала, мора да се опе-
рише. Сигурно је повукао на мене. 
Ето и ја сам имао ту деформацију 
и мене боли, каже „стриц”, смркну-
тог лица и погнуте главе. 

 Да „стриц” баш и није много 
упућен, потврђује „документација” 
коју носи са собом, где пише да де-
те има тумор на мозгу. Папир који 
показује као овлашћење да у име 
мајке сакупља новац, у ствари, је 
фалсификован.

Због оваквих и сличних прева-
раната и не чуди што чак 63 одсто 
грађана Србије сумња да постоје 
честе злоупотребе у хуманитарним 
акцијама, показало је истраживање 
Балканског фонда за локалне ини-
цијативе (БЦИФ).

Учесници истраживања навели 
су да осим због лоше материјалне 
ситуације, не дају новац у хумани-
тарне сврхе и због тога што немају 
поверења да ће отићи у сврху којој 
су намењена.   

Добротворни прилози грађана 
првенствено су покренути емо-
цијама, а знатно ређе рационалним 
разлозима, закључено је у истражи-
вању. Најјачи мотив, који најчешће 
„пали” код пролазника је тражење 
помоћи за болесну децу, али и за 

ону која су угрожена на било који 
други начин, било да се налазе у 
прихватилиштима да су незбри-
нута, сиромашна или са посебним 
потребама.

 Очигледно је да за ову слабост 
знају не само преваранти из при-
мера горе наведених, него и многи 
продавци честитки, сликовница и 
књига. Они заустављају пролазнике 
питањем: „Хоћете ли да помогнете 
деци?”. На честитки која кошта, 
најчешће стотину динара пише да 
је део новца намењен деци. Који је 
то део, нигде се не може прочитати. 

Од недавно, међутим, на улица-
ма се може приметити још перфид-
нији начин продаје. 

    - Молим вас, само минут за 
малу анкету. Имате ли сестру или 
брата? Да ли их волите? Шта бисте 
урадили да се разболе? Видите, има 
толико болесне деце, купите….и та-
ко ћете помоћи, декламује скром-
ни продавац добро разрађену так-
тику за отварање срца и новчаника 
из кога ће бити плаћено оно што 
нуди, честитка или сликовница.  

 Док једни љутито одлазе улицом 
због све учесталијих пресретача, 
други дају новац, свесни да су мож-
да преварени. Трећи одлазе срећ-
ни, мислећи да су некоме помогли. 
Од њих троје, двоје се можда ника-
да више неће латити новчаника, ни 
када је то за операцију која некоме 
може спасити живот.    

Оно што нарочито брине је 
чињеница да све већи број грађа-
на верује да су злоупотребе у ху-
манитарним акцијама честе. Док 
истраживања говоре да их је пре 
пет година било 60 одсто, само три 
године касније подаци показују да 
је за три одсто више неповерљивих. 

М.РАЦА

Пише: Марија Раца

Млади странци у Шу-
мадију су дошли 
захваљујући удру-
жењима младих „Ин-
терактив“ и „Драча“ 
која су - у сарадњи 
са организацијом 

Млади истраживачи Србије - ор-
ганизовала међународни камп од 
петог до 20. августа. 

Дејан Пејовић из Удружења мла-
дих Драча објашњава да су странци 
у срце Шумадије стигли баш по-
средством Младих истраживача 
Србије. Они ће младима у Драчи 
помоћи да запуштени музеј сачу-
вају од пропадања. Тако ће Ита-
лијан Марко Бонфанти, Јапанац 
Таро Мунаката, Францускиња Ра-
фаел Трико са још десетак другова 
поправити Шумадинцима сеоски 
музеј у коме ће бити изложени је-
леци наших бака, опанци наших 
прадедова и „везиљка“ за снопове.     

 ■ Италијани певају док радимо

- Када смо успели да добијемо 
пројекат и обезбедимо финан-
сирање, имали смо проблем да 
уопште нађемо кључ музеја. Ко-
га год смо питали, одговорио је 
- није код мене. Када смо најзад 
ушли зграду, нашли смо две мрт-
ве змије и једну сову. Народне но-
шње које су биле изложене давно, 
сатрулиле су. Плафон је био готов 
да се сруши. Кренули смо на по-
сао и не стајемо док не буде гото-
во. Мало је чудна ситуација што 
многи млади Крагујевчани и не 
знају где је Драча, а нама музеј 
сређују Руси, Јапанци, Французи, 
Италијани, каже Пејовић. 

У кампу у Драчи сада је 13 
младих из Шпаније, Француске, 

Ако је судити по броју сеоских 
домаћинстава регистрованих 
за сеоски туризам на подручју 
Крагујевца, а има их 18, инте-
ресовање појединаца за бављење 
туризмом на овај начин стагнира 
већ годину-две, али се стање и ту 
полако мења набоље. Протеклих 
месеци јављају се сеоски домаћи-
ни заинтересовани да угосте по-
сетиоце и да, наравно, зараде од 
тог посла. 

Русије, Јапана, Италије и са 
Тајвана, станују у локалној шко-
ли, сами спремају оброке, мада 
највише воле позив на ручак од 
Дејанове маме. Таро Мунаката 
из Јапана на сва уста хвали њен 
купус. Лидери кампа су Војислав 
Јакшић (27) и Јована Арсеније-
вић (21). Војислав је професор 
француског језика без посла, али 
са много воље. 

- Већ смо офарбали дрвенарију 
у плаву боју каква је била раније. 
За све смо добили дозволу Завода 
за заштиту споменика културе. 
Тренутно кречимо, и то правим 

Шта све Шумадија може да по-
нуди модерном путнику-намер-
нику уверили су се и новинари 
специјализовани за туризам, њих 
двадесетак, који су недавно посе-
тили домаћинства у Влакчи, Стра-
гарима и Малој Врбици.

 ■ Свако домаћинство 
атрактивна дестинација

- Општи утисак је да је Шума-
дија много лепа, богата, само пи-

кречом, није нам дозвољено полу-
дисперзијом. Двојица Италијана, 
Марко и Тјаго, певају нам ита-
лијанске песме док радимо, али су 
и експерти на мердевинама.  Екс-
понате које смо затекли у музеју 
очистили смо, а сада прикупљамо 
по околним селима нове експона-
те, објашњава Војислав. 

Он каже да ће, када све буде 
завршено, име музеја на улазу и 
описи свих експоната бити урађе-
ни на матерњим језицима младих 
који су учествовали у обнови. 

На питање зашто Драча, Јована 
Арсенијевић, студент менаџмента 
на београдском ФОН-у, каже да је 
идеја била да се странцима пока-
же како изгледа Србија, а Србија 
није само престоница Београд и 
Егзит- град, Нови Сад. 

- Нашим гостима из Париза и 
Мадрида непроцењиво је искуство 
и то што могу да уживају у при-
роди какву никада нису видели, 
да виде краву на пашњаку, да са 
сељацима иду на њиву и помажу. 
Ја никога немам у Драчи, али ми 
је битно да покажемо да млади 
људи имају воље да раде и мењају, 
али да нам треба подршка. Њу 
нам је пружила локална самоу-
права која нам је дала новац да 

тање је колико то Шумадинци знају 
да искористе, да пласирају као ту-
ристички производ. Ипак, све ово 
што видим показује да се и ми, и 
Шумадинци, полако прилагођава-
мо том новом времену и схватамо 
да је туризам једна од врло моћних 
привредних грана у којој има прос-
тора за све, па богами и на селу мо-
же да буде доброг интереса. Ово је 
очигледно још увек само почетак, 
али ја сам одушевљен прелепим 
двориштима које смо данас видели. 
Ово што човек овде може да види 
то и није више оно старо село, за-
борављено и застало у времену, ово 
овде врло лепо изгледа, многи на 
овоме могу да вам само позавиде, 
бележимо речи Јова Симишића, 
новинара сајт магазина Ер Србије. 

- Ја сам одушевљен. Не знам 
шта је лепше, шта је аутентичније, 
а мислим да многи људи нису 
упознати са овим лепотама, каже 
Михајло Берчек, главни и одговор-
ни уредник новосадске ревије „Нај-
боље из Србије“, и додаје: 

- Свако ово домаћинство, свака 
ова кућа колико видим могла би да 
буде једна атрактивна туристичка 
дестинација. Гарантујем да би мно-
ги Војвођани дошли овде макар на 
продужени викенд, али ово што се 
нуди није довољно медијски пок-
ривено, мало се о овим лепотама 
стварно зна. Ми јако пуно причамо 
како нам је пољопривреда шанса, 
како нам је туризам шанса, а ви-

НОВИНАРИ У ПОСЕТИ СЕОСКИМ ДОМАЋИНИМА

Шумадија какву (не)познајемо
Домаћини у Влакчи, Страгарима и Малој 
Врбици представили новинарима шта све нуде 
госту и зашто Шумадија има шансе да постане 
значајна сеоска туристичка дестинација

РАСТЕ НЕПОВЕРЕЊЕ ГРАЂАНА У ХУМАНИТАРНЕ 
АКЦИЈЕ

Преваранти 
убили поверење
Због све чешће појаве превараната који, 
идући од врата до врата, најчешће са лажном 
документацијом, прикупљају новац, наводно, за 
операцију или лечење болесне деце, чак 63 одсто 
грађана Србије сумња да постоје злоупотребе у 
хуманитарним акцијама, показало је истраживање 
Балканског фонда за локалне иницијативе  

ЛАЖНО ОВЛАШЋЕЊЕ СА ИЗМИШЉЕНИМ 
ПОДАЦИМА

КОД НЕКИХ ПРЕВАРАНАТА ТРИК И „УПАЛИ”

УЧЕСНИЦИ МЕЂУНАРОДНОГ КАМПА РЕНОВИРАЈУ ЗДАЊЕ СТАРО ВИШЕ ОД ВЕКА

Нови почетак етно куће у Драчи

ЕТНОГРАФСКИ МУЗЕЈ У ДРАЧИ ПРВИ ПУТ ОТВОРЕН 1984. 

Настао захваљујући телевизији
Етнографски музеј у Драчи први је овакав сеоски музеј у Србији. Отво-
рен је 1984. године. Смештен је у зграду општине из 1904. У дворишту 
музеја је и дрвена зграда саграђена након султановог хатишерифа 
1830. године, када су српске власти преузеле управу од Турака. Ту је 
најпре била сеоска управа, а касније апсана, затвор! Утамничени су 
били сељаци којима би председник општине изрекао неку казну, нај-
више на пет до шет дана. Музеј је занимљив и због тога што је настао 
само захваљујући емисији “Знање имање”. Због промоције села на ТВ 
екранима, читава Драча је „ушла у цивилизацију“ тог маја 1984. године. 
До снимања емисије у селу је отворен музеј, асфалтирани су путеви, 
изграђено фудбалско игралиште, уведени телефони... 

ВОЛОНТЕРИ ИЗ СВЕТА НА ДЕЛУ 

БЕЗ МЕДИЈСКЕ ПРОМОЦИЈЕ НЕМА НИ ГОСТИЈУ: НОВИНАРИ У ВЛАКЧИ
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током кампа издржавамо наше 
госте, каже Јована Арсенијевић. 

 ■ О Србији „из прве руке“

Лиза Бизрукова из Русије, си-
гурна на мердевинама ослоње-
ним на кућу, боји плавом фарбом 
прозорска окна. Експерт је у томе. 

- Хтела сам нешто да сазнам о 
Србији „из прве руке”, то је основ-
ни разлог што сам дошла. Други је 
разлог што волим рестаурирање, 
поправке, молерисање. Од по-
четка су ми људи у селу постали 
блиски, али сам мало збуњена 
српском готово опсесијом мојом 
родном Русијом. Признајем да 
нисам имала представу да Срби 
толико воле Русе. Друго, овде сам 
и да вам развејем једно преду-
беђење - млади Руси не пију толи-
ко пуно како се мисли. Овде чим 
неко ракију спусти на сто, одмах 
нестане, смешка се Лиза. 

Са друге стране куће двојица 
Италијана певају. Тајванђанин твр-
ди да прикупимо још експоната да 
су Италијани велики ударници, Ср-

дите да опет немамо Министарство 
за туризам. Знате, озбиљне земље 
имају министарство које се бави 
искључиво туризмом. Ми смо нео-
збиљни у том смислу, и сва је срећа 
што ове туристичке организације – 
не све, али један добар део – раде 
свој посао. Ово што се овде ради у 
Крагујевцу и овом крају заслужује 
пуну подршку, али мора да се зна 
да ништа не може да иде брзо и 
„преко ноћи“, мора упорно да се 
ради, а види се да се иде добрим 
путем. И добро је кад се овим по-
слом баве млади људи, образовани, 
како смо видели у кући Павловића, 
који се разумеју у модерне кому-
никације, у друштвене мреже, јер 
вома важно је допрети до младих, 
па и до средње генерације, јер су 

би да су им Италијани најблискији 
јер су “весели к`о ми, раде к`о ми”. 

Марко Бонфанти (25), студент 
архитектуре из околине Милана, 
каже да није први пут у Србији, 
да је већ био на сличној акцији у 
Мокрину. 

то људи који ће убудуће одлучи-
вати, а и долазити на одмор који у 
оваквим срединама не може а да 
не прија, закључује Берчек.

 ■ Одмори краћи, али 
садржајнији

Крајњи циљ активности Градске 
туристичке организације Крагује-
вца јесте да се побољша квалитет 

-  Желео сам да поново дођем у 
Србију јер сам на свом факултету 
упознао доста људи одаваде. Ра-
кија вам је јака, а девојке “моћне”. 
Интересантна ми је овде разлика 
између младих са села и оних из 
града. У урбаним срединама мла-

ди су више налик 
онима на западу, 
млади са села више 
су привржени тра-
дицији и упорнији 
у напорима да је 
штите, примећује 
Марко. 

Таро Мунаката 
(22) из Јапана, сту-
дент антрополо-
гије, мало пати јер 
се код нас не једе 
толико пиринча 
као у његовој до-
мовини, али кад је 
пробао купус шу-
мадијске домаћице 
лакнуло му је. 

услуга сеоског туризма у нашим 
домаћинствима, а са друге стране 
да се анимира што већи број до-
маћина да се баве овим послом. У 
тој намери веома нам је важна ме-
дијска подршка и промоција оно-
га шта смо досад постигли, каже 
Снежана Милисављевић, директор 
крагујевачке Градске туристичке 
организације.

- Видели сте и сами 
какви су утисци нови-
нара од којих већина 
први пут борави овде. 
Желели смо да покаже-
мо колико је Шумадија 
лепа  и потрудили смо 
се да осим гастроно-
мије, осим смештајних 
капацитета и боравка у 
нетакнутом природном 
окружењу, укажемо и на 
могућност пружања до-
датних услуга у нашим 
сеоским туристичким 
домаћинствима. Тако, 
наши гости могу да посе-

- Србија ми је интересантна као 
култура која је била под утицајем 
Турске, али и запада, као растрзана. 
Доста сам истраживао на интернету 
и зашто се Србија уопште одвојила 
од Југославије као заједничке држа-
ве неколико народа. Најбоље сам 
вас ипак упознао недавно на ули-
ци, у центру града. Изгубио сам се и 
отворио карту. Мада никога нисам 
питао куда ћу даље, људи су, један 
по један, прилазили и нудили ми 
помоћ да се вратим на одредиште. 
Драго ми је што сам овде да вам 
мало помогнем и упознам вас као 
народ, каже Таро. 

Францускиња Рафаел Трико 
(20), студенткиња пејзажне ар-
хитектуре, почела је да личи на 
Штрфумфету. Фарба за прозорска 
окна је плава, а она неискусна у 
фарбању. “Фолклорна Србија” је 
оно због чега је дошла, шума-
дијска вишњевача је оно што је 
упознала одбијајући да проба ра-
кију. 

 ■ Поновно отварање на 
Преображење

Бранко Ратковић из удужења 
“Интерактив” каже да ће камп 
бити затворен 19. августа, на Пре-
ображење. Тада ће бити уприли-
чена свечаност, етно манифеста-
ција “Преображење у Драчи”. 

- Тог дана је и званично отва-
рање реновиране Етнографске 
куће-музеја.  На манифестацији 
ће наступити шест културно- 
уметничких друштава, Абраше-
вић, Младост, Лепеница, Студенац 

те културно-историјске знамени-
тости, да уживају у параглајдингу, 
јахању, лову, риболову, пешачењу, 
затим могу да чују и упознају се 
са митовима и легендама из на-
шег краја, што је за многе ново, 
привлачно и веома интересантно. 
Чини се и да се интензивира тренд 
путовања на сеоске туристичке 
дестинације, да све више гостију, 
посетилаца, туриста бира краћи и 
садржајнији одмор. Сви они желе 
да науче нешто ново када оду на 
неку дестинацију. Она дуготрајна 
летовања, боравак на морским 
плажама од по 15, 20 дана савре-
мени туриста мења за краћа пу-
товања, али и тражи неке нове ат-
рактивне садржаје, каже Снежана 
Милисављевић.  

- А, што се наших домаћина 
тиче, овај посао омогућава свим 

из Ресника, и КУД из Шљивовца. 
Наступиће и Академско- фол-
клорни ансамбл “Светозар Марко-
вић” СКЦ-а Крагујевац. Неколико 
малишана из Драче биће наши 
рецитатори, а старији Драчани 
показаће нам како звуче беседе 
уз здравицу. Домаћице из Драче 
изнеће пред госте традиционална 
јела из овог краја. Овај део мани-
фестације је хуманитарног ка-
рактера. Сви ће моћи да приложе 
понеки динар који планирамо да 
уступимо фондацији за младе из 
Обреновца, објашњава Ратковић.

Оно што су скоро сви саговор-
ници “Крагујевачких” поновили 
неколико пута јесте да су захвал-
ни онима који су им помогли да 
све ово остваре. 

Пројекат су финансирали Удру-
жење “Сунце” кроз програм “Мла-
ди су закон” и град Крагујевац из 
буџета. 

члановима домаћинства да раде 
и да зараде, да остваре приход у 
домаћинствима у којима живе, да 
продају све оно што су произвели 
током једне године без одласка на 
пијацу и без других трошкова те 
врсте. Штеде и на времену јер не 
морају да бораве дуго ван куће. Уп-
раво из тог разлога могући крајњи 
циљ сеоског туризма јесте да млади 
људи остану на селу и да се на тај 
начин запосле, да раде и наравно 
да зараде, закључује Снежана Ми-
лисављевић.

Да се посета исплатила сведоче 
већ објављени текстови у многим 
медијима, којима су заједничке 
похвале гостопримству људи и ле-
потама и богатству Шумадије. За 
све остало важи она народна: „ко-
лико пара ...“.

М. ЈОВАНОВИЋ

ПОДСТИЦАЈ НОРВЕШКЕ АМБАСАДЕ

Преостала још посета 
Словенији
Посета новинара Шумадији организована је у окви-
ру реализације пројекта под именом „Подстицај сео-
ском туризму за одрживи локални економски развој“. 
Пројекат реализује Развојни бизнис центар Крагујевац, 
у партнерству са Градском туристичком организацијом 
и локалном самоуправом Крагујевац, а финансира га 
Амбасада Краљевине Норвешке у Београду. 

- Пројекат се спроводи на територији Шумадије, а 
осим у крагујевачким селима радимо и са домаћини-
ма из Тополе, Раче и Кнића. Садржи неколико ком-
поненти: једна се односи на јачање компетентности 

домаћинстава која се већ баве сеоским туризмом, а 
друга на подршку породицама које су се одлучиле да 
се у перспективи баве овом делатношћу и потребна 
су им знања, вештине и средства.

Пројекат траје годину дана, почео је новембра 
прошле године и траје до краја новембра ове, тако да 
смо сада у некој завршној фази. Преостала је студијска 
посета Словенији да наша домаћинства виде како та-
мо раде јер је рурални туризам у Словенији веома раз-
вијен, и заиста представља прави породични бизнис 
који обезбеђује добар извор прихода. Наши домаћи-
ни биће тако у прилици да на лицу места чују и виде 
словеначка искуства и нешто од тога пренесу овде и 
унапреде своје пословање, каже Марија Стојадиновић, 
директор крагујевачког Развојног бизнис центра.

НОВИНАРИ У ПОСЕТИ СЕОСКИМ ДОМАЋИНИМА

Шумадија какву (не)познајемо

УЧЕСНИЦИ МЕЂУНАРОДНОГ КАМПА РЕНОВИРАЈУ ЗДАЊЕ СТАРО ВИШЕ ОД ВЕКА

Нови почетак етно куће у Драчи
НАЈВЕЋИ ДЕО ПРВОБИТНЕ ПОСТАВКЕ НИЈЕ САЧУВАН

Однета и поштарска труба ...
Протеклих деценија лопови су успели да разнесу највећи део постав-
ке, те да су давнашње пољопривредне машине људи продавли у старо 
гвожђе. Вредне народне ношње сатрулиле су. Музеј је успео да сачува 
драгоценост као што је торба чувеног драчанског поштара из 1930. го-
дине. Постојала је и његова труба, али је неко украо. Реч је о поштару 
који је у селу радио пола века, није одустао ни када су га пензионисали. 
Сачувана је и “везиљка”, уређај за пресовање и везивање снопова пше-
нице и јечма. Изумели су је баш драчански сељаци. Постоји и справа 
којом се ситнила со, старе пегле, светиљке. У дворишу драчанског му-
зеја је и споменик са сликом светог Ђорђа из 1902. године. 

Млади Шумадинци и њихови пријатељи из целог света замолили 
су појединце и домаћинства са територије Шумадије, који поседују 
старе предмете из етнографије Шумадије, а који желе бесплатно да их 
уступе, да се јаве и тиме допринесу обогаћивању збирке у Етнографској 
кући - музеју у Драчи 

Сви заинтересовани који желе да бесплатним уступањем предмета 
допринесу обогаћивању збирке експоната  могу да се јаве до недеље, 
17. августа у 12 часова. 

Млади из шест држава света већ десетак дана у селу Драча, на око 10 
километара од Крагујевца, реновирају запуштени и заборављени етно 
музеј, за који ни већина Крагујевчана не зна. Музеј је смештен у здање 
старо више од века, а када буде све завршено 19. августа, музеј ће, три 
деценије од почетка рада, поново бити свечано отворен. 

НЕКО СПРЕТАН, НЕКО МАЊЕ ВЕШТ – АЛИ СВИ РАДЕ: РАФАЕЛ ТРИКО, МАРКО БОНИФАН-
ТИ И ТАРО МУНАКАТА

РАКИЈА ВАМ ЈАКА, А ДЕВОЈКЕ „МОЋНЕ“: ГРУПНА, ЗА УСПОМЕНУ ПОСЛЕ СРЕЂИВАЊА, НА РЕДУ 
ПРИКУПЉАЊЕ ЈОШ ЕКСПОНАТА: 
ВОЈИСЛАВ ЈАКШИЋ

ОСЕТИТИ ШУМАДИЈУ СВИМ ЧУЛИМА: ДОЧЕК У СТРАГАРИМА

ПРИЗОРИ КОЈИ ОДУДАРАЈУ ОД 
СТЕРЕОТИПА СЕОСКОГ ДВОРИШТА: 
ДОМАЋИНСТВО У МАЛОЈ ВРБИЦИ
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музици и то покушавам певајући 
старе песме са новим - модер-
нијим аранжманима. Музика је 
мој живот, завршићу Музичку 
академију и можда ћу ићи и даље 
у школовању, али што се тиче му-
зике, певаћу, уживаћу у музици 
и увек ћу се трудити да млађим 
генерацијама покажем да музика 
није само оно што гледају на теле-
визији, већ да постоје неке друге 
вредности које би требало да за-
воле. Мислим да могу да се оства-
рим у старој српској и балканској 
музици, уз звање професора или 
доктора етномузикологије, јер све 
у животу не вреди без стручног 
знања, искрена је Даница.

Као и увек, Даница не забора-
вља да напомене да је све поче-

ДАНИЦА КРСТИЋ ОСВОЈИЛА НОВИ ПАЗАР

Миљеница публике
На фестивалу „Стари град” у Новом Пазару, 
који претендује да постане један од водећих 
у Србији, од око 500 композиција из целог 
региона у финале је ушло 19, а прву награду 
публике и трећу награду стручног жирија 
освојила је Крагујевчанка Даница Крстић

На десетом јубиларном 
фестивалу забавне му-
зике „Стари град”, који 
је од 6. до 8. августа 
одржан у Новом Паза-
ру, Крагујевчанка Да-
ница Крстић освојила 

је прву награду публике и треће 
место по оцени стручног жирија. 
Она је на овом фестивалу насту-
пила са песмом „Љубав шапуће”, 
коју је за њу урадила екипа из 
Крагујевца. Текст је написала 
Јелена Миловановић, а музику и 
аранжман Божа Фридмен из бенда 
„Даркшајнс”. 

За учешће на овом фестивалу, 
који претендује да постане је-
дан од водећих у Србији, било је 
пријављено око 500 композиција 
из целог региона, али је у такми-
чарски део прошло само 19.   Пр-
ву награду коју је доделио струч-
ни жири ове године освојила је 
финалисткиња такмичења „Први 
глас Србије” Сашка Јанковић, док 
је друго место заузела Селма Па-
паја из Босне и Херцеговине.

 ■ Уживо је права ствар

Наша Даница, „шумадијски 
славуј” како је многи Крагујевча-
ни зову од милоште, после Новог 
Пазара отпутовала је у Београд  
где свакодневно има пробе са 
„Балкаником” и Сањом Илићем 
поводом наступа на „Бир Фесту”. 
После тога чека је Албанија, опет 
са „Балкаником”, а потом и два 
солистичка концерта у Сан Пе-
терсбургу и Москви.

Бројне обавезе и припреме за 
наступе, ипак, нису били препре-
ка да се и поред свих обавеза ода-
зове нашем позиву за разговор. 
Успеси које је до сада постигла 
у својој певачкој каријери нису 
јој одузели скромност. По свему 
судећи много јој је лакше да пева 
пред хиљадама људи, него да се 
хвали својим успесима.

Тако је било и овом приликом. 
Уместо да се хвали освојеним на-
градама, Даница је хвалила фес-
тивал и испричала о томе колико 
воли да борави у Новом Пазару.

- Мислим да је Фестивал „Ста-
ри град” изузетно квалитетан у 
међународним оквирима. Увек 
ћу својим учешћем подржати 
такве фестивале на којима мали 
број људи – ентузијаста доведу на 
највиши ниво песму,традицију и 
дружење. Иначе, много волим Но-
ви Пазар јер у њему имам безброј 
пријатеља различитих вероиспо-
вести. Када сам са њима, имам 
утисак као да сам у мом Крагује-
вцу. Таква гостољубивост и пошто-
вање не постоје нигде на свету, а 
верујте да сам у мојој скромној 
уметничкој каријери прошла од  
Холандије,Турске и целог Балкана 
до Палестине, каже Даница. 

Она даље објашњава да су 
фестивалске песме врло специфи-
чне и да често не пријају добрим 
вокалима. Разлог је што се пева на 
плејбек и песма иде из миксете, 
док певач, у ствари, само глуми 
певање и сценски наступ. Сваки 
прави извођач више воли да пе-
ва уживо и да кроз песму дочара 
праве емоције, па је ове године 
било предложено да се пусти му-
зичка матрица, а да извођач пева 
уживо, што би показало праве 
вредности такмичара.

О својим успесима Даница 
нерадо говори. Мисли да би све 
што би рекла било нескромно за 
њених 18 година. А истина је да 
не постоји такмичење у Србији 
на коме није освојила прво ме-
сто. Да јој нема равне у извођењу 
традиционалне музике говоре и 

прве награде на ,,Јасеничком 
прелу” у Смедеревској Паланци, 
затим  на ,,Златном Опанку” у 
Ваљеву, као и на традиоционал-
ним манифестацијама ,,Прођох 
Левач, прођох Шумадију” у Ка-
ленићу и на летњем фестивалу 
,,Злакуса”, па све до престижног 
„Шљивика” РТС-а, где је понела 
завидну титулу „Чувара народне 
баштине”. Ту су и бројна међу-
народна такмичења на фестива-
лима у Холандији, Румунији, на 
Охридском језеру.

Најдражи јој је био наступ по-
водом 1.700 година Миланског 
едикта у Нишу, као и онај у бео-
градском „Сава центру”, где је от-
певала композицију Сање Илића 
„Мотус 12”. Овај пренос емитован 
је у 153 државе широм света.

 ■ Старе песме у модерним 
аранжманима

Осим препознатљивог гласа 
и ванредне лепоте, мало је тога 
што се о Даници може прочита-
ти. Све информације о њој односе 
се само на освојене награде, али 
се не може занемарити чињеница 
да су њену каријеру обележили 
и бројни хуманитарни концер-
ти. Такође, чланица је групације 

„Обновимо себе – подигнимо Сту-
пове”, где својом песмом помаже 
обнову манастира Ђурђеви Ступо-
ви. Њен глас многи су препознали 
у најгледанијим српским серијама 
„Рањени орао” и „Грех њене мај-
ке”.

Публика је много чешће имала 
прилике да слуша њено извођење 
етно музике, а мање забавне, па 
смо је питали и шта више воли да 
пева.

- Српска традиција је нешто где 
видим себе, а простор у том делу 
музике је исувише упражњен, та-
ко да се ја као носилац престижне 
награде ,,Чувар народне баштине” 
трудим да радим на њеном очу-
вању. Трудим се да утичем на моје 
вршњаке да се врате нашој старој 

ФЕСТИВАЛ У НОВОМ ПАЗАРУ ДАНИЦА ЋЕ ДУГО ПАМТИТИ

ло са „Абрашевићем”, који је био 
одскочна даска за њену каријеру. 
Исту школу, каже, завршиле су и 
Јелена Томашевић и  преминула 
Соња Перишић од којих је много 
научила о певању, понашању на 
сцени, доживљавању емоција и 
контакту са публиком. Иако већ 
шест година није чланица „Абра-
шевића” из разлога о којима не 
жели да говори, не може а да не 
помене Зорана Исаиловића Ису 
који је био шеф оркестра и Слави-
цу Михајловић из ,,Смиља” која је 
препознала њен таленат и уврсти-
ла је као веома младу у певачки 
кадар „Абрашевића”. 

Имала је само шест година ка-
да ју је Биљана Крстић позвала на 
сцену да заједно отпевају песму 
„Пуче пушка”. Затим је уследио 
наступ са Јеленом Томашевић, а 
после су се наступи ређали један 
за другим.

Све даље је, каже Даница, само 
леп наставак њене животне бајке. 
У њеној животној причи увек је 
било и места и времена за праве 
пријатеље и дружења са њима.

- Када се добро организујеш 
и знаш шта желиш, за све имаш 
времена и за посао и за пријатеље. 
Пријатељи су оно што ме чини 
срећном. При томе мислим на 
праве пријатеље, моје другарице 
из основне школе са којима и дан 
данас делим и добро и зло. Много 
је важно да човек у животу остане 
,,приземан”, без обзира на успех 
који оствари. Кључ успеха је у то-
ме да будеш скроман и цениш све 
што је добро, мисли наша млада 
саговорница. 

Њена жеља је да слушаоцима 
донесе неку другу емоцију, ван 
онога што стално гледају, јер она 
пева само оно што је испуњава, у 
чему ужива и што воли. 

Гордана БОЖИЋ 
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Фељтон

По тестаменту Михаила 
Крстића (1818–1885), 
трговца из Крагујевца, 
писаном 14/26. маја 
1885. године, основан 
је фонд за помоћ си-
ромашним ученици-

ма „српске народности“ у новцу, 
оделу и обући. На њега је утицао 
чувени директор Крагујевачке 
гимназије Сима Живковић (1834–
1900). Завешталац је умро 1885. 
године и по његовој жељи фонд је 
требао да се увећа до 60.000 дина-
ра да би се издавала помоћ. Пра-
вила Фонда су направљена 1910. 
године, а нова су потврђена 1931. 
и публикована у гимназијском из-
вештају.

По засебним правилима по-
ловина годишње камате троши 
се на помагање ученика, док се 
друга половина капиталише све 
док укупна сума на нарасте на 
240.000 динара, па ће се тада це-
ла камата трошити на помагање 
сиромашних ученика и ученица. 
До 1941. године није достигнут 
тај износ. На почетку 1914. го-
дине Крстићев фонд је имао на 
рачуну 65.130,50 динара у зла-
ту, па је могао да остварује своју 
функцију. Издавања из овог фонда 
вршена су према одлукама Нас-
тавничком савета, према потреби, 
периодично, најчешће за лекове, 
одело, рубље и обућу, као што је 
завешталац и предвидео.

Од 1. јануара 1915. до 31. ав-
густа 1921. године није било из-
давања из фонда. Прва исплата за 
предвиђену намену извршена је 
24. априла 1924. године, када је 
ученику Градимиру Стојановићу 
у име тренутне помоћи дато 150 
динара. До краја те године потро-
шено је још 600 динара. Издаци 
су износили од 750 до 12.774 ди-
нара и готово увек су били нижи 
од прилива новца од припадајуће 

камате, па је фонд стално растао 
и, без сумње, временом би се по-
стигла планирана сума од 240.000 
динара да нису наступиле ратне 
околности.

Било је година када није тро-
шен ниједан динар (1926, 1929, 
1930). Највећи износ потрошен је 
1931. године за куповину одела, 
обуће, опанака и рубља за сиро-
машне ученике. Абаџији Ради-
саву Филиповићу издато је 6.698 
динара за 50 чакшира, 37 блуза и 
четири грудњака. У току последње 
предратне школске 1940/41. годи-
не за потребе ученика Прве гим-
назије дато је 1.660 динара, док 
је 1.418 динара отишло Другој 
гимназији.

Капетан прве класе Милован 
Гушић (1823–1891) пензионисан 
је 1884. године, када је почео са 
радом његов „Гранд хотел Гушић“ 
(данас хотел „Зеленгора“), сте-
циште најугледнијих Крагујевчана 
тог доба. Под утицајем осведоче-
ног добротвора Симе Живковића, 
Гушић је тестаментом оставио 
своје велико имање у добротворне 
сврхе – за завођење Више женске 
школе и за школу Друштва Светог 
Саве, нагласивши: „Главно је да у 
овој новој кући буде школа и да се 
ту уче српска деца“.

Фонд Милована Гушића је по-
чео са радом 1/13. јануара 1899. 
године. Правила су допуњена и 
потврђена 1931. године. Од нов-
чаног дела наслеђа настали су 
фондови за издржавање сиро-
тиње, удају сиромашних девоја-
ка и за помоћ слабоимућним 
ђацима Крагујевачке гимназије 
и Више женске школе. Оставио 
је 13.497,95 динара у сребру и 
3.911,78 у злату. Пола камате на 
укупну суму ишло је Првој гим-
назији, а друга половина Вишој 
женској школи у Крагујевцу (од 
1920 – Женска гимназија).

Године 1922. капитал фонда М. 
Гушића износио је 13500 динара 
у сребру и 4.000 динара у злату. 
Шест година касније обе суме су 
порасле на 17.709 и 4.598 дина-
ра. Са припадајућим каматама од 
1914. до 1922. Гимназија је имала 
на располагању 4.537,45 динара.

Издаци из Гушићевог фонда 
чињени су за разне намене: за екс-
курзије, куповање књига, одела и 
обуће сиромашним ученицима, 
њихову исхрану и лечење у сана-
торијуму. У првој половини 1929. 
са 2.000 динара помогнута је ху-

манитарна установа „Шоља мле-
ка“. У току 1933. из фонда је 2.500 
динара отишло на помоћ Ђачкој 
трпези, а укупно је те године из-
дато 6.373 динара.

Вредност целокупне задужби-
не Милована Гушића процењи-
вала се 1934. године на преко два 
милиона динара, по чему је био 
један од највећих у Крагујевцу до 
Другог светског рата, после којег 
је сва имовина задужбине нацио-
нализована. 

Милош Д. Зечевић (1838–1896), 
професор Крагујевачке гимназије 
и Велике школе у Београду, оста-
вио је 40.000 динара са наменом 
да 40 посто камате на ту суму иде 
за помагање ученика ове гимна-
зије, а 60 за студенте у Београду. 
Пре свих, право на помоћ имају 
ученици који су потомци Зече-
вићеве полубраће Пауна и Николе 
из села Брњица у Гружи.

Од износа 1.260,60 динара 
1914. до 1921. камата на суму 
Фонда М. Зечевића је изашла на 
6.567,64 динара у сребру, па се 
могла употребити за предвиђену 
намену. Није било благодејања 
1919. и 1920. На седници Нас-
тавничког савета одлучено је да 
буду два благодејанца – 120 ди-
нара месечно за ниже разреде, 
150 – за више. Од седам прија-
вљених кандидата 1922. изабрана 
су двојица: Божидар Вучићевић 
и Радисав Живковић. За преглед 
рачуна из 1921. формиран је 
контролни одбор, састављен од 
наставника Гимназије. Иста сума 
је исплаћивана све до краја 1922. 
године.

На седници Наставничког са-
вета 24. августа 1922. одбијена 
је молба Илије Драгојловића из 
Брњице да се његовој кћери, уче-
ници Женске гимназије, додели 
благодејање из Фонда М. Зече-
вића, са образложењем да по тес-
таменту завештаоца „првенствено 
на исто имају права само његови 
мушки потомци, који се буду шко-
ловали у овој гимназији“.

За благодејанце овог фонда 
1923. су одређени Божидар Ву-
чићевић и Драгољуб Нешић, сро-
дник завештаоца. Вучићевић је 
за период септембар – новембар 
1923. добијао по 200 динара ме-
сечно.

На почетку 1927. главница Фон-
да Милоша Зечевића износила је 
45.570 динара. Након издавања 
корисницима Драгиши Стевано-

вићу и Драгољубу Миленковићу 
и остварених прихода од камаате, 
у мају 1929. године бивши дирек-
тор Милан М. Петровић је свом 
наследнику Милоју Павловићу 
предао 1.330 динара из овог фон-
да. У школској 1929/30. Фонд је на 
име главнице код Државне хипо-
текарне банке 1930. имао 41.907 
динара. У току године остварен 
је приход од 3.665,80 динара, док 
је на благодејање ученицима оти-
шло 3.150 динара. Следеће године 
је на име припадајућег дела при-
мљено 1.322,50 динара.

До 15. јуна 1933. није било 
издатака, па је на салду фонда 
било 2.239 динара. На седници 

Наставничког савета за питомца 
фонда је изабран ученик петог 
разреда Милорад Бибић, са ме-
сечном помоћи од 250 динара. 
На крају 1939. било је 537,90 ди-
нара, а до половине 1940. оства-
рено је још 620,88 динара, од чега 
је потрошено 620. Крајем 1939. 
помоћ је примао Борислав Ми-
ловановић (60 динара месечно), 
а у истој школској години  благо-
дејанци су били Гојко Зимоњић 
(80 дин.) и Момчило Благојевић 
(60 дин.). Зечевићев фонд је рас-
полагао мањим новцем у односу 
на три старија школска фонда, 
али је успешно извршавао вољу 
оставиоца.

Пре 124 године: 17. августа 1890. рођен 
је Боривоје Дробњаковић, антропогеограф, 
етнолог и музиколог. У родном граду је 
стекао основно и гимназијско образовање, 
археологију и етнологију дипломирао је у 
Београду 1913. и исте године је постављен 
за суплента у Првој мушкој гимназији у 
Крагујевцу, где је остао до објаве Првог 
светског рата. Тада је избегао са српском 
војском преко Албаније. Од 1915. до 1918, 
био је наставник у српским школама у 
Француској. Вратио се у крагујевачку гим-
назију 1919. године, а већ 1920. је премеш-
тен за професора београдске гимназије. Од 
1927. до 1950. био је кустос, па директор 
Етнографског музеја у Београду, а затим 
редовни професор етнологије на Филозоф-
ском факултету у Београду.

Докторирао је 1953. године и за допис-
ног члана Српске академије наука (САН) 
изабран је 1955. Директор Етнографског 
института САН био је у периоду од 1957. 
до 1961. Израдио је неколико опсежних 
антропогеографских монографија и не-
колико монографија варошица у Србији. 

Проучавао је порекло становништва, 
традиционалну привреду, саобраћај, 
куће, ношње, обичаје... Његови радови 
настајали су из грађе сабране у народу, 
на основу археолошких и других писаних 
докумената и музејских предмета. Писао 
је упутство за сабирање грађе, преводио, 
популаризовао науку и уређивао разне 
публикације. Први је предавао етнограф-
ску музеологију.

Показујући стално интересовање за 
родну Шумадију,  Дробњаковић је у ана-
лизи психичких особина људи са општим 
особинама Шумадинаца дошао до закључ-
ка да су они: храбри, отворени, вредни, 
друштвени и гостопримљиви.

Пре 66 година: 19. августа 1948. године 
основана је Музичка школа у Крагујевцу, 
решењем Министарства просвете Србије. 
Први директор био је Миливоје Крстић, 
професор са завршеном музичком акаде-
мијом у Београду у класи Јосипа Славен-
ског. Школа је почела рад са само неколи-
ко инструмената, три стручна учитеља, са 

несигурном материјалном егзистенцијом 
и честим најавама да ће бити пресељена. 
На првом пријемном испиту појавило се 
405 кандидата, од којих је 200 положи-
ло. Захваљујући великом послератном 
ентузијазму, Крагујевац је 27. јула 1950. 
године поред основне, добио и Средњу му-
зичку школу. Пресељењем у зграду старе 
општине школа добија боље просторне 

услове за рад, а њени професори и уче-
ници са војним музичарима отварају прво 
послератно концертно доба у граду.

Од настанка школе па до 1962. године, 
по одласку професора Миливоја Крстића, 
директори су били: Божидар Холас, Јелка 
Красојевић, Тома Ружић, Миодраг Савић 
и Драгиша Радовановић, ученик прве ге-
нерације школе.

ПРВА КРАГУЈЕВАЧКА ГИМНАЗИЈА У КУЛТУРНОМ И 
ДРУШТВЕНОМ ЖИВОТУ ГРАДА ИЗМЕЂУ ДВА РАТА (22) 

Фондови за помоћ 
угроженим ђацима

НАГРАДА ГРАДА КРАГУЈЕВЦА

У спомен Војводе Путника
Приликом преноса костију војво-
де Радомира Путника (1847–
1917), Суд и Одбор општине Кра-
гујевац установили су „Фонд пок. 
Војводе Путника“. До школске 
1929/30. из овог фонда је изда-
вано по 2.000 динара као награда 
ученицима седмог и осмог раз-
реда „за које Наставнички савет 
нађе да су се одликовали знањем 
из народног језика, књижевности 
и историје и израдом најбољих 
писмених састава из народне 
књижевности и народне исто-
рије. У школској 1929/30. сума 
од 4.000 динара подељена је на 
два дела: 2.000 динара приликом 
прославе Св. Саве за најбоље из-
рађене радове на тему „Св. Сава 
кроз књижевност и историју“ и 
2.000 за куповину књига које су на Видовдан подељене одличним и врло 
добрим ученицима. За најбоље израђене радове 1930/31. на тему „Преко 
Куманова, Брегалнице и Кајмакчалана до првог децембра“ дато је 1.200 
гинара, а за 2.800 динара од Српске књижевне задруге и Ђачке књижа-
ре на Цветном тргу купљене су књиге које су подељене врло добрим и 
одличним ученицима.

Крајем 1932. за ту школску годину је одређено 4.000 динара из овог 
фонда, који ће се потрошити за награде ученицима. Обрађиване су раз-
личите теме са нагласком на историју и културу југословенских народа: 
„Од мале жупе до данашње државе“ и „Улога цркве у прошлости за 
ослобођење српског народа“ (1928), „Југословенска мисао у нашој исто-
рији и књижевности“ (1929), „Свети Сава кроз књижевност и историју“, 
„Преко Куманова, Брегалнице и Кајмакчалана до Првог децембра“ 
(1931), „Духовни оци нашег народног уједињења“ (1932), „Пред сто-
годишњицом Мушке гимназије“ (1933), „Наша штампа“ (1934), „Шта 
су учиниле Војводина и Шумадија на стварању Југославије“ (1937).

Највећи новчани износ награде 1930. године добили су ученици 
Живан М. Радојковић и Војислав Ђурић, по 450 динара, Књигама је 
награђено 129 ученика (21 одличан, 99 врло добрих, као и деветорица 
који су се исказали у цртању, музици и гимнастици).

 У години јубилеја 1933. награђено је осам ученика за темат: „Пред 
стогодишњицом Мушке гимназије“. По 350 динара – Милош Јовичић, 
Ратомир Павловић и Владислав Татовић. По 200 динара – Марјан 
Милетић, Миодраг Савић, Марко Николић и Тихомир Јањић. Трећу 
награду (150 динара) добио је Илија Урошевић.

На светосавској прослави 1938. награђени су са по 200 динара 
Србислав Стаматовић (рад „Његош“), Александар Лазаревић („Ка-
рађорђе“), Стеван Михаиловић („Свети Сава“), Милоје Николић 
(„Штросмајер“), Борислав Аврамовић („Мештровић“), Лазар Мојсије-
вић („Танаску Рајићу), Благоје Коневић („Хајдук-Вељко“)...

На седници 26. јануара 1940. одлучено је о наградама за светосавске 
темате. Радила су 24 ученика, а награђено је осам међу којима се није 
ниједан рад посебно издвојио, па су добили по 200 динара. Петорица су 
награђена из Фонда В. Путника Миливоје Павловић („Косово“), Тодор 
Новевић („Косово“), Борис Рјасњански („Шумадија“), Лазар Поповић 
(„Велики људи“), Србобран Марковић („Шумадија“).
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Звер
КАПИСЛАНА је новим освајачима дело-

вала као да ниче из саме земље, из под-
земних тунела проклијалих оруњеном 

циглом и начичканим кућицама вагонског 
типа. Свако ко би је видео, одмах је погађао 
да постоје нивои њеног уздизања, као што у 
командном систему постоје нивои надређе-
ности и подређености. Било је јасно да се 
под земљом налази њен далеко снажнији, 
узвишенији, недогледнији део. Јер, оно што 
се дало видети изнад земље, то су решетке 
на прозорима, улубљена замандаљена врата, 
опао малтер, провирила цигла.

Кровови ћерамиде су говорили да се ов-
де, можда, могло становати, али три висока 
димњака, као топовске цеви уперене према 
небу, одавале су густ, нездрав дим: унутра је 
нешто сагоревало, тињало, претварало се у 
прах, дим и пепео. Шта је горело: да ли угаљ, 
да ли нафта, да ли дрво - ка небу је куљао 
густ дим од метана и сумпора, као да је чи-
таво то здање у себе исисавало из озона здрав 
ваздух и, увлачећи га, претварало у нездрав 
дим који је, прерађен, враћан небу, као по-
руга или претња подцењених подљудских 
простора. Можда је то само био ледени дах 
из ноздрва уснуле звери.

Свак би се на његовом месту забринуо. Не 
због звери, не због тога што нико о њој није 
смео ни да зуцне, већ због чињенице да она 
одиста постоји, и да је свак ко о томе иоле 
нешто сазна у великој опасности да буде про-
гутан. Због тога се о звери није смело говори-
ти, разговор о њој био је прећутно забрањен. 
Раја је, као и сви остали, јавно говорио, ци-
тирајући, тамо где је то неопходно, Маркса, 
Енгелса и Стаљина, под њиховим окаченим 
фотографијама на оруњеним зидовима ро-
бијашница, градских салона и сеоских сала 
- али је све време мислио на то шта ће затећи 
кад се врати у Капислану и хоће ли звер, до 
тада, начинити ршум, разграбити тела ро-
бијаша који су чекали на смртну пресуду, 
као и тамничара и стражара, и потом изаћи 
ван, да коље по околним пиварским кућама. 
Знао је - ако се то догоди, ни сам неће бити 
поштеђен.

ИПАК, силазак у подруме Капислане 
није могао протећи без потајног ди-
вљења. Подземне тунеле су копали 

сужњи немачке окупационе силе - било је 
међу њима комуниста и четника. Пре шест 
месеци су извршене последње немачке лик-
видације. Сви њихови сужњи веровали су 
да копају себи раку, као и четрдесет прве у 
Шумарицама, што је само делимично би-
ло тачно. Јер, зашто би се ископани тунели 
настављали све до суседног пиварског брда, 
кад је фабрички круг већ повезан с брдом бе-
тонираним и асфалтираним друмом.

Војни разлози не могу све да објасне и 
увек претеже логика лудила неког вође. 
А можда то и није било лудило, можда за-
умљем вође руководи, из дубине, разум не-
појмљиве звери. И зашто су копали даље, 
дубље и дубље, све до Метиног брда, где су 
тунели, напокон, дизани навише, извиривали 
из земље као разјапљена гладна уста немани?

О томе нико ништа не зна да исприча, 
јер су сви копачи одавно покопани у својим 
коповима и јер су швапски наредбодавци 
отишли према Бумбаревом брду, и даље, на 
Север, у мрачну своју постојбину. Зашто нису 
са собом повели и звер? Зато што су знали да 
ће она овде бити нахрањена. Овде ће јој бити 
добро, овде је она збринута, на сигурном, и 
може сито да зевуцка као маче на пригре-
вици. Није могао да сакрије дивљење према 
немачкој уредности: као да су знали да ће сав 
тај њихов подземни рад остати на корист сва-
кој будућој власти. То је та швапска сигурна 
кућа, чврста градња са арматуром од чели-
ка, с бодљикавом жицом, са решеткама које 
се не могу извалити, с лагумима ојачаним 
потпорним стубљем и, чак, осветљеним ин-
терним електричним осветљењем, додуше на 
акумулаторе и батерије, али и са спремним 

утикачима, за случај да се доведе градска 
струја, организује гасна комора или крема-
торијум. Како да се не дивиш толикој бри-
зи за будућност! Лампе су жмиркале, биле 
несигурне, као да ће се сваког часа угасити, 
али су ипак осветљивале подземни простор 
и указивале какав-такав пут ономе ко би се 
усудио да иде даље, у утробу земље, према 
невидљивом господару подземног света.

Ако би посумњао, подупирући ум својим 
материјалистичким погледом на свет, да 
тако нешто, као што је звер, постоји, није 
могао да посумња у своја чула, у слух (јер 
би се подземљем заорила потмула рика, као 
од урушавања плафона, или неког удаљеног 
земљотреса), није могао да сумња у лепти-
риће који су се подизали у стомаку, као од 
сексуалног задовољства, онда кад би се звер 
огласила и наговестила да је близу, да осећа 
његов наилазак. Питао се - да ли му то звер 
изјављује љубав, или бар показује неку врсту 
наклоности, као што би, никад припитомље-
ни, вук показао привидну верност господару, 
пре него шпто му скочи за врат и прекоље га.

И то је било истовремено дивно и ужасно: 
морао је веровати у звер, јер се она, све вре-
ме, на неки начин, налазила и у њему само-
ме, не као одјек, не као привид, већ као ис-
тинска животиња дубине која тражи ваздух, 
место, крв, лимфу, починак и буђење: колико 
напољу, у безданима мрачних лагума, она се 
крила и изнутра, у његовој нутрини, и тражи-
ла задовољштину, или контакт - у ствари по-
зивала га да уђе  у пећину и придружи јој се 
за слатко сједињење. Задржавао је свој опрез, 
инстинктом неуловљеног борца. До сусрета, 
морали су се, обоје, хранити лешевима.

* * *

ПО ВЛАЖНИМ урвинама у које се уме-
ло скотрљати пећинско камење, из-
виривали су саламандери извијајући 

свој гребенасти хрбат, бранећи овај прос-
тор од нових уљеза. А уљези су надирали 
са свих страна. Командант Бели је рекао да 
је Крагујевац велики урбани центар и да се 
појединачне судбине са локаланим привин-
цијалним одуговлачењем морају заменити 
групним кратким поступцима, у местима са 
великим искуством насилничке смрти. Ов-
де убијање неће бити никаква новост, овде 
је убијање нека врста свакодневице. Пресуде 
су прасак пушчаних цеви. Најбоље да то буде 
место где се и иначе пуца, а где се највише 
пуца, ако не у фабрици оружја - на њеним 
стрелиштима, на полигонима за гађање, у 
подзиђу и уза зидове на којима се испроба-
ва новопроизведено оружје. Таква пуцњава 
је део локалне свагдашњице и никоме не 
може сметати, нити деловати чудно. Само 
су се мете промениле: нису, ето, глинени 
голубуви, него људи од крви и меса који се 
људима тешко и могу звати, јер су, заправо, 
издајници.

Довожени су камионима и возовима. 
Пуне приколице и сточни вагони народних 
непријатеља. Толико их је било да би човек 
могао помислити да је народ постао народни 
непријатељ. Сви су они упрљали своје руке 
сарадњом са немачким окупатором који је 
одмаглио. У чему са стојала сарадња? Ко је 
одређивао списак за одстрел четрдесет прве?  
Ко је ручавао са немачким командантима? 
Ко им је потурао женске у локалним купле-
рајима? Ко је затварао очи пред мучењем и 
убијањем уцењених глава од стране немач-
ке команде, а сутрадан одлазио, уредно, на 
посао, у управу града? Ко је, сваког јутра, 
дизао десну руку и викао „Хајл“ свакој не-
мачкој шапки која наиђе? Ко је облачио љо-
танске униформе и парадирао пред градским 
фрајлама, а онда одлазио у лов на шумце? 
Одговор је био једноставан: читав град је 
хранио звер. 

Командант Бели, овако образлажући пре-
дузимање неопходних мера, међутим, није 
био у праву. Раја му је то ставио до знања, 

дискретно али јасно. Тако је отпочео кон-
фликт међу њима. Најбоље је никад никоме 
и не откривати да командант није у праву. 
Ако и откријеш, откриј за себе, прећути. 
Али, како прећутати свакодневни стампедо 
разних кукумавки из оближњих пиварских 
кућа? Њих узнемирују пуцњи и крици, крици 
и пуцњи - који преко ноћи не престају, ево, 
већ трећи месец. Као да ће рећи: Немци су 
свој посао у Шумарицама обавили за два-три 
дана, а ви никако да нахраните звер, ево већ 
три месеца.

Лажу Пиварци, лажу. Како могу чути кри-
ке из толико дубоких, подземних тунела? 
Очито, крици им долазе на сан, ремете га. 
Комшилук не може да спава. А комшилук 
је пиварска сиротиња за коју се они, канда, 
борили, у чије име и стрељају издајнике. Па 
нису Пиварци били у управи града, нису они 
показивали на картама коју кућу заобићи 
при стрељању, а коју, треба ли, и затрети: 
њих су, уз пругу и Лепеницу, и одводили у 
Шумарице, а сад им је доста, хоће да се ис-
павају мирно, после рата у којем су, наводно, 
победили.

Што је најгоре, шаљу у протестне делега-
ције жене, а са тим канџијарама не можеш 
ништа разумно да учиниш. Жене су сексу-
ални објекат, како друкче да их гледаш - па 
оне се саме вређају ако их не гледаш на такав 
начин и питају се шта с тобом није у реду. 
Али, ове женетине долазе забрађене у црно, 
у тежаним сукњама, са лицима усеченим у 
боре - и помислити на љубав с њима је грех, 
ваља их само што пре отерати из канцела-
рије и обећати им све што траже. Знају оне 
да од тог обећања нема ништа, али одлазе 
с њим, задовољне као да су освојиле Бер-
лин. И ко им је, уопште, улио у главе да се 
у фабрици оружја може не пуцати? Пуца се, 
испробавају се нове пушке и пиштољи - за-
то свакодневно и сваконоћно рокају мине и 
праште танад, јер револуција, за разлику од 
грађанства, никада не спава. А крици, питале 
су жене? Какви су то крици који нам парају 
уши и на децу нам наводе страх од којег ни 
бајање не помаже?

Тај крик се, повремено, претвара у урлик и 
потреса читаву Пивару, све до Метиног брда. 
Нешто испод земље тутњи, земља подрхтава, 
они се боје да ће се читаво пиварско брдо, 
ако се овако настави, покренути и обруши-
ти, као лавина, на фабрику. Којешта, одгова-
рао је он, али би, ипак, када би оне отишле, 
гледао испод ока преко друма и питао се, да 
ли ће се пиварско брдо, одиста на неколико 
места заједено и подурвано кишама и снего-
вима - обрушити на фабрику? Пао је и тек ће 
пасти велики јануарски снег, излиће се тешке 
кише, а кад се снег на пролеће отопи, линуће 
библијска бујица...

О ТОМЕ је расправљано на седници ко-
манде града. Тада је и одлучено да се 
део послова из делокруга извршења 

пресуда према домаћим издајницима пре-
мести ближе центру, у просторије средње 
школе изграђене пре рата за обуку фабри-
чких кадрова. Школа већ неко време ннје 
радила због ратног хаоса, то ваља искористи-
ти, док не проради по скраћеном програму, 

после зимског распуста. Она има неколико 
спортских сала, с погодним справама за 
привезивање робља, ту су кугле, козлићи, 
струњаче, корита погодна за уношење леда - 
сад бар, преко зиме, леда има колико хоћеш, 
ваљало би и једну собу наменски издвојити, 
шта ја знам, као ледару, и за лед, гологузе, 
привезати оне који не говоре што треба да 
кажу. Докле? Док не поцркају, проговоре, 
или се лед под њима не отопи, од топлине 
њиховог ватреног национализма.

Да се ближе центру, и још у школи, не пу-
ца, ваља отићи по велике мацоле и буздоване 
- у фабрику месних прерађевина. Тамо би-
кове, свак то зна, омањују огромним шесто-
перима. Кад удариш, згодно, у челенку, бик 
малакше предњим ногама, потом је клање 
ствар вештине, а не снаге. Па и ударац мора 
да буде вешт  - за врат, или у чело. Боље за 
врат, с леђа, ненадно, тада сваки отпор изо-
стаје.  Тако је, отприлике, говорио Бели.

И тада је устао онај сељак из Драгоцвета 
који је некада радио као касапин. Требало 
је да ћути, али није. Рекао је да он познаје 
технику и да ту не треба никаква нарочита 
снага:

- Само куцнеш преко ува, ко зидар циглу. 
Тинтара се сама располути. На два дела.

Бели се правио да не чује шта овај гово-
ри. Наставио је даље. Према томе, пуш-
чани праскови се дају избећи и пиварска 
сиротиња ће, преко ноћи, моћи да на миру 
спава. Непријатељи за рад мацолама, разу-
ме се, морају бити онеспособљени: свезани, 
или са лисицама на рукама. Најбоље их је 
на извршење казне одводити по двоје-троје 
из Капислане, а у повратку лешеве бацати 
у заједнички лагум, на пиварском, или Ме-
тином брду. Онда опет у Капислану, по нове 
издајнике, и тако редом, дуга је ноћ. Тако се 
може за само једну ноћ одрадити више него 
пуцњавом која упозорава жртве и говори им 
да је дошао судњи час.

Кад то сазнају, сви су спремни на отпор, 
таквих случајева је већ било, бивало је штете 
и раскрвављених глава на нашој страни, чак 
и покушаја бекства са њихове. Овако, двојица 
могу да сачекају у ходнику, а један с лиси-
цама нека буде уведен у ледару и посађен 
на столицу. Чекићар, дотле, чека у мрачном 
ћошку. Прилази из мрака и удара буздова-
ном за врат, по мождини. То је све. Још пар 
удараца, ствар је свршена. Онда првог изно-
се, улази други. 

ТАДА је устао Раја, иако није требало. 
Рекао је да то технички није најбоље 
решено, јер ће сваки нови који уђе при-

метити крв на поду. Пукне главица, пишне 
црнкаста течност, проспе се мозак... Почис-
тите, мајку му, рекао је хладно Бели. Зар и 
то треба да вас учим? Поспите мало воде, па 
квит. И изнесите одрађеног на друга врата. 
Нећу се, ваљда, ја бавити организацијом, до-
дао је бесно. Од тада је Бели њиме стално, 
због нечега, незадовољан.

Али је важно да је њиме задовољна звер. 
Она га једина разуме, толико да му се, при-
расла, преселила у срце: сањао је, покаткад, 
да је милује по глави, као доброћудно кучен-
це, или жмиркаво маче.



Четвртак, 14. август 2014. КРАГУЈЕВАЧКЕ 19www.kragujevacke.rs

Разонода

Горан Миленковић

ОД
ВА

Л
Е

ВИЦОТЕКА

De ca

U par ku na klu pi raz go va ra za-
 qu bqe ni par.

- Dra gi, kad se ven ~a mo, i -
ma }e mo tro je de ce - ka ̀ e lep -
{a po lo vi na.

- A ka ko to ve} sa da zna{,
dra ga - pi ta je on.

- Ka ko ne bih zna la, eno svo
tro je ~u va mo ja ma ma.

@u ti ca

Dvo ji ca dok to ra u bol ni ci ne-
 mi lo srd no tu ku pa ci jen ta. Po -
sma tra to ~o vek ko ji se slu ~aj no
tu za te kao, pri la zi im i pi ta:

- Po bo gu qu di, u bi ste ~o ve -
ka - ka ̀ e im on.

- E, va la, i za slu ̀ io je ba ti -
ne - od go va ra ju dok to ri.

- Za {to - zbu we no pi ta ~o -
vek?

- Me se ci ma ga le ~i mo od
`u ti ce, a on je tek ma lo pre
pri znao da je Ki nez.

Sto li ca

Po tu kli se Mu jo i Ha so dok su
le ̀ a li u bol ni ci. Ka da je tu -
~a u ze la ma ha, is tr ~a va Ha so
iz so be i za po ma ̀ e.

- U po mo}, se stro, ubi me
Mu jo!

- Ka ko - pi ta ga se stra?
- Po sle u da ra wa pe sni ci ma,

ga |ao me sto li com!
- Pa, ga |aj i ti we ga sto li -

com.
- Ne mo gu, se stro, ret ka mi je.

Kvar

Po kva rio se pla vu {i a u to i
ona ga od ve ze kod maj sto ra. O -
vaj ga gle da i ni ka ko da u tvr -
di {ta mu fa li.

- Maj sto re, {ta se po kva ri -
lo - pi ta pla vu {a?

- Ne mo gu da u sta no vim, ali o -
~i gled no ne gde ima kra tak spoj.

- A mo ̀ e li on da se pro du -
`i?

Som

U pe cao la la o grom nog so ma i
do neo ga so si:

- Ba ci ga mal ki ce u bra -
{no, u va qaj ga, pa on da u uqe i
na ti gaw da se re{ is pe ~e.

- Bog s to bom la lo, o da kle
nam bra {no – pi ta so sa?

- Pa, do bro, on da sa mo u
uqe.

- Ta be gaj, zna{ da ne ma mo
ni uqa.

- On da ga is pr ̀ i ta ko na su -
vo - ka ̀ e la la.

- Na {ta la lo, kad su nam
stru ju is kqu ~i li.

Vi di la la da ne ma vaj de, u -
zme so ma i vra ti ga u re ku, a o -
vaj sav sre }an, iz vo de po vi ~e:

- @i ve la Sr bi ja!

Ce lo fan

Po sle du go mo qa ka wa smi lu je
se Pi ro }a nac i da ma lom si nu
pa re da ku pi jed nu bom bo nu.

Sta vi lo de te bom bo nu u u sta
i da ni ma je ne va di. Bi `ao
Pi ro }an cu, pa se o bra ti ̀ e ni:

- Aj de, ski ni mu ono ce lo -
fan ~e, ne ka se ma lo za ra du -
je.

Ko la ~i

Cr no go rac na sa mr ti pi ta si -
na:

- O se }am po mi ri su da maj -
ka pra vi ko la ~e ko je ja naj vi -
{e vo lim. Do ne si mi je dan da
se za sla dim - za kraj.

Ode sin i vra }a se bez ko la -
~a:

- Re kla maj ka da ne mo ̀ e, ko -
la ~i su su tra za sa hra nu.

Karikatura Goran MILENKOVI]

MI LAN BE KO, bi zni smen:
- Da mi je Vu ~i} pri ja teq,

pred lo ̀ io bi mi „Sr bi ja gas”, a
ne „@e le zni ce”.

A NA BE LA, eks
\o ga ni, pe va ~i ca:

- O pro sti te mi,
mo lim vas, ni sam

trud na, 
ve} de be la. 

Eto, ja `e na sa 
~e tr de set go di na 

i mam sto ma ~i} 
ko ji sa mo pod se }a

na trud no }u.

SVE TI SLAV BA -
SA RA, kwi ̀ ev nik:

- Za nas je, bi lo
vam to dra go ili ne,
i sto ri ja za vr {e na.

MI LI CA PA VLO VI], pe va ~i ca:
- Da sam i ma la mom ke, si gur no ne bih

mo gla da ih sa kri jem, ali ot kad sam na
sce ni, po sve ti la sam se po slu, ni je mi po -
tre ban e mo ti van part ner da bih bi la si -
gur ni ja ili vred ni ja.

E MIR KU STU RI CA, re di -
teq:

- Me ni je tek ka ko va qa ako mi
je i ma lo te {ko.

MI LAN STAN -
KO VI], pe va~:

- Ja sam, u stva ri,
sve svo je de voj ke na -
te rao da sta ve si li -
ko ne.

TO MI SLAV NI KO LI], pred sed -
nik:

- Ko lo je po sto ja lo i u sta no vqe no da bi
se u we mu u po zna va li mom ci i de voj ke, a
ba be da sto je na klu pa ma i gle da ju ko se do
ko ga u hva tio. Ta ko su se ra |a le qu ba vi i
bra ko vi, a da nas je ko lo po treb no da bi -
smo se o ~u va li i sa ~u va li.

ANA NI KO LI], pe va ~i ca:
- Vo le la bih da se ko na~ no po ja vi

mu {ka rac za ko ga }e go vo ri ti: „Ovo je
taj i taj i ovo je we go va de voj ka Ana Ni -
ko li}”.

BO [KO NI ̂ I], li der
„@i vim za Kra ji nu”:

- Mo ̀ e A lek san dar Vu -
~i} da pri ~a da vo di qu de
u sve tlu bu du} nost, ali i
sve tloj bu du} no sti tre ba
ko lek tiv.
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Огласи/Читуље

Da na 13. av gu sta 2014. go di ne, pro {lo je dva -
de set dve go di ne od ka da ni je vi {e sa na ma

Sre ten Gr bo vi}
S po no som i qu ba vqu ~u va }e mo te ve~ no u na -
{im sr ci ma.

Tvo ji 
Slo bo dan ka, Bi qa na i Zo ran 

sa po ro di com

SE ]A WE

Ve ra Mi ni}
1996 – 2014.

Go di ne pro la ze a se }a wa na te be i tvoj dra gi lik
ne ble de.

Brat Mi lo mir i bra tan ci

Da na 5. av gusta 2014. go di ne, u svo joj 65. go-
 di ni pre mi nuo je na{ dra gi

Mi lo van Pa u no vi}
Sa hra na je o ba vqe na 7. av gu sta 2014. na Sta -
no vqan skom gro bqu.
O sta }e u pam }en kao ne se bi ~an, po {ten i du -
bo ko o dan ~o vek, o dan svo joj po ro di ci.

O ̀ a lo {}e ni: 
su pru ga @iv ka, sin Zo ran i 

}er ka Zo ri ca

Po sled wi po zdrav na {em ve li kom pri ja te -
qu i kom {i ji

Pa u no vi} Mi lo va nu
Me di

O sta }e{ za u vek u na {em se }a wu...

Po ro di ca 
Mi len ti je vi}

Mali oglasiGradska uprava za poslove lokalne
samouprave i op{te uprave grada
Kragujevca, na osnovu ~lana 50. stav 1.
Zakona o planirawu i izgradwi („Slu -
`be ni glasnik RS” br. 72/09 ,81/09-
is pravka, 64/10 odluka US, 24/11 i
121/12, 42/13-Odluka US, 50/13 - Od-
luka US, 54/13 i 98/13 Odluka US) i
Izve{taja Komisije za planove
Skup{tine Grada Kragujevca - broj:
060-314/14-I/02 od 1.8.2014.godine
ogla{ava

JAVNI UVID U

NACRT PRVA IZMENA I DOPUNA 
PLANA GENERALNE REGULACIJE 

„CENTAR-STARA VARO[” 
U KRAGUJEVCU

Javni uvid obavi}e se u periodu od 15.08.2014. godi -
ne, zakqu~no sa 15.09.2014. godine, u prostorijama
Gra da Kragujevca, Gradska uprava za poslove lokalne
sa mouprave i op{te uprave, Sekretarijat za gra |e vi -
nar stvo, urbanizam i za{titu `ivotne sredine, Ode-
qewe za prostorno planirawe (V sprat), radnim
danima od 8,00 do 15,00 sati.

Zainteresovanim fizi~kim i pravnim licima koja
vr {e uvid u izlo`eni plan, stru~na slu`ba Odeqewa
za prostorno planirawe pru`i}e potrebne informa-
cije i stru~nu pomo} prilikom tuma~ewa planskog
do kumenta .

Primedbe na planski dokument u toku javnog uvida
mogu se u pisanoj formi preporu~enom po{iqkom
upu titi Gradskoj upravi za poslove lokalne sa mo upra -
ve i op{te uprave, Sekretarijat za gra|evinarstvo, ur-
banizam i za{titu `ivotne sredine, Odeqewe za
prostorno planirawe (kancelarija 515) Trg slobode
3, 34000 Kragujevac, zakqu~no sa 15.09.2014. godine do
15,00 sati.

Javna sednica Komisije za planove Skup{tine
Grada Kragujevca, odr`a}e se u zgradi Gradske uprave
za poslove lokalne samouprave i op{te uprave, Trg
slobode 3 (sala 105), 23.09.2014.godine u 11 ~asova. U
toku javne sednice, sva prisutna fizi~ka i pravna
lica koja su podnela primedbe u vezi sa Nacrtom
plana u pisanom obliku, mogu obrazlo`iti primedbe
pred Komisijom za planove Skup{tine grada Kragu-
jevca.

REPUBLIKA SRBIJA
GRAD KRAGUJEVAC
Gradska uprava za poslove lokalne
lokalne samouprave i op{te uprave
Sekretarijat za gra|evinarstvo, ur-
banizam i za{titu `ivotne sredine

O B A V E [ T E W E

O PODNETOM ZAHTEVU ZA
ODLU^IVAWE O POTREBI

PROCENE UTICAJA NA 
@IVOTNU SREDINU

Gradska uprava za poslove lokalne lokalne
samouprave i op{te uprave, obave{tava javnost da je
nosilac projekta "KG UZOR" d.o.o., ul. Save
Kova~evi}a br. 54, 34000 Kragujevac, podneo zahtev za
odlu~ivawe o potrebi izrade Studije o proceni uti-
caja na `ivotnu sredinu PROJEKTA – poslovnog ob-
jekta – proizvodwa betonskih elemenata – behaton
plo~a III i IV faza, ~ija se realizacija planira na
kp.br. 1516/60 KO Kragujevac 1 (ul. Skladi{ni cen-
tar bb), Grad Kragujevac,.   

Uvid u podatke i dokumentaciju iz zahteva nosioca
projekta, mo`e se izvr{iti u prostorijama ovog or-
gana - Gradska uprava za poslove lokalne lokalne
samouprave i op{te uprave, Sekretarijat za
gra|evinarstvo, urbanizam i za{titu `ivotne sre-
dine – Slu`ba za za{titu `ivotne sredine, kancelar-
ija broj 326, Trg slobode br. 3, u periodu od 14.08.2014.
do 25.08.2014. godine, u vremenu od 9-12 ~asova. 

U roku od 10 dana od dana objavqivawa ovog
obave{tewa, zainteresovana javnost mo`e dostaviti
mi{qewa o zahtevu za odlu~ivawe o potrebi procene
uticaja predmetnog projekta na `ivotnu sredinu ovom
organu.

Ovaj organ }e u roku od 10 dana od dana isteka roka
iz stava 3. ovog obave{tewa doneti odluku o tome da
li je za predlo`eni projekat potrebna procena uti-
caja na `ivotnu sredinu, o ~emu }e blagovremeno
obavestiti javnost.

Slu`beno lice
Dragana Mrkaq

JAVNO STAMBENO PREDUZE]E
„KRAGUJEVAC”

OBJAVQUJE

O G L A S

O DAVAWU U ZAKUP 
STANOVA

na odre|eno vreme do 3 godine

– Jovana Petrovi}a Kova~a  br.5, povr{ina 63,00 m2
– Qube Vu~kovi}a br.2, povr{ina 54,05 m2

Po~etna mese~na cena za stanove iznosi 289,00
din/m2.

Zakupac snosi i tro{kove osigurawa.
Ponude se dostavqaju u zatvorenoj koverti sa naz-

nakom „Ponuda za zakup stana” i to iskqu~ivo pre-
poru~enom po{tom na adresu JSP „Kragujevac”,
Nikole Pa{i}a br.2.

Ponuda treba da sadr`i:
– ime i prezime,
– adresu,
– broj telefona za kontakt,
– podatak o zanimawu, delatnost,
– visina zakupnine po m2
– broj zakupnina koje se nude unapred.

Fizi~ko lice koje se javqa na oglas za stan dostavqa
pismenu izjavu i dokaz da ne poseduje stan na podru~ju
grada Kragujevca.

Izabrani ponu|a~ je du`an da pre zakqu~ivawa
ugovora o zakupu uplati zakupninu za broj meseci koji
je naveo u ponudi a najmawe za dva meseca unapred.

Stanovi  koji se ogla{avaju koriste zakupci i bi}e
useqivi po wihovom iseqewu.

Rok za podno{ewe prijava je 8 dana od dana ob-
javqivawa. 

SU TO MO RE – IZ DA JE MO 
a part ma ne i so be sa ku hi wom
i ku pa ti lom. Kli ma ti zo va no,
o bez be |en in ter net. Te le fon:
064/051-03-71.
IZ DA JEM stan, pot kro vqe,
kod Gro {ni~ ke sta ni ce. Ce na
5.000 di na ra/me sec. Te le fon:
034 329 570
PRO DA JEM ko tao, Zre wa ni -
nac, 20.000 ka lo ri ja. Te le fon:
034 329 570.
MA TE MA TI KA, me ha ni ka,
fi zi ka – svi uz ra sti. Po prav -
ni (av gust). Stu den ti (sep tem -
bar/ok to bar). Tel: 034-360-
202, 063-77-11-002, Ar si}. har-
 sich@gma il.com
O GLA [A VAM NE VA@E ]OM
go di {wu a u to bu sku kar tu broj
074649 na ime Ma ri} Di mi -
tri je.
O GLA [A VAM NE VA@E ]OM
go di {wu a u to bu sku kar tu broj
074851 na ime Va si qe vi}
Zdrav ko.

O GLA [A VAM NE VA@E ]OM
go di {wu a u to bu sku kar tu broj
069438 na ime Ko sti} Sve ti -
slav.
O GLA [A VAM NE VA@E ]OM
go di {wu a u to bu sku kar tu broj
079080 na ime Mar ko vi} Ve ra.
O GLA [A VAM NE VA@E ]OM
go di {wu a u to bu sku kar tu broj
073203, na ime Mi lan ka Pe -
tro vi}.
O GLA [A VAM NE VA@E ]OM
go di {wu a u to bu sku kar tu broj
078966, na ime Pro da no vi} To -
mi slav.
O GLA [A VAM NE VA@E ]OM
go di {wu a u to bu sku kar tu broj
069267, na ime Du {an Ba bi}.
O GLA [A VAM NE VA@E ]OM
go di {wu a u to bu sku kar tu broj
081421, na ime Mi lo {e vi}
Jo van ka.
O GLA [A VAM NE VA@E ]OM
go di {wu a u to bu sku kar tu, na
ime Ki ja no vi} Zo ran.
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СПОРТ

PRED duel u Subotici, Radni-
~ki 1923 predstavio je novih de-
vet fudbalera na koje }e trener
Bekvalac ra~unati u ovoj sezoni.
A s obzirom da je Radni~kom uk-
inuta zabrana registracije igra-
~a, to zna~i da }e: Borislav Ter-
zi}, Stefan Andri}, Nemawa Vi-
di}, Dragan Milovanovi}, Marko
\or|evi}, Branislav ^onka, Ale-
ksandar Keqevi}, Stevan @ivko-
vi} i Georgije Ili}, mo}i ve} od
ove subote da konkuri{u za prvi
tim.

Radi se uglavnom o mla|im,
ili starijim ali slabije afir-
misanim igra~ima. Najstariji je
{toper \or|evi} (31), igra~ i sa
internacionalnim iskustvom u
Kazahstanu. Tri godine mla|i je
napada~ Milovanovi}, nekada ve}
fudbaler Radni~kog, koji se lepo
“pro{etao” po srpskim klubo-
vima, a jedno vreme ~ak proveo u
Kirgiziji. Dvedesetpetogodi{wa-
ci su vezni igra~i: Vidi} (Zemun,

START Superlige fudbaleri
Radni~kog obele`ili su neuspe-
hom. Jeste da su krenuli u misiju
“bod ili tri”, ali prema pri-
kazanoj igri i minimalan poraz
protiv Spartaka u Subotici (0:1)
na kraju je “dobar ishod”.

Realno, {to je po okon~awu
utakmice ustvrdio i trener Bek-
valac, Radni~ki trenutno ima
“tanak” tim, kako re~e strateg
Kragujev~ana, ispod kvaliteta
neophodnog za elitni rang tak-
mi~ewa. Rezultat toga je vi{e ne-
go bleda partija na premijeri, gde
gotovo da “crveni” nisu napali
gol doma}ina. Jo{ da im nije
bilo Trifunovi}a na golu, pravo
stawe stvari na terenu bilo bi i
rezultatski o~igledno.

Na sve to, nadovezale su se po-
vrede Bubawe i Ku|oa u prvom
poluvremenu, {to je dodatno uti-

calo na sprovo|ewe zamisli st-
ru~nog {taba gostiju, koji je mo-
gao samo nemo da posmatra neu-
igranost i nemo} svojih izab-
ranika. Na klupi adekvatnih za-
mena nije bilo, povre|ena poja~a-
wa Ja{i} i Kova~evi} nisu bili
na spisku. 

I pored svega, u prvom polu-
vremenu na{ tim izdr`ao je pri-
tisak rivala. Odbranio je svoju
mre`u u nekoliko opasnih nale-
ta, najpre zahvaquju}i pribranom
Trifunovi}u, i ~ak preko nova-
jlije, pozajmqenog mla|anog na-
pada~a novosadske Vojvodine, Ge-
orgija Ili}a, mogao do pogotka.
Ali, nije, te se na odmor oti{lo
sa po~etnim skorom.

Sre}om, te ni Suboti~ani nisu
sastav za preveliki respekt, pa se
do 74. minuta igralo mawe-vi{e
na sredini terena, uz povremene

neuspele poku{aje pre svega
doma}ina. A onda, korner. Izvodi
ga Torbica, posle ~ega Balabano-
vi}, iz skoka, glavom dovodi svoj

Разговарао Саша М. Соковић

Дvadesetdevetogodi{wi Kra-
gujev~anin Milutin Stefa-
novi}, koji to posebno i sa
ponosom uvek isti~e, dokaz je

da samo velikom uporno{}u i radom
mo`e da se do|e do vrhunskih rezul-
tata i uspeha. Ovo je, po svemu {to je
do sada uradio, wegova najboqa se-
zona. Oborio je tri dr`avna rekorda
tokom godine, {to nije nimalo slu-
~ajno, s obzirom da ve} 16 godina pra-
kti~no ne izlazi iz streqane.

- A streqa{tvom sam po~eo da se
bavim sasvim slu~ajno, 1998. go-
dine. Moj kom{ija koji je u to vreme
radio u Zastavi, pozvao me je jednom
prilikom na promociju zastavinog
oru`ja koja je bila odr`ana u tada-
{wem Tr`nom centru Bezistan. Pr-
vi put sam se tada oprobao iz vaz-
du{ne pu{ke, a ve} sutradan u~la-
nio u klub „^ika Mata“, gde sam eto
i do dana{weg dana - otkriva na{
sagovornik kako je sve po~elo.

Eto, toliko vremena ~ekali ste
upravo na ovakve rezultate. Da
li se sla`ete ako ka`emo da je
ovo va{a najboqa sezona?

- Da, svakako. Dugo ~ekam ovakvu
priliku u reprezentaciji Srbije,
gotovo jedan i po olimpijski ciklus
i posebno mi je drago {to sam na
svom prvom velikom takmi~ewu, na
Svetskom kupu u Fort Beningu u
SAD, krajem januara, opravdao po-
verewe reprezentacije i domogao se
srebrne medaqe.

Godina je, dakle, za mene, po~ela
gotovo idealno.

Potvrda toga usledila je ne dru-
gom Svetskom kupu u Sloveniji, u
Mariboru, gde se osvojili bron-
zano odli~je?

- To je potvrda ne samo meni ve} i
drugima, da uspeh iz Fort Beninga
nije bio slu~ajan, da ja to zaista
mogu, a {to se samog rezultata ti~e,
dovoqna mi je satisfakcija ta, {to
sam postao direktni u~esnik zavr-
{nice finala Svetskog kupa, koji je
na programu u oktobru, u Azerbejx-
anu.

Svakako, va`na provera za je, ako
ne i zna~ajnija od finala Svet-
skog kupa, Svetsko prvenstvo u
Granadi, u [paniji u septembru?

- Sada su intenzivne pripreme
upravo za to takmi~ewe, gde na va-
trenu liniju izlazim 8. septembra.

Raduje me ~iwenica i {to sam na
turniru koji nosi naziv „Huan Kar-
los“ u istom gradu, nedavno ost-
vario visok rezultat od 628 krugova
u disciplini vazdu{na pu{ka, {to
bi, po nekim merilima ove sezone,
trebalo da mi garantuje ulazak u
finale Svetskog prvenstva, a onda,
uz malo sre}e, ko zna.

Svako takmi~ewe je, ipak, pri~a
za sebe. Ta~no je da imam dobar kon-
tinuitet rezultata, pa se nadam da
}u to sve i opravdati.

Ka`ete da ste jednu i po olimpi-
jadu, {to se nastupa na takmi~e-
wima ti~e, propustili. Zna~i li
to da slede}u u Brazilu 2016. go-
dine ne}ete? 

- Mogu da ka`em da tek sada imam

sliku sebe u glavi kao olimpijca.
To je posledica toga {to sam uspeo
da ostvarim svoj ciq, me-
sto u reprezentaciji, koje
sam zaslu`io iskqu~ivo
radom i rezultatima. Im-
am i potrebnu dozu samopo-
uzdawa i mislim da }e me
to odvesti do sna svakog
sportiste, olimpijske me-
daqe.

Dobre rezultate ostvar-
ili ste ove godine i na
doma}oj sceni.

- Pa, kako se uzme. I
nisam ba{. Imao sam peh
na dr`avnom prvenstvu, gde
nisam uspeo da odbranim
titulu u ga|awu vazdu{nom
pu{kom, koju sam osvajao
posledwe dve godine. Bilo
je to takmi~ewe neposre-
dno posle mog uspeha na
Svetskom kupu u SAD, a
o~igledno je da sam bio
zasi}en tom srebrnom me-
daqom, pa je izostao motiv,
tako da ne da nisam odbra-
nio titulu, nego nisam
do{ao ni do jedne medaqe,
bio sam tek ~etvrti.

Ipak, mnogo vi{e uspe-
ha imao sam u disciplini
MK pu{ka, trostav, tri
puta 40 metaka, gde sam sa
1.165 krugova ostvario svoj
najboqi rezultat i tako os-
vojio srebrnu medaqu na
Gran priju u Novom Sadu,

BICIKLIZAM

Stankovi} solidan u Rumuniji
KRAGUJEVA^KI biciklista Marko Stankovi}, zauzeo je 24. mesto na

me|unarodnoj “Trci kroz zemqu Sekeqa”, koja je pro{le nedeqe vo`ena
u Rumuniji.

Stankovi} je u~estvovao kao ~lan reprezentacije Srbije, i jedan je od
~etvorice, od osmoro biciklista, koji je uspeo da zavr{i trku, na kraju,
sa skoro pola sata zaka{wewa za Bugarinom Hristovim.

S. M. S.

INTERVJU: MILUTIN STEFANOVI], 

Kragujev~anin o
Po~etkom godine, osvajawem srebrne medaqe
na Svetskom kupu u Americi, znao sam da je
kona~no do{lo moje vreme. To sam dokazao na
mnogim me|unarodnim i doma}im
takmi~ewima, a vrhunac ove sezone o~ekuje
me na Svetskom prvenstvu u [paniji,
po~etkom septembra - ka`e trener i
takmi~ar Streqa~ke dru`ine „^ika Mata“

VISINSKI SKOKOVI

Marku i Mladenu po
medaqa u Kupu

SKOKOVIMA u Prijepoqu,
tre}im takmi~ewem po redu, u
nedequ je zavr{en ovogodi{wi
Kup Srbije u visinskim skoko-
vima. Pobednik takmi~ewa bio je
U`i~anin Borko Miladinovi},
dok je drugu poziciju zauzeo na{
sugra|anin Marko Pavlovi}. U
deset najboqih plasirali su se
jo{ dvojica Kragujev~ana, Mladen
Cvetkovi} i Goran Boji}

U kona~nom plasmanu Miladi-
novi} je i ove godine bio nepri-
kosnoven, dok su dve ostale ste-
penice pobedni~kog postoqa za-
uzeli kragujeva~ki predstavnici,
Pavlovi} i Cvetkovi}, {to je
svakako veliki uspeh.

Dan ranije, petorica Kreagu-
jev~ana u~estvovali su na takmi-
~ewu u Jajcu. Cvetkovi} je sada
bio drugi, a u finalnoj seriji, od
~lanova Kluba ekstremnih spor-
tova Kragujevac, nastupili su jo{
Pavlovi} i Boji}.

Serija se nastavqa narednog vi-
kenda u Sloveniji. Na redu su
skokovi u Mostu na So~i i Ka-
nalu.

M. M.

POJA^AWA “NADIRU”

Iz kvantiteta do
kvaliteta

Javor, Nova Gorica), ^onka (Ba-
nat, Javor, In|ija, Rudar Velewe),
Kragujev~anin Keqevi} ([uma-
dija, Javor, Smederevo) i @ivko-
vi} (Radni~ki Bigbul, Be`anija,
Napredak). Terzi} ima 22 godine,
desni je bek, a do sada je bio ~lan
Zemuna, Doweg Srema i gruzijskog
Zestafonija. Najmla|i su Georgi-
je Ili} (19), napada~ novosadske
Vojvodine, pristigao na {esto-
mese~nu pozajmicu i jo{ jedan
vezwak Andri} (18), ro|eni Mi-
lanov~anin, prekomandovan  iz
omladinskog pogona.

V. U. K.

F U D  B A L

SPARTAK - RADNI^KI 1923 1:0

Nema igre, nema rezultata
SUBOTICA - Stadion: gradski. Gledalaca: Oko 1.000. Sudija: Dejan

Filipovi} (Beograd). Strelac: Balabanovi} u 74. minutu. @uti kar-

toni: Radovi}, Torbica (Spartak), Vidovi} (Radni~ki 1923).

SPARTAK: Jano{evi}, Plav{i}, Kova~evi}, Torbica (od 90. Jo~i}),

Balabanovi}, Milo{evi}, Mili} (od 70. Ili}) Antoni}, Farka{,

Radovi}, Jondi} (od 62. Luki}).

RADNI^KI 1923: Trifunovi}, Terzi}, Bubawa (od 29. Vidovi}), Rosi},

Nikoli}, Vidi}, N. Kova~evi}, Ku|oe (od 40. ̂ onka), Keqevi} (od 75. Kri-

vokapi}), Ili}, Stojanovi}.

Novo kolo, nova
sre}a

Ostali rezultati 1. kola: Cr-

vena zvezda - Radni~ki (N) 2:0,

Jagodina - Mladost 1:1, Napredak -

^ukari~ki 0:2, Novi Pazar - Rad

1:0, Borac - Dowi Srem 2:0, Vo`do-

vac - Partizan 1:3, Vojvodina -

OFK Beograd 3:0.

Parovi 2. kola: Radni~ki 1923 -

Napredak, Rad - Borac, Dowi Srem

- Vo`dovac, Mladost - Vojvodina,

Radni~ki (N) - Partizan, ^uka-

ri~ki - Novi Pazar, Crvena zvezda

- Jagodina, OFK Beograd - Spar-

tak.

Sportska
porodica
Stefanovi}i su stara

kragujeva~ka porodica, u neka

vremena i veoma imu}na, ali

~uvena i po sportskim ~lanovima

koji su dali svoj doprinos na

razli~ite na~ine.

- Evo, na primer, moj deda

Tanasije, bio je odli~an golman.

Branio je za Radni~ki u periodu od

1958. do 1964. godine.

Progla{avan je i za sportistu

[umadije u tom periodu. A supruga

Ana bila je odbojka{ica, pri~a

Milutin Stefanovi}, koji }e se

polovinom decembra ostvariti i

u ulozi tate.

MAKAR BROJNO STAWE SVE ZNA^AJNIJE

DVA DRUGARA NA
POSTOQU
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СПОРТ

tim u vo|stvo. Odmah je reagovao
Bekvalac, ubacio Krivokapi}a u
igru, ali sem poku{aja Vidi}a,
ozbiqnijih prilika nije bilo za
“crvene”. Na drugoj strani, do is-
teka 90. minuta malo je nedosta-
jalo Ili}u da udvostru~i predno-
st, ali se opet ispre~io Trifu-
novi}.

[ta je bilo, bilo je - vaqa gle-
dati napred, a to je za Radni~ki
subotwa utakmica sa Napretkom.
Ni Kru{evqani se na premijeri
nisu ne{to pokazali, izgubili su
kod ku}e od ^ukari~kog sa 2:0, a
na “^ika Da~i“, od 17.30 sati,
imaju priliku da to ponove. 

V. U. K.

SUPER LIGA - @

Startovale
porazom

FUDBALERKE kragujeva~kog
Trijumfa, porazom su zapo~ele
novu superliga{ku sezonu za da-
me. One su pro{le nedeqe, u okvi-
ru prvog kola, pora`ene u Novom
Sadu od novajlije u ovom rangu
takmi~ewa, ekipe Vojvodine, re-
zultatom 3:1.

Sve se izde{avalo u prvih 45
minuta igre. Novosa|anke su po-
vele u osmom minutu, u 27. je bilo
2:0, a samo pet minuta kasnije
doma}e fudbalerke su iskoris-
tile i jedanaesterac za ubedqivo
vo|stvo. Kragujev~anke su u 35.
minutu preko Stefanovi}eve
smawile na 3:1, a u samom fini-
{u prvog dela susreta iskqu~ena
je jedna igra~ica Vojvodine zbog

parnog `utog kartona. ^itavo
drugo poluvreme, Trijumf nije
uspeo da iskoristi taj nedostatak
rivala, koji se ve{to branio.

Ovog vikenda, ta~nije u subotu
16. avgusta, Trijumf u Badwevcu,
u drugom kolu Super lige, do~e-
kuje kru{eva~ki Napredak.

S. M. S.

KUP GRADA

Igrana premijera
DVE nedeqe uo~i po~etka li-

ga{kog takmi~ewa, klubovi na te-
ritoriji Kragujevca odigrali su
utakmice prvog kola Kupa Srbije.
U~estvovale su ekipe iz gradskih
liga, a rezultati su:

[umadija 1934 - Mar{i} 0:3,
Su{ica - Botuwe 6:2, Sloga (D) -
Sloboda (G) 5:2, Mladost Teferi~
- Jedinstvo 6:7 (penali), Vino-
gradi DB - Mladost 5:0, Zastava -
Sloga (L) 0:2, Ko{utwak - Budu}-
nost 4:2, Srbija - Arsenal 1:3, Az-
best - [umadinac 3:4, Jadran - Ba-
gremar 4:1, Kori}ani - Seqak (C)
3:2, Kutlovo - @e`eq 4:0, ]ava -
[umarice 2008 2:1, Seqak (MP) -
21. oktobar 6:2, Kolonija - Kre-
menac 2:0, Hajduk - Borac (D) 5:6
(penali), Divostin - \urise-lac
3:0 (p.f.). Slobodna je bila Ve-
lika Sugubina.

Utakmice drugog kola “idu” za
vikend.                                       M. M.

gde je od mene bio boqi samo odli-
~ni Ma|ar [idi. 

Interesantno je da ste istovre-
meno i trener u klubu. Kako po-
sti`ete da izbacite jednu tako
talentovanu grupu dece, a opet,
sa druge strane, da posti`ete re-
zultate, nezapam}ene u karije-
ri?

- To je, zaista, jedna nesvakida-
{wa situacija. Mislim da je retko-
st, ~ak mislim i da smo jedini klub
u Srbiji, u kome je takmi~ar is-
tovremeno i trener.

Realno gledaju}i, neko bi rekao

da jedna strana tu negde gubi. Ali,
nije tako. Mogu samo da ka`em, da
dokle god posti`emo vrhunske re-
zultate na me|unarodnom nivou, u
svim selekcijama, mi }emo sa tak-
vim timskim ambijentom nastavi-
ti.

Zaista, ~iwenica je da imate st-
varno odli~nu plejadu mladih
strelaca.

- Na{i najve}i potencijali su
Stevan Jovanovi}, koji je ove godine
ostvario najboqi juniorski rezul-
tat na Evropskom prvenstvu u Mos-
kvi, peto mesto, zatim Milo{ Iva-
novi}, pa Nevena Armu{, a odmah uz
wih jo{ su Teodora Vukojevi}, La-
zar Vukojevi}, Marko Ivanovi}, Du-
{an Dimitrijevi}...

Kragujevac od skoro ima i svoju
novu streqanu, ne{to {to su
strelci ovog grada odavno pri-
`eqkivali, decenijama, ali i
{to je odavno bilo potrebno ura-
diti za klub koji donosi gomile
priznawa Kragujevcu ve} vi{e
od stotinu godina.

- Posle, zaista, decenija tavo-
rewa, nezaslu`enog, jer smo kon-
stantno ostvarivali sjajne rezulta-
te, dobili smo objekat koji danas u
potpunosti zadovoqava sve na{e
kriterijume, kako za treninge tako
i za takmi~ewa. To su, sada, zaista
idealni uslovi u kojima se pripre-
mamo za najva`nija doma}a i me|u-
narodna takmi~ewa. Postali smo
pravi streqa~ki centar u regionu,
pa i {ire, i jedina smo streqana,
zbog ~iwenice da je re~ o zatvore-
nom objektu, gde mo`e da se trenira
i zimi i leti, {to je zaista privi-
legija.

Otuda i sjajni rezultati, ali i
veliko interesovawe za treninge
reprezentacije Srbije, koja je ve}
boravila u Kragujevcu u par navra-
ta, ali i drugih nacionalnih tim-
ova i ekipa iz okru`ewa.

Kada ka`emo streqa{tvo u Kra-
gujevcu, za mnoge je i danas prva
asocijacija Stevan Pletikosi},

osvaja~ srebrnog olimpijskog
odli~ja iz Barselone 1992. go-
dine. Bilo je u par navrata pri~a
o va{em me|usobnom odnosu, ne-
ki su to poku{ali da stave u neki
drugi kontekst... Kakva je, zap-
ravo, saradwa vas dvojice u
klubu?

- Moja saradwa sa Stevanom Ple-
tikosi}em, koji je, pre svega, kada
sam po~iwao da se bavim ovim spo-
rtom, bio moj idol, upravo je iz-
vanredna. Pored toga {to smo odli-
~ni prijateqi, imamo jo{ boqu
saradwu u trena`nom procesu, jer
mislim da je wegovo iskustvo ne-
procewivo, a wegov stepen profe-
sionalizma zaista na veoma viso-
kom nivou.

On je pravi primer kako ~ovek
upornim radom mo`e da do|e do
vrhunskih rezultata. Svojim pris-
tupom streqa{tvu, kao sportu, kome
je podredio ~itav `ivot, kao i ja
sada, umnogome je pozitivno uticao
na mene i ima velike zasluge za sve
ono {to sam postigao do sada.

Kada sve saberete i oduzmete,
{ta biste mogli da zakqu~ite, da
kroz neku ocenu date pe~at spo-
rtu u kome ste ve} toliko godina?

- Znate, streqa{tvo je moj `ivot.
Bave}i se ovim sportom imao sam
priliku da proputujem gotovo ~i-
tavim svetom. Stekao sam mnogo
prijateqa koji su mi i danas najve}a
podr{ka, i {to je tako|e va`no,
pro{ao sam kao strelac sve sfere
svog `ivota.

@elim da ka`em, na kraju, jednu
veoma bitnu stvar. Vidite, sport je
danas u Srbiji retko ~ista, neis-
kvarena profesija. Biti sportista
danas u jednoj ovakvoj zemqi, uprkos
mnogim ru`nim stvarima, zaista je
privilegija.

O D  B O J K A

KK RADNI^KI

Arbitra`a protiv
Radni~kog

DVOJICA igra~a kragujeva~kog superliga{a, koji su zbog raskida
ugovora bili na arbitra`i u Odbojka{kom savezu Srbije, dobili su
ispisnice i promenili sredinu. Tako je sada sredwi bloker Aleksan-
dar Blagojevi} novi ~lan novosadske Vojvodine, a tehni~ar Igor Jo-
vanovi} Crvene zvezde iz Beograda.

Time se cifra odlazaka iz kluba popela na pet, dok je pristigao samo
jedan igra~. Radi se o tehni~aru, biv{em igra~u po`areva~kog Mladog
radnika i \erdapa iz Kladova, Vuka{inu Rajkovi}u.

Ina~e, trenutno raspolo`ivi pogon ekipe otpo~eo je sa pripremama
u Kragujevcu 4. avgusta, a u narednom periodu, kako iz Radni~kog na-
javquju, o~ekuje se jo{ prinova.

@OK KRAGUJ

Puna plu}a
ODBOJKA[ICE ovda{weg superliga{a, ekipe Kraguja, nalaze se na

Kopaoniku, gde „hvataju zalet“ za prvu sezonu u elitnom rangu u svojoj
kratkoj istoriji.

Radi se na fizi~kim pripremama i ve`bama snage, a boravak }e tra-
jati 10 dana. Po~etkom naredne sedmice sledi povratak u Kragujevac,
kratak odmor, pa start rada sa loptom.

M. M.

KO[ARKA

U KK RADNI^KI

Osipawe
KAKO se moglo o~ekivati, brod

koji tone svi napu{taju {to je
br`e mogu}e. Tako je protekle
sedmice Ko{arka{ki klub Rad-
ni~ki ostao bez jo{ dvojice svo-
jih igra~a. 

Marko Brki}, kome je dodu{e
istekao ugovor, na{ao je uhle-
bqewe u drugom jadranskom liga-
{u, ekipi ma|arskog Solnoka.
Wegovim primerom, ali na drugu
destinaciju, po{ao je Nikola Jev-
tovi}, koji u protekloj sezoni
nije na pravi na~in iskoristio
minimalne {anse na parketu.
Wegov novi izbor je vaqevski Me-
talac, ekipa koja i ove godine ima
visoke ciqeve u Ko{arka{koj
ligi Srbije.

Jo{ jedan igra~ kome je istekao
ugovor ima solidne ponude iz in-
ostranstva. Re~ je o kapitenu i
reprezentativcu Srbije Stefanu
Bir~evi}u, za koga, izme|u osta-

d glave do pete
VATERPOLO

Mesec i po do Lige
{ampiona

@REB prve runde kvalifikacija za Ligu {ampiona, aktuelnog
viceprvaka Evrope, kragujeva~ki Radni~ki Kon Tiki, smestio je u
grupu gde se jo{ nalaze i: Posilipo (Italija), Spartak Volgograd
(Rusija), Ligamu{ (Gruzija), OSC (Ma|arska) i Marseq (Fran-
cuska).

Doma}in turnira bi}e Marseq, od 26. do 28. septembra, a
~etiri prvoplasirana tima nastavqaju takmi~ewe daqe, kroz jo{
dva eliminaciona kruga do nastupa u Ligi {ampiona.

V. U. K.

lih, veliko  interesovawe poka-
zuje {panski Estudijantes.

S druge strane, klub se o sta-
tusnim pitawima jo{ uvek ne
ogla{ava, a shodno tome, o bilo
kakvim kadrovskim pitawima,
misli se na dolaske u klub, ilu-
zorno je govoriti. Vreme prolazi,
drugi su krenuli sa pripremama,
a iz Kragujevca tajac. Posledwi
rok za po~etak ozbiqnog rada je
pro{ao po~etkom avgusta.

Mla|an napunio

Ruse
SENZACIJI na po-

~etku kvalifikacija
za Prvenstvo Evrope u
grupi „G“ u najve}oj
meri „kumovao“ je ig-
ra~ kragujeva~kog Ra-
dni~kog, ina~e repre-
zentativac [vajcar-
ske, Du{an Mla|an. 

Wegov tim savladao
je rusku reprezentaci-
ju rezultatom 79:77, a Mla|an je
postigao 24 poena, imao dve asis-
tencije i tri skoka. 

M. M.

NA EVROPSKOM

Izboren opstanak
MLADE ko{arka{ice Srbije, u

~ijim redovima igra i Kragu-
jev~anka Nevena Naum~ev, uspele
su da izbore opstanak u evropskoj
elitnoj diviziji. Istina, osvo-
jile su tek 11. mesto, savladav{i
vr{wakiwe iz Slova~ke sa 65:63.

Srpkiwe su ostvarile bilans
od pet pobeda i ~etiri poraza, s
tim {to su na samom po~etku
izgubile tri utakmice, {to je
presudno uticalo na kona~ni
plasman.

S. M. S.

FILIP KOSTI] U [TUTGARTU

Mrs i za crvene

NEKADA vedeta kragujeva~kog superli-
ga{a, izdanak wegove omladinske {kole, le-
vokrilni napada~ Filip Kosti} (21), posle
dvogodi{we odiseje u holandskom Gronin-
genu, postao je novi ~lan [tutgarta.

Od Kosti}evog napretka, odnosno novog
transfera, vajdu bi trebalo da vidi i
siroma{an buxet FK Radni~ki 1923, kome
prema propisima UEFA sleduje pet odsto od
transfera, ta~nije 250.000 evra.

V. U. K.

FSGKG

Sedmodnevno
odlagawe

IAKO je prvobitno najavqe-
no da }e se utakmice prvog ko-
la gradskih liga Kragujevca
odigrati vikenda 15/16. avgu-
sta, Gradski savez pomerio je
termin po~etka, a sve zbog naj-
masovnijeg fudbalskog takmi-
~ewa.

Tako }e se premijera u Pr-
voj i Drugoj gradskoj ligi do-
goditi sa sedam dana odlagawa,
dakle 22. i 23. ovog meseca.

M. M.

A ZA PRVENSTVO SVETA

Reprezentativna
~etvorka
Od 6. do 22. septembra, na

Svetskom prvenstvu {panskoj

Granadi, u ekspediciji od 24

srpska strelca nalazi}e se i

~etvorica Kragujev~ana - seniori

Stevan Pletikosi} i Milutin

Stefanovi}, te juniori Stevan

Jovanovi} i Milo{ Ivanovi}.

I BIR^EVI]
“NA VRATIMA”
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Kad je 
pun, 
Mesec
li~i na
Sunce

Dok
spasilac

odmara,
mlade

dame 
koriste

poziciju
za

sun~awe

Da ne bude zabune na ulazu - ko
je koka, a ko pevac

Ako je u ladovini, le`aj je idealan

[tap, motika i batara za
dr`awe ravnote`e
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